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Susivienijimo Apdraudos 
Pagrindai

Ketvirta painoka 
organizatoriams

Kaip jau buvo sakyta. Susivienijimo Skyrius A yra 
svarbiausias ir patogiausias žmogui viso gyvenimo Ivgiu 
mokesčiu apdraudos skyrius. Kadangi lygus mokesčiai 
čia yra mokami per visą gyvenimą, o .nt* pagreitintai, tai 
mokesčiai šiame skyriuje yra pigiausi. Už tokius pat 
mokesčius jokioj apdraudos kompanijoj tokios apdrau
dos negalima gauti.

Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
Rusija—Japonija

Zaozernaja Gota
Rusijos ir Japonijos “pasie

nio nesusipratimai” pereitą sa
vaitę išsivystė į mažą bet tik
rą karą. Iš vienos ir iš kitos 
pusės ėjo atakos ir kontr-ata- 
kos tarp reguliarių armijų su 
tankomis, su artilerija ir lėk
tuvais. Mušėsi Sovietų Tolimų
jų Rytų armija su Japonijos 
Korėjos Mančukoniška armi
ja.

Bet organizatoriams reikia žinoti ir apie kitus mu.su 
apdraudos skyrius, kuriuose yra pagreitintas mokėjimas, 
kad žmogus, kurs to nori, galėtu greičiau savo apdraudą 
išsimokėti arba gale gyvenimo mažiau mokėti. Trumpai 
peržvelgsime tuos skyrius, kurie bus vartotini šiame va
juje.

SKYRIUS B
Šis skyrius mokesčiais mažai skiriasi nuo Skyriaus 

A. Bet prigulėdamas prie Šio. skyriaus, žmogus turi tą 
A<uisiraminimą. kad po 65 metu amžiaus jis mokės tik pu
sę mokesčiu. Tai yra, truputi daugiau mokėdamas da
bar. jis pats tokiu luidu numažins savo mokesčius senat
vei. Pavyzdžiui. 30 metu žmogus Skyriuje A moka per 
visą gyvenimą po $1.46 i mėnesį, o skyriuje B moka po 
$1.55 į mėnesį iki 65 metu, užtai po 65 metu moka tik pu
sę to, būtent po 78 renius į mėnesį. Į šį skyrių, taip pat 
kaip į skyrių A. žmonės^ali įsirašyti iki 60 metu am
žiaus. Tai yra labai geras skyrius — ypač viduramžiams 
ir senesniems žmonėms, tarp 45 ir 55 metu.

SKYRIUS C
Šiame vajuj nevartotinas.

SKYRIUS 1). E IR F
Šiuose trijuose skyriuose žmouė,s gali gauti savo 

‘’pomirtinę’’dar gyvi budauji. .. . •
Skyriuje D gauna pilną pomirtinę sulaukę 60 metu 

amžiaus.
Skyriuje E gauna pilną pomirtinę sulaukę 65 metu 

amžiaus.
Skyriuje F gauna pomirtinę sulaukę 70 metu am

žiaus.
Tie kurie nori gauti būdami savo pomirtinę greičiau, 

žinoma moka didesnius mokesčius.
Greičiausia .susilaukia išmokėjimo savo pilnos po

mirtinės gyvi būdami tie, kurie priklauso prie Skyriaus

Tas karas ėjo svarbiausia už 
kalną, kurs kiniškai vadinasi 
Čang-kufeng, o rusiškai Za
ozernaja gora. Tas kalnas yra 
nedidelio pločio, bet sakoma 
esąs svarbus Karo strategijos 
žvilgsniu.

Mūšiai buvo žiaurus ir kru
vini. Užėmę tą kalną japonai 
laikė jį labai atkakliai, bet į 
savaitės pabaigą sovietų arti
lerija ir lėktuvai nutildė manču 
kų artileriją ir išvijo japonus 
iš Zaozernos apielinkės. Mas
kvos pranešimas apie tą per
galę skambėjo, kaip tikras ka
ro stovio pranešimas, kuriame 
Tolimųjų Rytų Armija buvo 
vadinama “Pirmoji Armija”. 
Šiaurinės Korėjos japonų ar
mija pripažino, kad rusai įvarę 
kylį iki Tumenio upės į šiaurę 
nuo Zaozernos (Čang-kufeng) 
kalne.

Mūšiams beeinant, ėjo “tai
kos” pasikalbėjimai tarp So
vietų Rusijos komisaro Litvi- 
novo ir ambasadoriaus šige- 
mitsu Maskvoje. Litvinovas 
pareiškė, kad Rusija nori tai
kos, bet Japonija turi pripa
žinti Rusijos sienas, kurios 
buvusios nustatytos tarp Ru
sijos caro ir Manču dinastijos 
1886 metais. Litvinovas turėjo 
seną žemlapį, kurs rodė tas 
sienas, bet japonai sakė, kad 
apie tokį žemlapį jie niekad 
nebuvo girdėję. Sulyg to žem- 
lapio Zaozernaja gora arba 

D, todėl šiame skyriuje 30 metu žmogus už $1,000 ap
draudos .Moka i mėnesi $2.21.

Truputį vėliau susilaukia išmokėjimo savo pilnos 
pomirtinės gyvi būdami tie, kurie priklauso prie Sky
riaus E. todėl šiame skyriuje 30 metu žmogus už $1.000 
apdraudos moka į mėnesį truputį mažiaus, būtent $1.89.

Vėliausia susilaukia išmokėjimo savo pilnos pomir
tinės gyvi būdami tie, kurie priklauso prie Skyriaus F, 
todėl šiame skyriuje 30 metu žmogus už $1.000 apdrau
dos temoka į mėnesį po $1.69.

SKYRIUS G
Šiame vajuj nevartotinas.
Taigi šiame vajuj vartosime penkis skyrius, Skyrius 

A ir H, kurie yra panašus viens kitam, ir Skyrius D, E 
ir F, kurie taipgi yra labai panašus viens kitam. Su jais 
visiems organizatoriams teikia kuogeriausia susipažinti 
ir beveik atmintinai žinoti mokesčių skirtumus bent kai- 
kuriems amžiams. Palyginimui galima įsidėmėti mokes
čių skirtumus pagal skyrių šiems amžiams:

MĖNESINIAI MOKESČIAI UŽ $1,000
APDRAUDOS. ; ’

Amžins Sk. A Sk. B Sk.D Sk.Ę Sk. F
30 m. 1.46 1.55 2.21 1.89 1.69
35 m. 1.70 1.83 2.81 2.32 2.02
40 m. 2.03 2.22 3.74 2.94 2.49
45 m. 2.49 2.79 5.37 3.92 3.18
50 m. 3.11 3.64 8.85 6.11 4.25
55 m. 3.99 5.04 ——— ———. 9.15 6.04 r
60 m. 5.23 7.73 1 ■ " ■ --- _ 9.69 '

Kaip matome, paskutinieji trys skyriai yra bran
giausi, o iš jų užvis brangiausias Skyrius D. J Skyrius 
D ir E gali prisirašyti tik jaunesni žmonės, iki 50 ir 55 
metų amžiaus. Žmonės, kuine priklauso į šiuos skyrius, 
taip pat yra apsidraudė, kaip ir tie, kurie priklauso į 
Skyrių A ar B, bet jie kartu ir pinigus palengvėlia tau

po, ir todėl gali gauti savo pomirtinę, dar gyvi būdami, 
sulaukę 60, 65 ar 70 metu amžiaus. Jaunesniems žmo
nėms šie skyriai yra patogus, todėl jaunesnius žmones bus 
geriausia į šiuos skyrius kalbinti ir prirašinėti. Skyriu
je F ir mokesčiai nedaug ką tėra’aukštesni už Skyriaus A 
mokesčius, todėl jis gali tikti ir jaunesniems ' ir senes
niems, visiems, kurie pagaidaus, kad pomirtinė butų 
jiems išmokėta sulaukus 70 metų.

Tačiau mokesčių pigumas visuomet pasiliks svar
biausiu argumentu. Žmogui reikalinga apdrauda, kas 
reiškia apsauga nelaimės atsitikime. Ar jis sulauks 70 
metų amžiaus ar nesulauks, jis to nežino. Bet jis nori, 
kad jo šeimyna neatsidurtų baisiausiame varge, jeigu 
jam visai netikėtai atsitiktų nelaimė arba jeigu jis mir
tų už kelių metų. Tuomet pomirtinė yra reikalingiausia 
ir tuomet ji daugiausia pagelbos suteikia. Tokią ap
draudą ir tokią savo šeimynos apsaugą žmogus gauna ir 
priklausydamas į pigiausią apdraudos skyrių, būtent i 

k v 11 ų A. Taigi jis į tą skyrių veikiausia ir stos. Viską 
apsvarsčius, gali] gale šis viso gyvenimo lygių mokesčių 

. skyrius yra geriausias.
Kiekvienas organizatorius, įrašydams žmogų į Su

sivienijimą, padaro .jam didžiausią gerą. Pats žmogus 
sau to gero niekad nepasidarys. Jis apie tokius dalykus 
mažai tegalvoja, o jei pagalvoja, tai greit užmiršta. Dar
bas ir gyvenimo mažmožiai užima visą jo dęmesį. Jam 
gal daugiau šiandien rupi nusipirkti lengvais išmokėji
mais automobilius arba radijus. Bet jis niekad neateis 
pas Susivienijimo organizatorių pasižiūrėt, kokių sky
rių apdraudą jis jam turi pasiūlyti. O kad jo našlė su 
našlaičiais gali neturėt kur galvos priglausti, jeigu jam 
nelaimė atsitiktų, tokia mintis jam nepatinka, jis ją nuo 
savęs stumia. Todėl Susivienijimo organizatoriaus pa
reiga yra ateit pas tokį žmogų ir jam padėt. Jis jam-turi 
išaiškinti visą apdraudos svarbą ir padaryti jam tą di
džiausią gerą, kurio jis pats sau nemoka pasidaryti.-

Čang-kufeng butų aiškiai So
vietų Rusijos pusėje.

Visiems pasaulio laikraš
čiams teko svarstyti klausi
mas, ar gali kilti karas tarp 
Sovietų Rusijos ir Japonijos 
dabar. Didelės didžiumos nuo
monė buvo, kad dabar karas 
nėra pageidaujamas nei Sovie
tų Rusijai, nei Japonijai — 
ypač Japonijai, kuri jau turi 
ant savo rankų labai didelį ir 
brangų karą su Kinija.

Kodėl gi taip svarbus pasi
darė tie susirėmimai del Za- 
ozernos kalno? Tas aiškinama 
keleriopai: 1) kad Rusija nori 
padėti Kinijai, atitraukdama 
japonų armijos dėmesį į šiau- 
lę prie Mančukuo, ypač kad 
japonai dabar sukoncentravo 
didelę savo kariuomenės dalį 
atkirtimui kinų komunistų ar
mijos nuo Hankow; 2) kad ja
ponai nori išbandyti, ar Rusija 
yra prisirengus juos pulti, ir 
ar atsargu jiems bus visą sa
vo armiją sutraukti paėmimui 
Hankow.

Vienok buvo ir kitaip spė
jama, būtent, kad Japonija 
gal tikrai nori dabar karo su 
Rusija. Prieš pradėsiant karą 
su Kinija, Japonijoj buvo stip
ri armijos frakcija, kuri tvir
tino, kad Japonija antsyk turi 
kariauti su Kinija įr Rusija. 
Gali būti, ką d ta partija pra
dedą intakos tufeiL Sat.oiM. 
kad dabar jau yra aišku, kad 
Japonija kariaudama su Kini
ja labai susilpnės ir kad ji nie
kad nebegalės kariauti su Ru
sija. kurios Vladivostokas esąs 
“durtuvas atkiškas į Japonijos 
širdį”. Taigi Japonija turinti 
kariauti su Rusija dabar. Pas
kui busią pervėlu.

Japonijos pasiryžimas ka
riauti su Rusija dabar gali 
priklausyti nuo to ką darys 
Hitleris Europoj. Jeigu jis už
pultų Čekoslovakiją, tai tuo
met Japonija tikrai pradėtų 
karą prieš Rusiją^ Hitleris tu

ri su Japonija karišką sutartį, 
prie kurios yra prisidėjęs ir 
Mussolini.

Rusija savo keliu yra gana 
gerai prisirengusi karui su Ja
ponija. Ties Mančukuo sieno
mis dabar esą ne mažiau kaip 
500,000 savietų kariuomenės. 
Apie tiek pat kariuomenės tu
ri ir japonai Mančukuo valsty
bėje. Tolimųjų Rytų Respubli
ka yra dabar daug geriau sut
varkyta, labiausia karo reika
lams, ir gali palaikyti didelę 
armiją.

Sovietų Rusija
Mirė Stanislavskis

Sekmadieny rugpjūčio 8 
dieną Maskvoj mirė garsusis 
rusų teatro režisierius ir mo
kytojas Konstantin Sergejevič 
Stanislavski, sulaukęs 75 metų 
amžiaus. Jaunesnis būdamas 
jis buvo aktorių. Kartu su Ne- 
mirovicu-Dančenko jis įsteigė 
Maskvos Meno Teatrą.

Stanislavskis įnešė daug 
naujo į vaidinimo meną. Jis 
lošė pats ir mokino kitus lošti 
taip, kad “išrodytų kaip gy
venime.” Tas vienok neišreiš
kia Stanislavskio meno. Jis lo
šė ir mokino lošti taip, kad tas 
išrodė daugiau kaip gyvenime. 
Sulyg Stanislavskio mokinimo 
tik, tas galėjo lošti, kurs atsie
kė didžiausio tobulumo, o to
dėl ir “paprastumo” dramati
niame vaizdavime.

Ir prie caro ir prie bolševikų 
Stanislavskis buvo lygiai augš- 
tai gerbiamas.

Vokietija
Fortifikacijos

Pastebėta, kad Vokietija da
bar yra apsistačiusi tvirtais 
fortais iš visų pusių, ypač 
Francijos ir Lenkijos pasie
niuose. Fortifikacijų Vokietija 
neturi tik trijose vietose: 1) 
ties Čekoslovakijos siena, kur 
aukšti kalnai gali tarnauti vie
toj fortifikacijų, 2) ties Dani
jos siena, ir 3) ties Lietuvos 
siena.

Kodėl ji neturi fortifikacijų 
ties Lietuvos siena? Gal ji pa
sitiki Lietuvos fortifikacijo
mis?

Čekoslovakija
Kol kas taika

Anglijos “neoficialis” tarpi
ninkas viskontas Runciman, 
atvykęs Prahon, pereitą savai
tę nelabai tepatiko čekams. Su 
respublikos atstovais jis kalbė
josi labai trumpai, bet su Su
deten nacių vadais jis kalbė
josi kone dvi dienas, ir gavo 
nuo jų dideles stirtas viso
kiausių “dokumentų”. Po to 
Runcimanas paėmė “vakaci- 
jas” tiems dokumentams ap
svarstyti, ir su nieku nebesi
kalbėjo.

Kol Runcimanas bus Čekos
lovakijoj, Europoj taika užtik
rinta, nes Hitleris tuo laiku 
nieko nedarys, nors sakoma, 
kad ir dabar Hitleris po tru
putį tebetraukia kariuomenę 
prie Čekoslovakijos sienos. 
Runcimanas gali būti Prahoj 
gana ilgai, gali būti pusę metų, 
gali būti ir metus, jeigu tas 
pasirodys naudinga Anglijai. 
Ilgam tyrinėjimui jo pasiteisi
nimas butų toks: “čekų klau
simas yra tūkstančio metų se

numo, tai ar jus norit, kad aš 
ji išriščiau į keletą savaičių?”

Tačiau yra manoma, kad 
Runcimanas savo darbą gal 
pabaigsiąs apie rugsėjo pabai
gą. Hitleris dabar ruošiasi 
prie savo nacių partijos kon
greso, kurs bus Nuremberge 
rugsėjo 5 dieną ir tęsis visą 
savaitę. Kuomet Hitleris pa
baigs savo kongresą, tuomet ir 
Runcimanas veikiausia bus pri
sirengęs gryšti Londonan ir iš
duoti savo raportą ką atlikęs.

Amerika
Corriganas

Pereitą savaitę sugryžo A- 
merikon tas airys mekanikas 
Douglas Corrigan, kurs “per 
klaidą” senu aeroplanu nuskri
do į Airiją vietoj Californijos. 
Ši sykį jo vardas jau didelė
mis raidėmis buvo išrašytas 
visuose dienraščiuose. New 
Yorkas ir Brooklynas jį pasi
tiko linksmai ir triukšmingai 
kaipo šposininką karžygį.

Nominacijos
Pereitą savaitę keliose val

stijose buvo nominacijos. Tik
tai demokratų partijos nomi
nacijos atkreipė į save visų dė
mesį. Niekas nepaisė republi- 
konų nominacijų.

Iš demokratų nominacijų 
buvo norėta pamatyti, kaip 
žmonės teberemia Roose veltą. 
Bet visos demokratų frakcijos 
skelbėsi, kad jos yra 100 pro
centų už Rooseveltą, taigi kuri 
iš jų laimėjo, nebuvo skirtumo.

Vien tik Kentucky valstijoj 
buvo indomu, kas laimės ar se
natorius Barkley ar guberna
torius Chandler. Nors jie abu
du yra Roosevelto šalininkai 
ir draugai, bet Rooseveltas bu
vo išsireiškęs, kad jis geriau 
norėtų, kad Barkley butų no
minuotas, kaipo daugiau paty
ręs. Na, ir pirmadieny pasiro
dė. kad Barkley laimėjo.

Missouri valstijoj tapo no
minuotas senatorius Bennet C. 
Clark, ėjęs kartu su “boso” 
Pendergasto mašina.

Virginijoj nominuoti kongre- 
san H. W. Smith ir C. W. Dar
den, kurie sakė, kad Washing
tone “vaduosis savo protu.”

West Virginijoj šeši naujos 
dalybos kongresmanai tapo vėl 
nominuoti.

Kansas valstijoj vėl nomi
nuotas senatorius Georgė Mc
Gill. Šią savaitę nominacijos 
Arkansas, Nebraska, Ohio ir 
Idaho valstijose.

Ispanija
Lojalistų ofensivas 
eina tolyn

150 bombnešių lėktuvų ne
galėjo sustabdyti lojalistų 
ofensivo Ebro upės fronte. 
Patvindymas tos upės atida
rant potvynių apkasus irgi 
nieko negelbėjo sukilėliams. 
Generolas Franco buvo pri
verstas kuoskubiausia siųsti 
savo kariuomenę iš pietinio į 
šiaurinį frontą. Šiam lojalistų 
pasisekimui daug padėjo už
sienio liuosnorių šešios nar
siausios kolonos, kurioms va
dovauja generolas Vicento Ro
jo. Lojalistai pasiekė Gande- 
sos ir ten savaitės pabaigoj 
tebėjo smarkus mūšiai.

Į vakarų žiemius lojalistai

sudarė kitą užpuolimo liniją. 
Čia generolo Miajos koman
doje jie pasiekė Albaracios 

miestelio, nuo kurio jau ne
betoli Teruelis. Nuo Teruelio 
buvo prasidėjęs tas “didysis” 
generolo Franco ofensivas, 
kurs turėjo sutriuškinti lojalis- 
tus.

Lojalistų pradėtas pasek
mingas ofensivas fašistams ir 
diktatoriams duoda daug gal
vosūkio, o demokratijos šali
ninkams džiaugsmo.

Aragono fronte žuvo 
jaunas lietuvis poetas

Iš “Lietuvos Žinių” sužino
jome, kad Ispanijos kare Ara
gono fronte kovo 29 dieną žu
vo jaunas lietuvis vardu Jul- 
mis (Julius Misiukevičius), ke
lių Lietuvos laikraščių, jų tar
pe ir “Lietuvos Žinių” bendra
darbis. Julmis buvo ne tik žur
nalistas. Jis buvo poetas ir 
rašytojas. Aragono apkasuose 
jis parašė eiles “Tėviškei, my
limai ir motinai”. Jau tas vie
nas eilėraštis, sako “L. Ž.”, 
rodo, kad Julmis buvo širdies 
žmogus, kiek panašus į Julių 
Janonį. Ispanijos laisvės kovos 
ne vienai tautai atėmė ne vie
ną gabų tautietį ir talentą. 
Ir mes lietuviai ant to aukuro 
sudėjome savo auką. Tebū
na pagarbos vertas jo atmini
mas.”

Portugalija
Angola — jos 
kolonija

Portugalija turi vieną kolo
niją Afrikoj, labai mažutę ko
loniją — Angola. 60,000 bal
tųjų kolonistų ten šiaip taip 
verčiasi, baisiausia išnaudoda
mi tris milionus vietinių juod- 
veidžių. Išbadėję žmonės senai 
šaukėsi pašalpos ir pagelbos. 
bet šykštus Portugalijos mi- 
nisteris Dr. Salazar nenorėjo 
girdėt jokių maldavimų. Kuo
met paskutinis Angolos guber
natorius vėl paprašė pašalpos 
žmonėms, Dr. Salazar pasiun
tė jį ištrėmiman. Bet pereitą 
savaitę atsitiko netikėtas da
lykas. Angolon atvažiavo pats 
Dr. Salazar kartu su Portuga
lijos prezidentu Carmona ir 
atvežė septynius milionus dole
rių pašalpoms. Dalykas tame 
Jiedu išgirdo, kad Anglija keti
na atiduoti Angolą Vokietijai. 
Be Jo Angoloj, yrą ir vokiečių 
kolonistų. Jie pradėjo separa- 
tisitnį judėjimą, reikalaudami, 
kad dalis Angolos butų atiduo
ta naciams. Todėl Dr. Salazar 
fu prezidentu pasirodė čia pa
rodyti, kad Portugalija tebėra 
jų ponia ir ketina tokia pasi
likti.

Graikija
Nepavykęs maištas

Kretos saloje 400 kaimiečių, 
kuriems vadovavo Mitsotakis, 
Venizelos giminaitis užpuolė 

. Caneos miesto viršininkus lo- 
vose, jiems bemiegant, ir pa
ėmė miesto valdžią į savo ran
kas. Bet prabudusi kariuome
nė jiems nepasidavė. Todėl iš 
Athenų neužilgo atskrido aero
planai ir atsplaukė karo laivai. 
Po to maištas greit pasibaigė. 
Vieni maištininkai pasidavė, 
kiti pabėgo į kalnus. Graikijos 
diktatorius Metaxas iš to turė
jo progos pasiskelbti “premje
ru visam gyvenimui.”
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Linksma Naujiena — ir mes 
Nesiskubinam Mirti
ARGI ištikiu mes taip daug greičiau 

mirštame, negu kiti Amerikos gy
ventojai? Argi lietuviai butui taip daug 
silpnesni už kitus? Rodos jie tvirčiau 
sudėti ir smarkiau pasilaiko už daugelį 
kitų amerikiečių. Mes turime tokį pat at
sparumą įvairioms ligoms, kaip kiti bal
tieji žmones. Musų, pavyzdžiui, negali
ma lyginti prie indijonų, kurie neturi be
veik jokio atsparumo džiovai.

Sakoma, kad skaitlines nemeluoja. 
Bet jos kaikada nesti pilnos arba esti .ne
tiksliai suderintos. Tuomet jos gali me
luoti.

Tos skaitlinės apie musų mirtingu
mą, kurias yra paskelbęs Susivienijimo 
sekretorius I)r. M. .J. Vinikas savo rapor
tuose seimams, remiasi, kaip jis sako, Su
sivienijimo narių aktualiu mirtingumu 
per 20 metų. Savo skaitlines Dri Vini
kas palygina su vienos Amerikos kompa
nijos mirtingumo skaitlinėmis, kurios 
yra žirn iuos kaipo American Experience 
Table of Mortality. O tai yra du beveik 
nepalyginami dalykai. -Juos lyginti gali
ma iš žingeidumo, bet toks palyginimas 
negali turėti matematiškos tikrenybes. 
Dro Viniko skaitlines yra gautos visai ki
tu metodu, negu American Experience 
Table skaitlinės. Be to, American Expe
rience skaitlines yra išvestos iš patyrimo 
su keletu šimtų tūkstančiu narių. .Jau iš 
to vieno galima daleis! i. kad. kuomet nū s 
turėsime savo patyrimą su keletu šimtų 
tūkstančių .narių, musų mirtingumo skait
linės gali būti visai netoli tų, kurias rodo 
American Experience ar kokios kitos tū
belės.

Xi .įtikėdamas surasti jokių mate
matiškų tikrenybių iš tos mažos Medžia
gos, kokią mes turimi4, ir vien tik atleisti
no žingeidumo vedamas, aš ilgi pakaman- 
tiriėjau musų mirtingumo skaitlines. Tu
riu pasakyti, kad Ihudno vaizdo aš vesto- 
radan. Anaiptol, man rodos, kad mnsu 
mirtingumas yra beveik normalus, o kas 
svarbiausiu, kad jis eina geryn.

Su didesniu pateisinimu negu D-ras 
Vinikas turėjo lygindamas musų mažą 
patirtį su Ąmerican Experience takelė
mis, aš palyginau Dro Viniko paduotas 
musų mirtingumo skaitlines už 20 metų 
su musų mirtingumo .skaitlinėmis už pas
kutinius 4 metus. Aš manau, kad Dro 
Viniko skaitlinės už 20 metų taip pat yra 
teisingos, kaip mano už ketin ius met ils. 
Šis palyginimas natūraliai turėjo duoti 
kokį nors atsakymą, ar atsakymo sugesti
ją, į klausimą: ar musų mirtingumas eina 
geryn ar blogyn ?

ŽEMIAU surašytoji takelė rodos 
duoda gana griežtą atsakymą — į 

vieną pusę pertiem: wwsn nariu mirtin- 
gnmas žymiai pasitaisė ir eina geryn.

Takelė paduoda musų narių mirtin
gumą tik nuo 40 iki 55 metų amžiaus. 
Apie jaunesnio amžiaus narius nėra klau 
simo, jų mirtingumas išrodo net perdaug 
getas, o po 55 metų tenka remtis labai riiH- 
žų nųrių skaičium, kas nebeduoda pamato 
jokioms teisingoms išvadoms. Iš šitos tū
belės mes matome, kad dabar musų nariai, 
atsiekę 40’ir dauffiau metų^ jau žymiai 
mažiau hlltšta, bėgu mirdavo pirmiauš.

Kiekvienas apskritis taip pkt fta 
pr|Įįpmas tuojaųl įsiusti “Tėvynės*- re
dakcijon savo organizatorių vardus ir ad- 
resuš;

Visi organizątoriąį tokių būdų turi 
būti suširegiatravę iki rugsėjo 12 dienai;

Kiekvienam organizatoriui buš su
teiktas mažas parankus portfelis su visa 
reikalinga “amunicija.”

Geras atlyginimas už kiekvieną nau
ją narj ir dovanos Už didesnį pasidarbavi
mą laukia kiekvieno organizatoriaus^ 
kurs darbuosis šiame Vajuj.

Skubinkitės užsiregistruoti.

Palyginant 20 metų patirties ir 4-rių me
tų patirtais skaitlines, reikia atsihiinti, 
kad ir paskutinių keturių metų skaitlines 
įeina į 20 metų skaitlines. Taigi jos, bū
damos mažesnės, pamažina ir pirmesnių 
metų skaitlines, kurios vienos rodytų dar 
didesnį praeities mirtingumą. Pavyz
džiui, per 20 metų 49-nių metų .narių vi
dutiniškai kasmet mirdavo po 16.70 iš 
tūkstančio, o per 4 paskutinius metus mi
rė jau tik 14.39 iš tūkstančio. Vidutiniš
kas skirtumas leidžia manyti, kad per 16 
metų prieš paskutinius 4 metus 49-nių 
mėtų nariai įnirdavo vidutiniškai apie 
i7.50 iš tūkstančio.

VIDUTINIŠKAI MIRČIŲ 
Iš 1,000 NARIU.
4 mėtų 20 metų Am. Ėxp.

Amžius patirtis patirtis patirtis
40 metų 4.99 10.00 9.79
41 metų 12.74 10.70 10.01
42 metų 11.54 11.30 10.25
43 metų 9.73 12.00 10.52
44 metų 9.33 12.70 . 10.83
45 metų 13.33 13.30 1.1.16
46 metų 12.13 14.10 11.56
47 metu 10.12 14.90 12.00
48 metų 13.59 15.80 12.51
49 Dietų 14.39 16.70 13.11
50 m (4tų 18.25 17.50 13.78
51 metų 18.40 19.00 14.54
52 metų 19.22 21.00 15.39
53 metų 19.44 23.00 16.33
54 metii 20.37 25.00 17.40
55 metų 18.94 27.00 18.57

Pastebėtina-, kad musų keturių pas
kutiniųjų metų mirtingumo patirties 
skaitlines šiems amžiams ja.it yra visai 
netoli American Experience skaitlinių, 
kurios čia paduotos paskutinėje kolum- 
ųoję. Ktdkuriems amžiams jos yra net. 
geresnės. Tas be abejo nurodo, kad turė
dami daugiau narių ii- mažiau “lapsų”, 
mes galime American Experience skait
lines pralenkti.

NARIU skaičiai kiekvienam amžinų 
kuriam kasmet vis liauji nariai bu

vo pribrendę, čia yra sudėti į atskiras 
krūvas, ir rastas vidutiniškas tų lynųVij 
mirtingumas. '

Tai yra vienas metodas mirtingumui 
apskaičiuoti.

Yra kitas metodas, knis paima tam 
tikrą to pačio amžiaus narių skaičių ir Se
ka kas sii jais atsitiks metai po metų, 
jiems einant senyn. Šis metodas yra daug 

. tikresnis (juo remiasi American Expe
rience), bet musų Susivienijime mes jam 
pėhnažai famine medžiagos.

Del žingeidumo jmseksime dvejetą 
narių grupių tuo kitu metodu.

Grupė) kuri paaugo narių skaičium

1934 metais turėjome .459 u d tins 40 
metų amžiaus. Iš jų tik du tais metais 
mirėj kas sudaro 4.33 iš titkstančio.

.. 1935 metais palikusioj i gyvieji M^iai 
jau buvo 41 mčtlį atnžiatls, prisitašė dili* 
18 haUjib paMdniė 475 rtnl iiii 41 hiė- 
tų amžiaus. Iš jų mirė kas šildą iv 
12.63 iš Virkštančio.

Į93d nitais likusieji nartai hUVo 42 
metu amžiaus. Prisirašė 138 naujų <2 me

tų amžiaus, narių. Pasidarė išviso 607. Iš 
jų tais metais mirė 9, kas sudarė 14.83 iš 
tūkstančio.

1937 metais likusieji gyvi nariai bu
vo 43 metų amžiaus. Prisirašė naujų 7. 
Pasidarė išviso 605. Iš jų tais metais mi
rė 2, kas sudaro 3.14 iš taikstančio.

Šios grupės nariai per keturiuis me
tus mirė sulyg ratos 8.74 iš tūkstančio 
(American Experience butų 10.14).

Kadangi šioj grupėje į tris metus na
rių skaičius paaugo, o paskui sustojo^ bus 
žingeidi! pažiūrėti, kas atsitiko kitoj gru
pėje, kur narių skaičius sumažėjo ne del 
mifčių, bet del narių atsimetimo (kas 
amerikoniškai vadinasi “lapsais”).
Grupė, iš kurios daug narių pasitraukė

Štai 47 metų narių 1934 metais Su
sivienijime buvo 724. Iš jų 8 tais metais 
mirė, kas reiškia 11.04 iš tuksiančio.

1935 metais gyvų liko 716, prisirašė 
naujų 28, pasidarė 744, iš jų mirė 10, kas 
reiškia 13.18 iš tūkstančio.

1936 niekais gyvu buvo likę 734. bet 
iš jų net 134 atsimetė nuo Susivienijimo, 
taigi liko tik 604 nariai, iš jų 5 mirė, kas

Japonija Pralaimėjo Karą
šj straipsneli parašė Pearl S. Buck, ži

noma autorė veikalų “The Good Earth” ir 
"Fighting Angel” iš kinų gyvenimo. Su
trumpintas iš “Redbook” magazino ir lais
vai verstas iš “Readers Digest”.

VAKARINIO pasaulio stebėtojai, kurie se- 
ke Kinijos karo eigą, jau dabar sako: 

“Nepaisant ar Japonija tą žino, ar ne, bet ji 
karą su Kinija jau pralaimėjo”. Tam karui 
prasidėjus rugpjūčio mėnesy, 1937 m., japonai 
manė, kad jį laimės bėgy trijų mėnesių ir pa
klupdys kinus ant kelių. Bet jau sukako metai 
ir tas karas, toli gražu, dar nelaimėtas. Kini
ja tuo tarpu, palyginamai, yra daug stipresnė, 
negu buvo karui prasidėjus. Ji dabar turi 
amunicijos ir pinigų tą karą tęsti dar du metus 
laiko.

Pradėjus karą, japonai kinų nesuprato. 
Jie pražiūrėjo japonų ir kinų psikologinės są
monės skirtumus. Japonai skundėsi, kad kinai 
jų nekenčia, todėl jie pasiryžo priversti kinus 
juos mylėti, o jei ne, tai —

Iš pradžių karo kinai buvo išsigandę. Juk 
jie nebuvo karui prisirengę taip, kad galėtų at
silaikyti prieš Japoniją, kuri turi modernizuotą 
kariuomenę. Pradžioje karo, kinai traukėsi at
gal, nes jautėsi nugalimi.

Bet vėliau kas tokio nepaprasto su kinais 
nutiko. Kinai liovėsi bijoti. Žmonės išmoko 
gana tiksliai slėptis nuo japonų lėktuvų bombų. 
Jie išsikasė slėpynes nuo lėktuvų užpuolimų 
slėptis. Daug pastatų sugriauta. Bet kinai 
nėra sentimentalus: pastatus galima išnaujo 
pastatyti, paprasto kaimiečio namelį galima 
per vieną naktį pabudavoti.

Japonai griauna pastatus, bet vieno daly
ko jie negali sugriauti, tai žemės. Jie net ne
gali tos žemės palaikyti dideliame kieky. Pa- 
Vyzdžiui, ilgiausiame fronte, koks yra žinomas 
karo istorijoje, japonai palaiko tik geležinke
lius ir prie tų geležinkelių esamus miestelius. 
Prie tų geležinkelių bet gi į ukius sugrįžo kai
miečiai, pasistatė šiokią-tokią bakūžę ir vėl že
mę dirba.

Vienas kinietis man yra pasakęs: “Galų 
gale, didžiausia bomba gali išmušti duobę tik 
apie 30 pėdų pločio ir nuo 10 iki 20 pėdų gylio. 
Tos duobės padaro gana gerus žuvavimui tven
kinius”. Kuomet aš priminiau, kad tos bom
bos užmuša ir žmones, tai tas kinas man atsa
kė: “Badas ir civiliai karai mus pamokė, kad 
niekas žmonių negali išmušti, jeigu leidžiama 
žmonėms gimti”.

Žinodami, kad japonai negali jų išmušti ir 
jų žemių palaikyti, kinai ima dabar karo eigą 
kaipo kasdieninį paprastą dalyką. Net ir slė
pynėse gyvendami, jie atlieka savo reikalus: 
valgo, miega, veda savo sąskaitas ir lošia 
mahj'oiig.

Prie to, jie linksmai pareiškia, kad šis ka
ras daug gero padarė Kinijai. Pirmoje vieto
je, šis karas kinus Suvienijo politiškai. Juk iki 
pat karo pradžios nacionalė valdžia (po vado
vyste geh. Chiang Kai-shek’o) kovojo su taip 
vadinamais karo viešpačiais ir komunistais. 
Dabar jie visi susivieniję priešais vieną bendrą 
priešą, priešais japonus.

Dar viena nauda, kūną be karo butų ėmę 
šimtmečius atsiekti, tai atidarymas kelių į vi
durinę Kiniją moderniškai įtakai.

Japonija gali pasiekti tik iki pusei Kinijos 
teritorijų, feombas nešanti lėktuvai negali nu
lėkti į vidurinės Kinijos teritoriją, kuri tiek di

sudaro 8.22 iš tūkstančio. Del miįvių Šiai 
grupei tai buvo netikėtai laimingi mėtau 
Bet žiūrėkite, kas atsitiko sekančiais me
tais —

1937 metais gyvų buvo likę 599. o iš 
jų dar 5 atsimetė, pasidarė tik 594 nariai 
ir iš jų 12 mirė, kas sudarė jau 20.20 iš 
tūkstančio (vietoj 12.00 ar 13.00).

Patyrimas su šia gmpe patvirtina se
nai žinomą patyrimą apdratidos biznyje, 
būtent, kad “lapsai*” yra pavojingi, nes 
jie dažniausia padidina, likusių narių mir
tingumą. Kodėl ! l ai labai paprastas 
dalykas. Paim ta mokėję už savo ap- 
diaudą dažniausia tie. kurie yra visiškai 
sveiki ir tvirti, ir visai nei negalvoja apie 
įnirti. O pasilieka daugiausia tie, kurie 
yra menkesnes sveikatos, neužilgo tikisi 
mirti, o todėl laikosi apdiaudos įsikabinę. 
Taigi sveikiems išėjus, o nesveikiems pa
silikus, vidutiniškas mirtingumas nuo 
tūkstančio būtinai turi pakilti.

Iš to turime pasimokiiumą. kaip ma
žinti mirtingunią : svarbu yra naujus na
rius gauti. bet taip pat svarbu ir semis pa
laikyti. — J.

delė, kad galima sudaryti atskirą žemyną. Trys 
šimtai milionų kinų iki šiol gyveno viduramžių 
gyvenimą ir buvo atsiskyrę nuo viso pasaulio. 
Moderniškai išlavintas kinas nesiskverbė į vi
durinę Kiniją. Jam nebuvo reikalo tai daryti, 
nes jis pelningesnį darbą galėjo gauti pakraš
čių provincijose.

Bet dabar milžiniškas judėjimas pačiame 
vidury Kinijos. Valdžia kraustosi į vidurį. 
Universitetai kraustosi ir pastatus rengia 
Szechwan ir Yunnan provincijose. Fabrikai iš 
Yangtze paupio kraustosi į vidurį. Link to 
paties vidurio statoma geležinkeliai ir motori
zuotam susisiekimui vieškeliai.

Vidurinė Kinija nepasiekia Pacifiko, tie
sa. Bet ji tiesia naujus kelius į Europą. Mil
žiniškas vieškelis vedama per Burmą. Kitas 
vieškelis — per Kiniškąjį Turkestaną. Kinijos 
pirkliai plačiai žiuri į Vakarus.

Bet kas, ištiesų, karą laimės, tai Kinijos 
žmonių nenugalima dvasia. Po pirmosios pa
nikos, Kinijos moralė jau atsitaisė. Aš abejoju, 
ar dabar yra bent vienas kinas, kuris prisibi
jotų, jog Japonija karą laimės. Kinai kovoja 
su pilnu pasitikėjimu todėl, kad jie kovoja se
nuoju budu — mažais būreliais, “gręždami ja
ponams iš vidaus” ir puldami juos visai netikė
tai. Pavyzdžiui, 2,000 pasišventusių kinų, gy
venančių japonų užimtose vietose, puola japo
nus. Dar niekur japonų linijos nėra nuo to ap
saugotos.

O šie kovotojai nėra vien kareiviai. Tai 
yra būreliai vadovaujami Peiping’o tūlo profe
soriaus, kuris suorganizavo burius įpykusių 
kaimiečių. Tai dalis tų kaimiečių, kurie per
plovė Geltonosios upės užtvankas, kad išsilie
jęs vanduo nušluotų japonus. Žinoma, vanduo 
nušlavė ir pačius kinus bei jų namus.

Tokių žmonių niekas negali įveikti.
Kinai yra ganėtinai inteligentiški ir su

pranta, kad nėra taip lengva karą laimėti ir tik 
vienai pusei būti laimėtoja. Jie žino, kad bile 
karas baigiasi ir nusileidimu. Bet jie yra nu
sistatę, kad busimame nusileidime japonai tu
rės visiškai pasitraukti iš Kinijos žemių. Jie 
jau dabar planuoja, kaip reikės padaryti, kad 
Japonijai nereiktų panešti didelės gėdos. Ki
nija nepadarys tokios klaidos, kokią padarė 
sąjungiečiai Versalio sutartimi paniekindami 
Vokietiją, kuri dabar pati viena savo prestižą 
atsikovoja. Kinija kovos grieštai, kol Japoni
ja pradės prašyti taikos. Tuomet Kinija pa
diktuos taikos sutartį, kuri Japonijos neuž
gaus. Kad Japonijos nepažeminus, Kinija, vie
toje reikalauti kad vien Japonija apleistų Ki
nijos žemę, — pareikalaus, kad ir visos kitos 
valstybės savo karines jėgas iš Kinijos ištrauk
tų.

Kuomet Japonija pasitrauks iš Kinijos, ji 
bus mažesnė karo jėga, negu kad buvo pirm 
karo. Galimas daiktas, kad po to Japonija tu
rės atsižadėti Korėjos ir Formosos. Taip ap
skusta Japonija, vargiai norės vadintis pir
maeile karine jėga pasauly.

O po karo Kinija bus aukštyn pažengusi 
šalis — su nauju pasitikėjimu, su nauja tautos 
vienybe ir gyvenimui išvystyta vidurine dali
mi. Jei karas galima kada nors vadinti geru 
dalyku šaliai, tai šis karas yra geras dalykas 
Kinijai, nors milionams žmonių prisieis žūti ii* 
kitiems milionams nukentėti.

Kinija yra pasirįžusi iš pelenų kilti ir stip
riai žengti į šviesią ateitį.
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Svarbiu Amerikos Lietuviams Tauty bes ir Ištautcjimo Klausiniu
Ar Galimas Lietuviškumas
be Lietuviu Kalbos?* *

LIETUVOJ kai kas pradė
jo klausti:

Kodėl Amerikos lietuvių laik 
raščiai įveda angliškus “jauni
mo“ skyrius?

Kodėl net angliški lietuvių 
laikraščiai pasirodė?

Ar tai nėra ištautėjimo 
ženklas?

Ar gali būti, kad jaunieji lie
tuviai, angliškai kalbėdami ir 
rašydami, pasiliktų bent “dva
sioje” lietuviais?

Ar gali tie lietuviai pasisem
ti lietuviškumo, atlankydami 
Lietuvą, jeigu Lietuvoj jiems 
sunku bus susikalbėti?

Ar nereikėtų Lietuvos-jauni
mui daugiau mokintis anglį) 
kalbos, kad bent galėtų susi
kalbėti su svečiais iš Ameri
kos, kurie lietuviškai nemoka?

Gal Lietuvoj sunkiau rasti 
bent kiek aiškesnį atsakymą 
šiems klausimams.

Ne lengva ir mums.
Tik kai-ką mes galime ge

riau žinoti apie save ir savo 
jaunimą, negu tai yra žinoma 
Lietuvoj. Čia taipgi mes esa
me geriau susipažinę su “iš
tautėjimo” apraiškomis Ame
rikoje ne tik tarp musų pa
čių, bet ir tarp kitų tautų žmo
nių.

Paviršium žiūrint, visų tau
tų “ištautėjimas” Amerikoje 
yra neišvengiamas, jeigu vien 
savo gimtosios kalbos nebemo- 
kėjimas reiškia ištautėjimą. 
Amerika yra vadinama tautų 
tarpinimo puodu. Nors visi 
čia turi pilną teisę kalbėti sa
vo gimtąja kalba, bet angių 
kalba skverbte skverbiasi į vi
sų žmonių lupas.

Pradžioj tik kažkurie angliš
ki žodžiai susimaišo su kitos 
kalbos žodžiais, paskui ištisi 
angliški sakiniai kaitaliojasi 
su kitos kalbos sakiniais. Visų 
imigrantų kalba pasidaro labai 
keista — pusiau imigrantiška, 
pusiau angliška — dažnai su 
imigrantiškomis galūnėmis ar 
prefiksais.

Bet praeina 20 ar 30 metų. 
Imigrantai susilaukia vaikų, 
kurie pradeda eiti į pradines 
mokyklas. Čia imigrantų kal
ba urnai pasikeičia. Jie prade
da jau dviem kalbom kalbėti: 
angliškai ir imigrantiškai 
(reiškia: lietuviškai, lenkiškai, 
vokiškai ir tt.). Jų angliškoji 
kalba visuomet palieka labai 
šluba, ištarmė svetimtautiška, 
bet susikalbėtina. Jų imigran- 
tiškoji kalba nebeina . blogyn, 
bet anaiptol, pasitaiso. Jie pra
deda išmesti kaikurias angliš
kas svetimybes iš savo kalbos, 
o vietoj jų susiranda tinkamus 
gimtosios kalbos žodžius. Jų 
vaikai iš dalies priverčia juos 
taip savo kalbą “apvalyti“. 
“Tas žodis angliškas“, jie sa
ko, “o kaip tas bus lietuviškai, 
lenkiškai, vokiškai ar itališ
kai?“

Labai didelis nuošimtis imi
grantų vaikų gali susikalbėti 
dviem kalbom. Žinoma, jie be
veik visuomet daug geriau kal
ba anglų kalba, negu savo tė
vų kalba. Gal šiek tiek geresnė 
tėvų kalbos vartosena buna 
pas tuos vaikus, kurie esti lan
kę Romos katalikų įvairių 
tautų parapijines mokyklas. 
Bet toli gražu ne pas visus 
tokius vaikus ir ne visose vie
tose. Iš kitos pusės, tėvų kal
bos mokėjimas pas parapijinių 
mokyklų vaikus nesiriša su tė
vų tautybe, bet su jų religija.

Kiek teko pastebėti, užvis 
geriausia savo tėvų kalbą var
toja tie vaikai, kurie esti išau
gę toli nuo didelių miestų. Pa
žinau keletą lietuvių farmerių 
sūnų ir dukterų. Jie jau buvo 
baigę Amerikos vidurines mo
kyklas, kur nei žodžio lietu
viškai negirdėjo. Bet jie ir iš
rodė ir kalbėjo lietuviškai ly

giai taip, kaip Lietuvos kaimo 
pusberniai ar pusmergės. Jo
kiu budu niekas nebūtų galė
jęs patikėti, kad jie buvo gi
mę ir augę Amerikoj ir jokioj 
mokykloj nesimokinę lietuviš
kai. Jų lietuviškoj kalboj, nei 
žodyne nei sintaksyj, negali
ma buvo rasti nei krislo ang
liškumo. Jų išvaizda buvo kai
miška. Vienas jų tikrais lietu
viškais skrebučiais apsivilkęs 
atvažiavo universitetan inži- 
nierijos mokintis.

Daugelyje Amerikos mažų 
miestelių imigrantų kalba jų 
vaikuose pasilaiko daug ge
riau, negu didžiųjų miestų imi
grantų vaikuose, nežiūrint ar 
ten ir čia butų ar nebūtų pa
rapijinės mokyklos.

Tas leidžia manyti, kad kal
bos pasilaikymas vaikuose tie
sioginiai priklauso nuo aplin
kumos, bet ne nuo mokyklos. 
Kur mažiau yra progos ang
liškai kalbėtis, negu lietuviš
kai, ten vaikai geriau, o todėl 
ir noriau kalba lietuviškai. 
Man žinomi yra keli pavyz
džiai, kur dideliuose miestuose 
karšti patriotai tėvai išmoki
no savo vaikus iš pat mažens 
kuopuikiausiai lietuviškai kal
bėti ir rašyti. Bet dabar tie 
vaikai yra išaugę ir lietuviškai 
mažai tekalba, nors kalbos 
neužmiršo. Kodėl? Tik todėl, 
kad jų visi to pačio amžiaus 
pažystami ir draugai lietuviai 
daug menkiau už juos lietuviš
kai kalba, ir jiems nesmagu su 
jais lietuviškai kalbėtis. Ka
da jie kalbasi tarp savęs ang
liškai, visai kas kita. Jie jau
čiasi lygus, bent kalbos žvilgs
niu, ne prastesni už vieni ki
tus! • i i

Tai tokie patriotingų lietu
vių vaikai daugiausia ir pradė
jo tuos angliškus skyrius mu
sų laikraščiuose,, o taipgi ir 
angliškus žurnalus. Išeina lyg 
paradoksas: jie rašo angliš
kai todėl, kad geriau moka 
lietuviškai už kitus. Bet jeigu 
jie rašytų lietuviškai, tai tie 
kiti jų neskaitytų. Anglų kal
boj jie geriaus jiems gali per
duoti savo lietuviškumą.

Taigi čia jau susiduriame 
su klausimu, ar galimas yra 
lietuviškumas be lietuvių kal
bos, ir koks jis tuomet butų.

Kad šį klausimą plačiau su
pratus ir teisingiau atsakius, 
aš turiu truputį į šalį pasukti 
ir trumpai pagvildenti klausi
mą, ar kalba yra svarbiausias 
ar vienatinis tautybės atžy- 
mis, o taipgi tautybės klausi
mą apskritai.

AIRIAI yra mums pavyz
dys tautybės, kuri nebe
turi savo kalbos. Jie šiandien 

ir savo valstybę turi, bet savo 
kalbos atgaivinti neįstengia ir 
mažai tebando. Jie kalba ang
liškai su savotišku akcentu, 
iš kurio anglas tuojau gali 
pažinti airį, nors skirtumas 
tarp velšų ir airių tarmės yra 
mažesnis, negu tarp kupiškėnų 
ir žemaičių. Amerikoj; airiai 
taip pat yra lengvai atskiria
mi, nors čia jų airiškas akcen
tas žymiai suamerikonėjęs. Li
teratūroj nei. akcento negali 
būti, o vienok airių autoriai 
(žinoma, toli ne visi) skiriasi 
savo airišku budu ir net Sti
lium nuo anglų ir1 amerikiečių 
autorių. * r>. » > »*•

Kokie-gi veiksniai sudaro 
airių tautybę? Niekas šiandien 
negali sakyti, kad airiai nebū
tų tautybė ar tauta. Jų savo 
“tautiškumo pajautimas”“ yta 
labai ryškus. u

Matomai, yra keletas vaiks- 
nių jų tautybei sudaryti,' taors 
nei vienas neišrado griežtas. 
Jų būdas. Taip. Bet-argi jie 
jau taip labai skiriasi nUo ki
tų? Jų angliška , tarmė. Tai

toms to pačio supratimo apie 
Dievą, kaipo visų tautų, visų 

$š* žmonių Tėvą. “Buk valia Ta-
Rašo v o, kaip danguj taip ir ant že-

KL. JURGELIONIS, jį mes“, — ne Jeruzalime, ne

mažmožis. Jų prietarai —
na žymus veiksnys. Jų
Patrikas ir stebuklingas ___________
muo — religinis veiksnys, ne 1 Paskutiniais laikais visuoti-

Palestinoj, ne Galilėjoj, ne Ju- 
ga- K dejoj, bet ant’ visos žemės — 
Šv. ta pati valia visiems šios že- 
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esminis tautybei, bet savo pa
gonišku turiniu palaikąs tau
tybės tradiciją. Bendra kilmė, 
bendras ilgas sugyvenimas vie
noj saloj — su gilia įspaudą 
žmbnhį sąmonėj, kad jie yra 
vienos šeimynos žmonės, šis 
veiksnys, ; sąryšyje su visur 
įsipynusią pagonybės atmin
ėta, yra neabejotinai svarbiau
sias, nors iš pirmos pažiūros 
lyg ir neapčiuopiamas.

Taigi, airių pavyzdį panagri
nėję, galėtume pasakyti, kad 
ne kalba, ne tarmė, ne žmonių 
būdas ir ne bendra kilmė, bet 
bendros kilmės sąmonė arba 
tradicijinė atmintis žmonėse 
sudaro pagrindinį tautybės 
ryškumo veiksnį. Tai sąmo
nei apčiuopiamai išsireikšti pa
gonybės prietanj tradicija la
bai daug padeda.

Kita tokia tauta, ir tai daug 
aštriau “tautiška” tauta negu 
airiai, yra žydai. Jie taip pat 
kaip airiai savo kalbos nebetu
ri. •11 Jų: senovės kalbą tik jų 
rabinai temoka. Jų žargonas 
yra sudarkyta vokiečių kalba 
su daugeliu vietinių tarmių. 
Jų žargoniška literatūra pasi
darė svarbus veiksnys jų tau
tybei palaikyti, bet tik ant 
tiek, ant kiek joj atsispindi 
bendros žydiškos kilmės tradi
cija. 'Pas žydus jų pagonybė, 
su jos tipiškai pagonišku “Die
vu“,' “Jehova“, kurs esąs pa
daręs su žydais sutartį, kad 
jis prieš juos paklupdysiąs vi
sas žmonių gentis, o kitas vi
siškai išnaikinsiąs, yra didžiau
sias tautybės! nustatymo ir pa
laikymo veiksnys.

Pas airius pagonybės tradi
cija nėra svarbiausias veiks
nys. Bendros kilmės gyva žmo
nių sąmonė yra svarbesnė. Bet 
pas žydus pagonybė yra vis
kas, nes ji ir bendros kilmės 
sąmonę apima ir palaiko tikė
jimą, kad- žydai yra išrinktoji 
tauta.

KALBA, kaipo bendros 
kilmės gyvas priminimas, 
be abejonės, daug reiškia. Ir 

žydams ir airiams daug reiš
kia atmintis, kad jie turėjo 
savo kalbą, ir žinojimas, kad 
norėdami jie ir šiandien gali 
tos savo kalbos išmokti. Airių 
tautybės palaikymui keltiškos 
kalbos atgaivinimas butų dide
lis- veiksnys, bet žydams jų 
hebrajiška ar aramejiška kal
ba jau beveik visai nebereika
linga tam tikslui. Jie ir taip 
yra bene perdaug tautiški.

Airių tautiškumas, nors be 
savo kalbos, yra - ne mažiau 
ryškus kaip kitų Europos bu
vusių “barbarų”.

Kaip kitose Europos tau
tose, taip ir airiuose, griežtą 
“tautiškumą” žymiai sušvelni
no nepasakysiu “civilizacija”, 
nes tai perdaug nudėvėtas 
vardas duodamas nebežinoma 
kam, bet pagonybės apmirši- 
mas, tautų bendradarbiavimas 
ir įsigijimas visuotino Dievo 
sąvokos, visai priešingos žydų 
vienpusiško Dievo sąvokai. 
Tiesa; 'Višuotino, visų žmonių 
to pačio s Dievo sąvoka per 
daugelį amžių-tyčia ir netyčia 
buvo-painiojama taip, kad įvai
rių talitų žmonės jos nesupra
stų, bet krikščionybė; nors 
maišydama visuotinąjį Dievą 
su. grynai žydiškuoju, negalėjo 
visuotinojo Dievo visiškai pas
lėpti ar jo išsižadėti. Krikščio
nybė tiek čia pasitarnavo, kad 
išmokina visų tautų žmones 
vartoti vieną prakilnią maldą: 
“Tėve musų“. Ta inalda, kad 
ir- automatiškai kartojama, daug ir suaugusių — lietuviš- 
per daugelį metų negalėjo ne- kai nebekalba. Vienok ir jie 
įskiepyti visoms Europos tau- dar jaučiasi ir vadinasi lietu-

nojo Dievo sąvokos pagelbon 
atėjo ištobulėjęs žmogaus pro
tas ir jo išvystytas mokslas. 
Vietoj vienų skirtumų mes pra 
dejom matyti panašumus tarp 
žmonių; bėveik atsteigėm ben
drą visų indo-europiečių pro
kalbę; pastebėjom, jei ne pil
nai suradom, priežastis skirtu
mų; sužinojom apie buvusius 
kalėto šimtų tūkstančių metų 
atgal šioj žemėj žmones; pa
žvelgėm į trisdešimties tūk
stančių metų dabartinio žmo
gaus praeitį; pastebėjom musų 
bendrumą su raudonaisiais 
žmonėmis ir brunetais; ekono
mijoj pradėjom mokintis iš bi
čių ir skruzdžių; pakinkėm ga
rą ir elektrą tarnauti žmogui 
— visiems žmonėms — visoj 
žemėj; išplėtojom industrinę 
gamybą; traukiniais, laivais, 
lėktuvais, telegrafu ir oro 
bangomis suartinom pasaulio 
tolimiausius kraštus; turim 
technologiją, kurios pagęlba 
viena Amerika galėtų užversti 
visą pasaulį visu kuo, kas tik
reikalinga žmogaus gerbūviui • tai teisinga bus pasakyti, kad
ir prabangai; turim mediciną, 
kuri pailgina žmonių gyveni
mą be rasių ir tautų skirtu
mo; turim gal milioną moks
lininkų, dirbančių ne vienai 
kuriai tautai ar valstybei, bet 
visai žmonijai, — ir į musų 
galvas neišvengiamai skverbia
si išvada, kad musų tikslas 
yra taikoj ir meilėj siekti vi
sų žmonių gerbūvio ir laimės 
visoj žemėje.

Taigi visuotinojo Dievo są
voka ir dabartinio mokslo są
vokos ir išvados čia- sutampą 
ir nurodo žmonijai vieną išga
ningą kelią: taikoj ir meilėje 
siekti visų žmonių gerbūvio ir 
laimės ■— ne vienoj kurioj tau
toj ar valstybėj, — bet visoj 
žemėje. -

Tie du dideli veiksniai ne
galėjo nepaveikti švelninančiai 
į visus “tautiškumus”. Dabar
tinių tautų ir tautiškumų svei
kas požymis yra — nebe pa
goniškas tautinis fanatizmas, 
nebe tautinis egotizmas ir už
sidarymas savyje, nebe tautinė 
arogancija, žiūrinti su panie
ka į kitas tautas, bet kiekvie
nos tautos noras ir pasiryži
mas bendradarbiauti su kito
mis tautomis, noras ir pasiry
žimas draugingai konkuruoti, 
siekiant visų žmonių tobuly
bės, iš'Visų skirtumų sudarant 
harmoningą žmonijos dvasinių 
ir materialių turtų kraitį. Ego
istinės, užsidarančios savyje, 
niekinančios kitus ir pasipū
tusios savo arogancijoj tautos 
eina neišmintingu ir sau la
biausia pavojingu keliu. Jos iš
šaukia kitų pasipriešinimą ir 
rengia sau pražūtį.

PO šių pastabų apie ai
rius, žydus ir tautybės 
klausimą, gryžtame prie neat

sakyto klausimo: ar galimas 
yra lietuviškumas be lietuvių 
kalbos, ir koks jis tuomet bu
tų.

Iš to ką pastebėjom jau da
bar galima pasakyti, kad toks 
lietuviškumas yra galimas, 
kad jis gali būti panašus į ai
rių tautiškumą, bet ne į žydų 
ar vokiškų nacių.

To vienok neužtenka. Mes 
turime ir galime aiškesnį vaiz
dą nusipiešti, ant kiek ir kaip 
ilgai, galės musų lietuvišku
mas išlikti Amerikoje.

Musų vaikai noriau kalba 
ir rašo angliškai, nors lietuviš
kai moka. Jų vaikai —- o mu
sų vaikų vaikų mes turime

viais. Kaip bus su jų vaikais ?
Čia reikia iškelti aikštėn ke

letą dalykų apie Ameriką.

AMERIKA nėra šalis, ku
ri “ryja“ tautybes, ne
žiūrint į visas amerikiečių pas

tangas “amerikonizuoti“ atei
vius. Anglų kalba nėra čia 
“amerikoniškos” tautos kalba, 
bet bendrinė ateivių kalba ir 
valstybės kalba. Senieji ame
rikiečiai — yankiai — yra di
džiumoj anglai, bet tarp jų yra 
ir holandų ir vokiečių ir net 
žydų. Jie visi labai gerai atsi
mena, kuo jų protėviai buvę. 
Prezidentas Rooseveltas visai 
nesigėdi, kad jis yra “dočma- 
nas” (holandas), bet tuo grei
čiau didžiuojas. Tik ateiviams 
yra įkalbama, kad visi senieji 
amerikiečiai, yankiai arba bu
vusieji konfederatai, yra tik
tai amerikiečiai ir niekas ki
tas. Taip yra mokinami ir vai
kai mokyklose, bet išaugę jie 
turi daug progų patirti, kad 
ne visai taip yra.

Sakoma, kad žmonėse stip
rėja tautiškumo pasijautimas, 
jeigu žmonės už jų tautiškumą 
yra persekiojami. Tas gal daž
nai taip buna, bet ne visuomet. 
Persekiojimas kaikada atsie
kia savo tikslo. Musų prusai iš
nyko ne todėl, kad vokiečiai 
butų juos mylėję ar glostę. Ta- 

tautiškumo toleravimas, kokjį 
matome Amerikoje, nereiškia, 
kad juo tautiškumo pasijauti- 
mas butų užmigdomas. Vėles
nioji, paskutinių 60 metų imi
gracija, nors susilaukusi jau 
trečios kartos, visai dar neuž
miršo savo tautinių kilmių. 
Gerokas jos nuošimtis jų nie
kad neužmirš.

Vėlesnei imigracijai ir jos 
jau Amerikoje gimusiems vai
kams vienok tenka ir su engi
mu, jei ne persekiojimu, susi
durti. Kaikurių tautų imigran
tai, pavyzdžiui meksikiečiai ir 
italai, jau senai ant savo kai
lio patyrė amerikiečių nepa
lankumą jienis, — ne, tiesiog 
brutališkiausią žiaurumą. Da- 
kotose ir kitose vakarinėse vai 
stijose meksikiečių ir italų 
“likvidavimas” pusę šimto me
to atgal buvo ne ką švelnesnis 
už dabartinių laikų bolševikiš
kas likvidacijas Ukrainoj. Vė
liau Ku-Klux-Klano tamsi dar
buotė buvo atkreipta prieš iš
eiviją, ypač prieš žydus ir ka
talikus. Po Didžiojo Karo se
nųjų amerikiečių viešoji vi
suomenė labai aštriai nusista
tė prieš imigraciją, kaip po- 
tencialę taip ir čia jau esančią 
imigraciją. Buvo rimtai reika
laujama, kad bent trys ar pen
ki milionai ateivių butų išgui
ti iš Amerikos. Labai “rimti” 
profesoriai pradėjo rašyti žur
naluose straipsnius, įrodan
čius, kad ateiviai Amerikoje 
visviena turį žūti, kad jie ne
tinka “aukštai k’ilturiniam” 
Amerikos gyvenimui, kad jie 
negali prie jo prisitaikyti, kad 
jiems patiems butų geriau, 
jeigu jie tuoj išsidangintų į 
kokį nors “žemesnės kultūros” 
kraštą, na, pavyzdžiui, į 'Mek
siką ar Braziliją. Aštriausio 
nusistatymo prieš imigrantus 
“senieji” amerikiečiai (nebe 
paramos iš kaikurių kapitalis
tų pusės) atsiekė kaip tik tuo 
laiku, kuomet pirmu syk buvo 
išrinktas į prezidentus Frank
lin Delano Rooseveltas. Jis sus
tabdė kylančią neapykantos 
bangą prieš imigrantus. 'Imi
grantai su visais savo čiagimu- 
siais vaikais tą tiesiog gaiva
liškai pajautė. Todėl, kuomet
Rooseveltas ėjo antram ter
minui į prezidentus, jis tapo
išrinktas tiktai imigrantų ir vieną tautiškumą. Savo pasise- 
jų vaikų balsais. Senieji ame- kimui "ir katalikų bažnyčia 
rikiečiai didžiumoj balsavo yra priėmusi daugybę pagoniš- 
prieš jį. Imigrantai, žinoma C legendų už savo, o taipgi 
nebuvo ir nėra susiorganizavę i toleruoja ir net paakstina dau- 
atsispyrimui 'politikoje ’ prieš ^I»®li nekaltų pagoniškų prieta- 
“senuosiūš” fimerikiečius. bet^ Tų. !r Lietuvoj katalikų bažny- 
tokia organizacija kaip C. turi iš lietuvių pagonybės

O. atstovauja tiktai imigran
tus.

AMERIKIEČIŲ autagoniz 
mas visai imigracijai be 
tautų skirtumo veikia dvejo

pai į čia gimusius imigrantų 
vaikus: vieni iš jų nori paslėp
ti, kad jie yra imigrantų vai
kai ir bėga nuo savo tėvų, kiti 
nemato reikalo tą slėpti ir ei
na su savo tėvais visame kame 
— remia ir Rooseveltą ir C. I. 
O., — o taipgi dalyvauja savo 
tautos kulturiniuose darbuose.

“Senųjų” amerikiečių ir 
“naujųjų” amerikiečių kon
fliktas dar tęsis ilgai. Nors ta
me nėra tiesioginio tautišku
mo persekiojimo, bet tautišku
mas netiesioginiai išeina pir- 
mon vieton ir yra gaivinamas 
ekonominiu persekiojimu.

Tie ateivių vaikai, kurie ban 
do paslėpti savo kilmę ir bčga 
nuo savo tėvų, labai greit at
siduria visai nedraugingame 
pasaulyje. Jie greit patiria, 
kad jų mokėjimas gerai ang
liškai kalbėti nieko nereiškia, 
o kad jų imigrantiška kilmė 
nulemia viską ir uždaro jiems 
duris į visas geresnes vietas. 
Jie arba gryžta prie savo tėvų 
ir savo tautos, arba dingsta. 
Labai mažam jų nuošimčiui 
“pasiseka gyvenime” — ir tai 
ne arti Washingtono miesto, 
bet kur nors toliau į vakarus.
Nepasisekėliai, jei . negryžta 
prie savo tautos, dažnai išvir
sta kriminalistais. Ne pačių 
imigrantų, bet jų vaikų yra 
daugiausia Amerikos kalėji
muose. Tarp “garsiųjų” Ame
rikos žmogžudžių buvo Karpis 
ir keletas kitų Amerikoj gi
musių lietuvių.

Iš šių imigrantų gyvenimo 
ruožų tinkamo įvertinimo ma- 
nytina yra, kad Amerikoj bus 
dirvos tautiškumui pasilaikyti 
dar ilgą laiką. Taigi ilgai dar 
gali pasilaikyti ir lietuvišku
mas. Bet kad ir kitaip butų 
ateity, šiandien musų čiagimu- 
siam jaunimui didelėje didžiu
moje nėra kitos išeities kaip 
tik būti su savo tėvais ir su 
savo tauta. Visoms imigrantų 
tautoms yra didelio reikalo 
kooperuoti ir laikytis išvieno 
politinėj ir ekonominėj kovoj 
už būvį.

SU musų vaikais mes ne
turėsim daugiau bėdos

negu turim. Daugumas jų 
yra tiesiog pačio Amerikos 
gyvenimo verčiami būti su sa
vo tėvais ir su savo tauta. 
Ne mažiau kaip 90 nuošimčių 
jų gali šiaip taip ar ir geriau 
lietuviškai susikalbėti. Lietu
vių kalba jiems dar yra aiškia 
lietuvybės apraiška. Jos, tiesa, 
jau jie nebeišmokins savo vai
kų, bet įskiepys į juos šiokią 
tokią — maždaug mitišką ar 
mistišką — pagarbą lietuvių 
kalbai. Musų vaikų vaikai jau 
tik prisimins, kad jie yra kilę 
iš tokių žmonių, kurie kalbėjo 
lietuviškai. Bet vien tik kal
bos tradicija bus jiems persilp 
nas veiksnys bendros kilmės 
sąmonei juose palaikyti. Jeigu 
su prisiminimu kalbos jie pa
veldėtų nuo savo tėvų dar ko
kių nors lietuviškų papročių, 
prietarų, “barbarizmų”, kokią 
nors sagą iš lietuvių dievų ir 
herojų gyvenimo, kokią nors 
legendą apie Lietuvos milžin
kapius ar šventvietes, tas jau 
daugiau padėtų jų tautinės 
sąmonės paskatinimui ir palai
kymui.

Pagonybė, kuomet ji yra 
atskirtą nuo žiaurių tautiškų 
ir vienpusiškų dievų garbini
mo, įneša gaivią srovę į kiek- 

tokių papročių, kokių niekur 
kitur nėra. Lietuvių kūčios, 
sekminės, joninės ir Velykos 
yra gražios savo pagonišku tu
riniu. šv. Jurgis gali atstoti 
lietuviams Šv. Patriką, jeigu 
tik jo legenda butų daugiau 
išpopuliarinta. Lietuviai netu
rėjo savo tautiškų šokių, bet 
eilę šokių surengė Mikas Pet
rauskas, pavadino juos tautiš
kais ir jie tapo tautiški. Prie 
Petrausko šokių jau prideda
ma daugiau kaimiškų šokių, 
kurie tampa tautiškais. Pet
rausko “Eglė — Žalčių Kara
lienė” lietuvių tautiškumui 
yra svarbesnė už jo “Birutę”.

Šitie visi elementai turės di
džiausios reikšmės tautybei 
palaikyti ypač tuo laiku, kuo
met lietuvių kalba pasiliks 
tik amtintis. Dabar yra laikas 
juos visus surinkti į krūvą ir 
sukurti didžiąją lietuvių tau
tos legendą. Ta legenda turi 
įsisunkti į musų vaikų sąmanę 
dabar.

Jeigu turėtume savo didelę 
literatūrą, butų gerai. Jeigu 
turėtume pasaulinio masto ra
šytojų ir mokslininkų, butų 
gerai. Bet iki to mes dar nes
augom.

Butų taip pat labai gerai, 
jeigu Amerikoje vietoj dauge
lio vaikinų ir mergaičių mėgi
nančių atsižymėti sportuose, 
susilauktume bent vieno lietu
vio, kurs taptų žinomu Ameri
kos rašytoju. Toks rašytojas 
neabejotinai palaikytų lietu
vių tautinę sąmonę musų atei
nančiose kartose. Vienok tarp 
šių dienų musų jaunimo mes 
nematom užtekančios žvaigž
dės, kuri mums duotų tokią 
viltį. Visi perdaug lengvai ima 
rašymo “amatą”.

PO viso to, kas čia pasa
kyta, rodos neturėtų lik
ti abejonės, kad tolimesnėje 

ateityje, kuomet mes busim 
išmirę, kuomet musų vaikai 
tik su lazdutėmis pasiramsty
dami pavaikščios, lietuvių tau
tiškoji sąmonė šiokiame ar to
kiame pavydale dar gyvuos 
musų vaikų vaikuose. Apie dar 
tolesnę ateitį gal nebegalima 
taip griežtai tvirtinti. Galima 
tačiau tikėti, kad ir tolimiau
sios musų gentkartės dar vis 
turės kokį nors lietuviškos 
“dvasios” atspindį.

Bet atsiminkim — dar mes 
tebesame gyvi ir musų vaikai 
— labai gyvi. Tarp savęs mes 
labai puikiai susikalbame ir 
lietuviškai ir angliškai. Ir kaip 
mes nekalbėtume ar nerašytu
me, mes vis pasiliksime lietu
viais. Ką gero ar didžio sukur- 
sim vienoj ar kitoj kalboj, ką 
tobulai atliksim savo organi
zacijų steigime ir auginime, 
literatūroj ar mene, viskas 
vienodai tarnaus lietuvybės 
spindulio palaikymui1 kaip ar
timoj taip tolimoj ateity.

Tuoj sukaks
25-KI METAI 

lt iVJ- ? Ą 

kai lietuviai skaito 

NAUJIENAS
Ir Tamsta prisidėkit prie 

šio didelio būrio lietuvių ir 
užsirašykit tą seninusį ir di
džiausi Amerikos lietuvių 
dienraštį. Už Chicagos ir Ka
nadoje metams tiktai $5.00. 
Vieną susipažinimui kopiją 
prisiusime VELTUI.

Graži dovana tiems, kurie 
iškalno užsimoka už metus. 
Rašykit ir savo čekį ar mo
ney orderį siųskit į

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Illinois.
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Iš ko galima pažinti tuberkolozę

IŠ visų simptomų tuberkulozės ryškiausias ir pas
toviausias yra tai praradimas svorio. Ligoniai, 
kurie yra menkos mitybos, nusilpę, sumenkėję, išblyš- 

.• kę su blogai išsirutuliojusiais raumenimis ne labai te- 
pameta svorį. Jie pameta apie 10 svarų to svorio, ką 
jie sverdavo sveikais būdami. O kiti ligoniai, kurie 
buna geros mitybos, riebus, tvirti, raudoni su gerai iš
sirutuliojusiais raumenimis gali pamesti daug daugiau 
svorio, negu silpnęsni. Tokie ligoniai neretai pameta 
nuo 5 iki 6 svarų ir daugiau į savaitę.

Ligai progresuojant, džiovininkai kai kada pra
randa nuo vieno trečdalio iki dviejų penktų to svorio, 
ką jie sverdavo, kada sveikais buvo.

Sergančių ligonių tuberkuloze, temperatūra buna 
labai įvairi. Ji dažniausiai pakįla po pietų ir stovi 
tokia iki rytui. O ryto metą temperatūra nukrinta iki 
normalės. Žinoma, pasitaiko ir tokių ligonių, kurių 
temperatūra aukštai iškyla ir stovi tokia per mėnesius 
arba ilgiau laiko. Tačiau, ji vėl, nors pamažu, bet nu
krinta iki žemiau normalės. Po to periodo, kada liga 
žymiai pablogėja ir ligoniams įžengus į tą beviltišką 
padėtį temperatūra vėl pradeda kilti, iškyla gana aukš
tai ir buna tokia net iki pat jų mirties.

Be to, tuberkulozės ligoniai skundžiasi, kad jie 
iš pradžios turi daug kosėti, o nieko neatkosti. Vė
liau ligoniai pradeda daugiau kosėti ir atkosėja nema
žai skreplių, kuriuose buna randami Koch’o bacilai. 
Ligoniai buna menkos mitybos, turi blogą apetitą, su
menkę, nusilpę, išblyškę su blogai išsirutulojusiais 
raumenimis. Neretai nusiskundžia, kad jie turi spau
dimą po krutinę bei kraujapludį. Mat džiovininkai, 
kurie serga lengva tuberkulozės forma, buna linkę bū
ti didesnėmis aukomis didelių kraujapludžių. O tie, 

' kurie serga sunkiausiąja tuberkulozės forma, dažnai 
neturi jokių kraujavimų net iki pat mirties. Tų ligonių 
plaučiuose randama daug smulkių drėgnų karkalų ir 
šiukštus kvėpavimai. Džiovininkai dažnai naktimis 

.prakaituoja šaltu prakaitu, kuris juos baisiai vargina.
Rentgenologijos reikšmė plaučių tuberkulozės su

radimui yra jau senai žinoma ir dideliai įvertinama. 
Daugelio tyrinėtojų buvo įrodyta, kad ligoniams turin
tiems neigiamus kroniškus simptomus, o kartais net ir 
laboratoriniuose tyrimuose nieko nesuradus. Tokiems 

... ligoniams nutraukus rentgeno nuotrauką buna lengvai 
ir greitai surandama, kad tų ligonių plaučių viršūnės 

■ neretai randamos dėmėtos; jų hilusai dėmėti. Plau
čių viršutinių dalyse iš šono matosi žymus pritemimai 
ir pats jų piešinys gausiai druožėtas. Pagaliau galima 
pasakyti, kad kai kurie ankstybiniai susirgimai tuber- 

’ kuloze buna nepastebėti visokiomis kliniškomis meto- 
dėmis, o nutraukus rentgeno nuotraukas ir ištyrus 
jas galima tiksliai nustatyti gana ankstyvoje stadijoje 
plaučių ligą.

Dar nėra pilni plaučių tuberkulozės tyrimai be 
"Perqueto” reakcijos, kuri buna daroma džiovinin
kams ir duoda teigiamus rezultatus. Taip jau bron- 

. Chografija, kuri irgi daug pagelbsti suradymui tuber
kulozės. Be to, rentgeno spinduliais peršvietus ligonių 
plaučius galima matyti visų plaučių piešinys, hilusai 
infiltratai, kavernos bei dijafragmos ekskursijos. Tas 
Viskas gelbsti surasti tuberkulozės pėdsakus.

Todėl pasirėmus laboratorijos duomenimis, rent
geno nuotraukomis, rentgeno spinduliams, Perque’to 
reakcijai bei bramhografijai, kurie kreipia gydytojo 
domesį į tai, kad įgytomis žiniomis iš viršminėtų me- 

ir tepiau stogą apie per 4 ar 5 valandas. Bedirbant, 
ant syk pajutau, kad akyse darosi tamsu, galva svaig
sta. Pradėjau lipti nuo stogo. Kojos, rodosi, 
supančiotos. Šiaip-taip atėjau į valgomąjį kambarį. 
Mano moteris, pamačius savo “indijoną”, išsigando. 
Ji tuojau ištepė mane vasalinu. Kiek vėliau ir “picric” 
rūgšties gavome. Bet niekas negelbėjo.

Reikėjo šauktis gydytojo pagelbos. Gydytojas, 
apžiūrėjęs, sako: “Jus turite antro laipsnio nudegimą”.

Ir kokias kančias per savaitę iškentėjau! Nega
lėjau nei atsigulti, nei užmigti. Jaučiau, lyg kad aš 
bučiau tikrose pragaro liepsnose. Valgyti nesinori, 
protas atbukęs. Visi nervai suįrę. O nugarkaulis lyg 
paralyžiaus butų užgautas.

Dabar aš keikiu saulę savo širdyje. Jeigu tas ma
no keiksmas išsipildytų, tai šiandien saulės visai nebū
tų. Visi gyventume tamsoje.

Gal kuris iš gerbiamųjų daktarų, Sveikatos Sky
riaus vedėjų, teiksis “Tėvynėje” parašyti straipsnį apie 
nudegimą saule ir nudegusiems patarti, kaip pirmąją 
pagelbą suteikti. J. A. Kazlauskas.

Redaktorius turėjo panašų 
patyrimą, bet saulės nekeikia >

BROLIO Kazlausko patyrinias su saule primena 
“Tėvynės” redaktoriui, kad ir jis panašų patyri
mą turėjo keletą metų atgal. ‘Taip pat vojs,galo nega

vo. Atsitiko taip: vieną gražią saulėtą.,diępą Redak
torius ilsėjosi Michigano ežero pakrantėje^- Gulėjo ant 
smilčių pavėsyje, maudymos kostiumu apsirengęs. Tik 
jo ilgos nuogos kojos buvo išsikišusios iš pavėsio į sau
lę. Redaktoriui visai į galvą neatėjo; kad jam ir ko- : 
jas reikėtų pasaugoti nuo saulės. Na, ir už tą neap
sižiūrėjimą teko baisiai nukentėti. Kojų odos nudegi
mas, nors skaudus, palyginti buvo mažmožis. Pasiro
dė, kad gyslos “išdegė” ir liovėsi kontroliuoti kraujo 
plaukimą. Atsistojus, kraujas be jokio beveik ap- 
stabdymo bėgte bėgo į kojas ir taip išpūsdavo gyslas, 
kad rodėsi jos tuoj sprogs. Skausmas baisiausias. 
Tik parkritus ir išsitiesus ant žemės, sumažėdavo. 
Redaktoriui teko ropomis vaikščioti per tris savaites. 
Jeigu gyslos butų dar kiek daugiau išdegusios, mirtis 
butų buvus neišvengiama. % - A:

Vienok redaktorius nekeikia saulės, tik savo ne
apsižiūrėjimą. Saulė turi bent dvejopus spindulius. 
Vieni degina ir užmuša, o kiti-gaivina. Odos parudi- 
mas atmuša deginančius 'spindulius. Tik gerokai pa-* 
rudavęs žmogus gali išbūti ant sauės keletą valandų 
ištisai. ' Vienok, jeigu kokia nors jo kūno dalis nėra 
parudavus, tai visvien bus blogai. Jeigu gerokai pa
rudavęs žmogus pirmu syk laikys prieš saulę savo ne
parudavusį pilvą visą dieną, tai jis gali sudegti, iki 
aukščiausio laipsnio ir mirti. Norint1 pasinaudoti gai
vinančiais saulės spinduliais, reikia parudavimą įsigy
ti laipsniškai: pirmą dieną būti ant saulės tik 15 minu
čių, antrą dieną 25 minutes, trečią 35 minutes, ketvir
tą 50 minučių. Jeigu parudavimas neina didyn, reikia 
apsistoti ir niekad nebandyti greitai paruduoti. Vie
toj naturalio parudavimo galima apsitepti rudomis 
mostimis, kad išrodytum beveik kaip negras. Pavo
jinga yra palikti kokią nors kūno dalį neparudavusia 
ar mažai parudavusia. Tas gali kada nors ‘pasidaryti 
mirties priežastim. Jau del to vieno žmogus turi ir 
paruduoti ir naudotis saulės spinduliais visiškai nuo
gas iš visų pusių. Bet ir tai reikia vengti5 tiesiai puo
lančių saulės spindulių tarp 11 ir 1 vai. diieną. Dau
giau apie tai gal mes išgirsime nuo musų daktarų.

Netinkamas maitinimas 
yra pirma problema

TARP 20 ir 30 nuošimčių vaikų, kurie lanko mo
kyklas Suvienytose Valstijose, yra netinkamai 
maitinami. Apie tai praneša Suvienytų Valstijų Svei

katos Biuras.
Netinkamas vaikų maitinimas nepaliečia bent ku

rios ypatingos žmonių klesos ar rasės. Tai atsitinka 
visokiuose miestuose, namuose, klesėse ir rasėse. Ne
tinkamas vaikų maitinimas yra kenksmingas: vaikai 
sumenksta, pasidaro nerūpestingi, nerangus, nekant
rus ir greitai įerzinami. Be to, kenkia ir bendrai svei
katai: įvyksta užsikimšimai gerklėje, kas trukdo kvė
pavimą, sugenda dantys, kas trukdo kramtymą. Tokiu 
budu vaikai auga nenormališkai. Tik tuos trukumus 
prašalinus, vaikai gali normališkai augti.

Netinkamo maitinimo priežastys yra netinkamas 
valgis ar neprisitaikymas prie sveikatingumo dėsnių. 
Dažniausiai tai nutinka del nežinystės, biednumo ar 
stokos išsilavinimo, taipgi tinkamos priežiūros. Klai
dinga pazitura vaikščiojant, sėdint ar stovint, kas su
laiko kūno sąnarių veikimą. Pastarieji pripratimai 
galima pataisyti kūno miklinimu. Bet tai reikia da
ryti atsargiai, nes kitaip gali but blėdinga.

Netinkamo maitinimo atsitikimai reikalingi medi- 
kališkos priežiūros. Sveikatos mokslas mokyklose ga
li žymiai nukreipti netinkamą maitinimą, nes per vai
kus mokyklose ir tėvai pasimoko.

;UJNesenai> sveikatos departamentas turėjo parodą. 
Buvp įrengti du stalai. Prie vieno tų stalų buvo pas
tatyta apie 10 metų senumo vaizduojančius kūdikius 
lėlės. Pietų laikas. Norisi valgyti. Bet ant stalo 
nėra pieno, daržovių ir šviežių vaisių. Prie to stalo 
lėlės gražiai aprengtos, bet jų veidai be jokios spalvos, 
akys niūrios. Tai vaizdas blogo maitinimo. Prie kito 
stalo lėlės raudonos, sveikai išrodančios, linksmos, 
nes ant jų stalo matyti geras ir maistingas valgis.

Motinos ir mokytojos su vaikais kasdien stovėjo 
prie tų stalų ir rodė skirtumą tarp vaikų, kurie gėrė 
pieną ir valgė tinkamą maistą ir tarp tų, kurie taip 
nedarė. Buvo gera pamoka, ką reiškia geras vaikų 
maitinimas. (Pasinaudojome FLIS rašiniu.)

Kada valgai, ko reikia pasisaugot
* V v f* X 'S* % M į *J «ę Y •. 1

A MĖRIKA pilna “profesorių”, kurie prisispyrę mo- 
kiną, ką žmogui reikia, valgyti, o ko nevalgyti. 

Visi jie viens kitam prieštarauja. Visi giliai ir net fa
natiškai įsitikinę, kad jų “išradimai” ar prasimanymai 
geriausi. Visi remiasi neva “mokslu” ar kažinkieno 

, kažinkur padarytais eksperimentais ant žiurkių, kačių 
bei šunų.

Jeigu žmogus norėtum valgyti sulyg tų “profeso
rių”, tai arba nieko nebevalgytum arba valgytum viską.

Ir taip ir kitaip butų negerai.
Nieko nevalgydamas, žinoma, į nieką pavirstum. O 

viską valgyti yra perdaug ir labai neišmintinga. Juk ir 
šuo visko nevalgo. Kaikada išrodo, kad šuo geriau pa
sirenka valgį negu žmogus. Tik jį nabagą labai greit 
galima užnuodyti nuodais, kurių jis neužuodžia.

' 1 Kaip šuniui, taip ir žmogui, reikėtų užuosti nuo
dus ir jų nevalgyti. Žmogus ne tik uosle, bet ir kitoniš
kai galėtų pažinti nuodus. (Ir tai nepažysta). Daugybė 
fabrikuotų taukų, uogų, saldainių, pajų, keksų, yra 

nuodingi arba kenksmingi. Bet žmonės to nežino, ne. 
užuodžia, ir valgo. Balta duona yra padaryta iš nuo
dytų miltų. Bet žmonės ją valgo. Be abejo, tas jiems 
į sveikatą neina.

Visai nepaisant visokių kraštutinių profesorių te
orijų, žmonėms pirmiausia reikia pasisaugoti nuodų. Jų 
daugiausia yra fabrikuotuose produktuose. Reiškia, 
nereikėtų valgyti nieko, kas yra ne namie kepta, virta 
ar rauginta.

Kenuose rupus valgiai dažnai turi ptomeino nuodų. 
Iš kenų galima be pavojaus valgyti tik skystus valgius, 
pavyzdžiui, zupę.

Niekad nereikia valgyti žalios kiaulienos arba ma
žai virtos kiaulienės. Nes kiaulienoj esti tokių vabaliu
kų, kurie įsigeria į žmogaus kūną kaip erkės, ir nuo jų 
nebėra tuomet jokios pagelbos. Jei kiauliena esti nors 
truputį rusva, jos negalima valgyti — nei žmogui, nei 
šuniui.

Iš mėsų geriausia yra jautiena, po jos eina aviena 
ir vištiena. Kiauliena blogiausia, nes žmogaus skilviui 
sunku su ja apsidirbti. Žuvis taip pat yra gera, bet 
nečirškinta, tik virta, arba labai gerai iškepta. Varlės 
yra neblogas valgis, jeigu jas kas mėgsta.

Pienas yra geriausias vaikams, nes nuo pieno jie 
gerai auga ir buna sveiki ir gražus. Ant pieno išaugin
tas vaikas gali išaugti net aukštesnis, negu vaikas, kurs 
auga be pieno. Neduoti vaikui kasdien pieno arba ne- 

’ pripratinti jo prie pieno, jeigu jis jo nemėgsta, yra tie
siog nusidėjimas. Suaugusiems pienas irgi yra geras, 
tik gal ne tiek reikalingas, kaip vaikams. Rukštus pie
nas yra sveikas žarnoms ir net yra “vaistas nuo senat
vės”. Vienok rukštus pienas duoda sveikatos tik tuo
met, jeigu jį valgysi ar gersi tą pačią dieną, kaip jis tik 
surugo. Dviejų ar trijų dienų senumo rukštus pienas 
yra geras varškei ar suriui daryti.

Visokios luobos yra visiškai nesuvirškinamas daik
tas. Kokias nuryji, beveik tokios pat jos ir išeina. O 
jeigu daug jų privalgys!, tai kartais jos užsikemša ir 
nebegali išeiti. Jeigu žmogus privalgo pernemier obuo
lių su luobomis, tai jis turi daug nesmagumo, kol dak
taras tas luobas jam iškrapšto. Nereikia luobų valgyti, 
ypač storų. Pupas su luobomis yra geriau sutrinti, jei
gu neilgai virtos. Pupos geriausia yra kepti ant visai 
mažos ugnies per 17 valandų. Po tokio kepimo ir jų 
luobos pasidaro valgytinos. Kopūstai irgi turi luobą, 
kurios žarnos negali “sumalti”. Kopūstus reikia kepti 
vidutiniškam karštyje apie 4 valandas taukuose. Tuo
met jie pasidaro ir gardus ir labiau naudingi. Visos 
daržovės, kurios turi plonutę luobą, kaip salotos, celeri- 
jos ar kitoniškos žolės, reikia labai ilgai kramtyti, jei
gu nori, kad iš jų kokia nors nauda butų. Kaikurie ti
ki, kad bulvių luobos yra geros, ypač keptos, bet iš jų 
taip nėra jokios naudos, kaip iš kitų luobų.

Daržovės turi vitaminų. Ir mums reikia vitaminų. 
Bet tas nereiškia, kad del to mums tik daržovėmis rei
kėtų misti. Stikliukas šviežio pieno duoda žmogui visus 
vitaminus, kokių tik jam reikia. Jeigu pieno nėra, tai 
stikliuko orinžo skystimo pakanka visai dienai.

Jeigu nori didelį pilvą išsiauginti, tai valgyk dau
giau duonos, daržovių, pupų, žirnių, bulvių, čokolado ir 
kopūstų. Jeigu nenori didelio pilvo, tai valgyk daugiau 
mėsos ir mažiaus duonos su bulvėmis ir kitomis daržo
vėmis. Valgydamas mėsą, gali valgyti ir ryti kaip šuo, 
— greitai, bet valgydamas duoną ir daržoves, turi val
gyti, kaip karvė, — išlėto, apverčiant valgį burnoj apie 
40 sykių. Gamtininkas.

dicinos mokslo sričių galima gydytojui atlikti tikslią 
bei pilną tuberkulozės diogniozę. 
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Aš keikiau saulės spindulius

KIEKVIENAS žinome, kad be saulės šviesos žmo
nių ir augalų gyvybė negali užsilaikyti šiame pa- 
šauly. Kokį laikraštį ar žurnalą tik nepaimsi, visur 

r- prirašyta apie saulės spindulių naudingumą žmonių 
** sveikatai. Ne tik žmonių sveikatai, bet ir del visa to, 
< kas auga ant žemės paviršiaus.

Bet apie sauiės kenksmingumą visuomenė tai dar 
, labai mažai žino.
r Per daug metų aš buvau didelis entuziastas sau- 
\ lės spinduliuose maudytis. Kiekvienai progai pasitai- 

kius, visuomet pasimaudydavau saulės spinduliuose ir 
visada pritariau obalsiui: “Back to nature life” — at- 

;; gal prie gamtiško gyvenimo. Bet praeito liepos mė- 
nėšio karštomis dienomis aš labai nusivyliau ir, prisie
kiau prieš saulę ir žemę, kad aš jau išsižadu tų savo 
senų idėjų ir to obalsio: aš daugiau saulės spinduliuo- 

.- se jau nesimaudysiu, nes ta skaisčioji ir visų mylimoji 
saulutė butų mane be laiko į kapus nuvariusi. Žino- 

*7 ma, tuomet ir SLA. butų turėjęs bereikalingų išlaidų: 
* butų reikėję peranksti išmokėti mano pomirtinė.

Nors aš ir pirmiau saulės spinduliuose buvau apie 
.*? 15 valandų pusnuogis išbuvęs ir oda buvo gerokai pa- 
Y rudus ir jau maniau, kad dabar galiu imti tų spindu- 

lių kiek tik noriu, bet atsitiko visai priešingai. Dide- 
; liam lietui užėjus, pamačiau, kad stogas prakiuro.

Praėjus lietui, užkaitino saulė. Aš, pasiėmęs reikalin- 
> "^03 medžiagos, užsiskubinau stogą taisyti. Kadangi 

buvo perkarsta, tai aš nusivilkau apatinius marškinius

Skalbyklos ir Baltinių Skalbimas
Tai yra sutrumpintas bei suglaustas at

pasakojimas indomaus straipsnio, taikomo 
Lietuvos kariuomenei, apie baltinių skalbi
mą, kapitono Bubelio parašyto ir išspaus
dinto “Musų Žinyne”, karo mokslo, karinio 
rengimo ir auklėjimo žurnale. Tai yra pas
tovaus indomumo straipsnis, skaitytinas ne 
vien kareiviams. Suglaudžiant, bandyta 
laikytis autoriaus stiliaus. Tikimės, kad ir 
pačiam autoriui šis suglaudimas patiks.

Musų baltinius suteršia prakaitas, 
viršutiniai rubai ir dulkės. Jei tuos pa
čius baltinius nešiotume per 10 dienų, tai 
juose gali prisirinkti 10% purvo, sulig 
tų baltinių svorio. Gali prisirinkti dar 
ir daugiau. Tai priklauso nuo darbo ir 
gyvenimo sąlygų.

Suteršti baltiniai yra nesveiki: ap
sunkina odos kvėpavimą ir teršia žmo
gaus kūną. Nešvariuose baltiniuose ga
li atsirasti ir tam tikrų gyvių, kurie, be 
apmaudo, dar ir visokias ligas veisia. 
Kad baltiniuose neliktų nešvarumų ir kad 
nekenktų žmogaus sveikatai — baltiniai 
yra skalbiami. O skalbimas duoda ge
ras pasėkas tik tuomet, jei jis yra gerai 
atliekamas, kad baltiniuose neliktų ne
švarumų ir mikroorganizmų bei įvairių 
gyvių perų. Skalbimas turi būti sujung-: 
tas su dezinfekcija ir dežirisekcija'. Tai 
atliekama baltinius virinant.

Baltinių skalbimas yra didelė pro
blema visų šalių kariuomenėse. Kai ku
rių kraštų kareiviai patys savo baltinius 
skalbia. Kitur tuo rūpinasi pati vyriau
sybė. Pavyzdžiui, kareivių baltinių skal
bimu pati vyriausybė (kariška valdžia) 
rūpinasi Lietuvoje, Lenkijoje ir Rusijo
je. Apskalbti dešimtis ar šimtus tūk
stančių kareivių yra nemažas darbas ir 
suseina su nemažomis išlaidomis.

Lietuvos kariuomenės vienos dalys į 1 . ■ ’’ *'• *■•
baltinius skalbia įrengtose skalbyklose. 
Kitos tai atlieka senovišku-primityviu 
budu. Jos neturi paprasčiausių plovimo 
ir gręžimo mašinų, moglių, nėra ventelia- 
cijos, baltinių džiovyklų, nešvariems ir 
švariems baltiniams sandėlių. Todėl, blo
gai įrengtose skalbyklose negalima garan
tuoti ir švarumo. Taip skalbtus baltinius 
dėvintiems kareiviams negalima garan
tuoti ir sveikatingumo.

Senoviškas ir modemiškas (mechani
zuotas) baltinių skalbimas, toli gražu, ne
suderinamas, toli gražu vienas kitam ne
prilygsta. Mechaninė (kas dabar labai 
daug naudojama Amerikoje) baltinių 
Skalbimo sistema garantuoja, kad balti
niai bus ne tik virinti, bet ir iššutinti garu 
katiluose ir mašinose, kas reiškia, kad 

baltiniai bus gerai dezinfektuoti. Prie to, 
nevartojant dezinfekcijos priemonių, dar
bininkai apsaugojami nuo apkrečiamų li
gų, plintančių su nešvariais baltiniais; 
sveikatos ir esminiai geresnės sąlygos, 
dirbant skalbyklose; skalbimas kainuoja 
pigiau ir gaunama gerai išskalbtus balti
nius.

Rūpinamasi, kad Lietuvos kariuome
nės baltinių skalbimą sumodernizuoti, 
kas atsieitų pigiau ir baltiniai butų šva
riau išskalbti.

Rusijos kariuomenėje kareivių balti
niai skalbiami pusiau mechanizuotose lau
ko skalbyklose ir tam tikslui įrengtuose 
traukiniuose. Darbas atliekama greitai 
ir pigiai. Be to, tose skalbyklose dar yra 
įrengta pirtys, kirpyklos, dezinfekcijos 
kameros ir kt.

Lenkijos kariuomenėje baltinių skal
bimas konkrečiai dar nenustatyta. Tuo 
tarpu, tačiau, norima įvesti lauko skal
byklas kiekvienai divizijai atskirai. Be 
to, numatoma vartoti skalbyklas-trauki- 
nius ir modernizuotas skalbyklas. Tos 
skalbyklos aptarnautų stambiuosius ka
riuomenės junginius ir kavaleriją. Tuo 
norima pasekti rusų kariuomenės baltinių 
skalbimo sisteiųą. I

Rašo Int. kpt. BUBELIS.
Suglausta iš “MUSŲ ŽINYNO".

Lietuvos kariuomenei rusų ir lenkų 
sistemos nepritaikomos, bet ir patys ka
reiviai baltinių skalbti negalės. Siūloma 
skalbimą baltinių bazuoti stacionarėms 
skalbykloms, prie kurių galima turėti ir 
baltinių taisymo dirbtuves. Bet tokios 
skalbyklos negali būti sukoncentruotos 
vienoje vietoje. Jas reiktų išsklaidyti po 
visą kraštą.

Kaip matome, kariuomenėse rūpina
masi, kad kareivių skalbinius užlaikius 
košvariausiai. Tuo reikia būtinai susirū
pinti ir civiliams žmonėms. Reikia žiūrė
ti, kad baltiniai butų švarus. Juos reikia

Baltinių švarumas svarbus dalykas. 
Atsidėjusiai žiūrėkime, kad mes dėvėtume 
švarius baltinius. O dėvėdami švarius 
baltinius, išvengsime daug ir visokių ligų.

Kam gyvenimo sąlygos leidžia — duo
kite savo baltinius skalbti į skalbyklas, 
kur darbas atliekama su pagelba mašinų 
ir kur skalbiniai švariau ir tinkamiau iš
skalbti taip dažnai, kaip pats reikalas tai 
nustato. Reikia prižiūrėti, kad nešvarus 
baltiniai nesimaišytų su švariais. Reikia 
juos laikyti atskirai. Neturint tiksliai j- 
rengtų džiovyklų — reikia baltinius džio
vinti ore. Džiovinti tokiose vietose, kur 
nėra tvartų ir išmatų, kad išskalbti bal
tiniai iš ten kilusia nešvara neužsikrėstų.
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla
“FLAPAUZE” REIKALAUJA

KOMENTARŲ IR KRITIKOS
Rašo D. Klinga.

Broli Redaktoriau:
Jūsų editorialas SLA. Cen

tro namo reikalu vertas ko
mentarų ir reikalauja kritikos. 
Man, kaipo SLA. nariui, tikiu

Penktas

suteiksite “Tėvynėj” vietos šį 
tą pasakyti.

Pirmiausia tenka komentuo
ti taip vykus; ir charekteringą 
SLA. Centro namo palyginimą 
su Chicagos "flapauze”. Jo 
nematę, galėtų tikrai pamany
ti, jog autorius tą jo vaizdą 
gerokai persūdė. Tačiau, su 
komplimentu, tenka komen
tuoti, kad tai yra labai tikras 
jo vaizdas, nei biskį neperdė
tas.

Komplimentuodamas gerą 
blogo vizdo piešinį, tačiau tu
riu tarti kritikos žodį del pa
čio to editorial© tikslo. Mano 
kritikos punktas yra tas, kad 
autorius tą rašinį, nupiešiantį 
blogą SLA. Centro namą, tai
ko argumentą už iškėlimą S. 
L. A. Centro iš New Yorko ir 
-grąžinimą į namus, į Pennsyl
vania valstiją. Nediskusuosiu 
paties kėlimo klausimo, nes 
tam reikia atskiro, išsamaus 
rašinio. Tuo tarpu tik noriu 
gerbiamam autoriui pastebėti, 
kad namo blogumas negali bū
ti vyriausiu argumentu už iš
kėlimą, nes ir Pennsylvania 
valstijoj netrūksta “flapau- 
zių”, o New Yorkaa pilnas 
gražių palocių ir dangoraižių, 
kokių Pennsylvanijoj nei už 
pinigus negausi. Ir jei dabar
tiniai SLA. viršininkai ir ko
misijos, atsitikime iškėlimo ar 
komišų motyvais, ar per nesu
gebėjimą ir Pennsylvanijoj nu
sipirktų “flapauzę”, tai rezul
tate butų pereita .iš* vienos į 
kitą "flapauzę”, ir SLA. dar
bininkams ir ten tektų nususi- 
mo atmosferoj gyventi. Kad 
tas neatsitiktų, tai praktiška 
kova butų pirmiausia pliekti 
tą žiurkizmo dvasią SLA. 
valdonuose ir nariuose. Ug
niniais straipsniais, panašiais, 
kaip minėtas, pirmiausia rei
kia išdeginti, išdėzinfektuoti 
dvasios nususimo perus. Tada 
butų drąsiai galima tikėtis S. 
L. A. prestižui ir svarbai pri
tinkamus namus įsigyti. Šim
tu nuošimčių sutinku su au- 

; torium, kad SLA. yra gėda 
"flapauzej” lindėti, bet dar 
priduriu, kad trumpiausias ke
lias iš "flapauzės”, tai sukė
limas SLA. nariuose pakanka
mai pasipiktinimo "flapauze” 
ir jos dvasia. Ir, tikiu, tas ga
lima ir nesunku padaryti. 
Manau didelė SLA. narių dau
guma bus tos nuomonės, kad 
SLA. savigarba ir dvasios 
sveikata ir ekonomija reika
lauja, kad SLA. turėtų, savo 
didumo ir ištekliaus atžvilgiu 
atatinkamus sau namus, ne
žiūrint kur jie butų. Stambiam 
ir turtingam ūkininkui juk 
tikrai gėda lauže gyventi.

Paties Centro į Pennsylva- 
nią grąžinimo klausimu, jei 
jis pasidarytų aktualus klau
simas, pridėsiu ir savo dvyle
kį. Tačiau, žinodamas dabar
tinių musų valdybų ir komisi
jų būdą, manau, kad butų tik 
laiko eikvojimas tokius klau
simus rišti. Tą klausimą galė
tų teigiamai išrišti tik Penn
sylvania kuopos, sulig auto
riaus "hint” arba katalikiškojo 
susivienijimo pavyzdžiu.

Įsibėgėjęs į komentarus, ne
galiu praleisti akcentuotai ne
pabrėžęs, kad minėtos rųšies 
raštas "Tėvynėj” buvo gana 
didelė naujiena. Manau, kad 
daugelis skaitytojų bent du 
syk pažiurėjo antraštę, ar tik
rai “Tėvynę” skaito. Per daug 
metų "Tėvynėj” vesta baili 
glostymo politika. Nors redak
torius buvo Seimų renkamas

ir tik prieš Seimą atsakė, ta
čiau vedė SLA. valdžiai patai
kavimo politiką, vengiant 
bent ką paliesti, kas galėtų 
narius priversti pagalvoti ir 
ponams viršininkams “pipirų” 
duoti.

Tiek daug dalykų minėtas 
rašinys palietė, kad galima 
puslapius konmentarų prira
šyti. Tačiau vienas labai svar
bus ir opus dalykas, kuris bū
tinai reikalauja komentarų, 
tai palietimas labai kenksmin
gos organizacijai ligos, būtent 
komisų. Kova prieš tą ligą 
yra pirmaeilės svarbos ir tu
rėtų būti aukštai išvystyta.

Kad šių laikų S. L. A. va
dų darbai reikalauja griež
tos kritikos, tam yra ga
lybės pavyzdžių. Ta proga su
minėsiu vieną pavyzd;, bū
tent "Vienybės” namo forklo- 
zavimo ir remonto reikalą.

SLA. Centro valdybos na
riai pereitam SLA. Seimui 
apie "Vienybės” namo forklo- 
zavimą ir remontą patiekė se
kančius faktus: Forklozavus 
namą, su nuošimčiais ir užsi
vilkusiais taksais ir kaštais 
Susivienijimui tas namas kai
navo $34,000; atremontavi- 
mas kaštavo $38,000, viso to-
kiu budu Susivienijimui jis 
kaštavo $72,000. Rendos da
bar gauna $3,000 į metus. At
imk taksus, insurance ir ki
tas namo einamas išlaidas, tai
vargu kas nors beliks; o gal 
dar truks. Taigi šis $72,000 in- 
vestmentas Susivienijimui ne

neša jokio nuošimčio. Jei tai 
butų kultūros, labdarybės ar 
panašios rųšies namas, kaip 
prieglauda, mokykla, kultūri
niams reikalams tinkama salė 
ar panašiai, tai butų netiesio
ginė nauda, butų organizacijai 
pliusas. Susivienijimas, kuris 
šaukia brolius lietuvius prie jo 
glaustis, butų davęs ką nors 
naudingo musų išeivijai. Bet 
dabar už taip nuostolingą ir 
stambų investmentą Brookly- 
no lietuviams jis davė viso la
bo tik dar vieną smuklę. SLA. 
viršininkai prie to namo da- 
dėjo $38,000, kad paversti jį į 
smuklę. Jei toks į smuklę pa
keitimas butų pelningas, neštų 
gerus nuošimčius ant invest- 
mento, tai butų pakenčiama. 
Bet kai jis yra nuostolingas ir 
dar užtraukė musų organizaci
jai gėdą, tai jau neatleistina. 
Neatleistina klaida įvykusi vė
liausiu laiku, dabartinės SLA. 
vadovybės diskreditan. Tar
kuoti dabartines klaidas yra 
praktiška. Jei bus nutylėta, 
daugiau panašių “klaidų” ga
lima laukti, jei atsakomingi 
viršininkai sulauktų grieštos 
kritikos, tai bent ateity butų 
atsargesni. Pereitame Seime 
pozicija pasiskubino uždaryti 
diskusijas investmentų klausi
mu, kaip tik tūli delegatai pra
dėjo tūlų smulkmenų apie 
tuos investmentus klausinėti.

Pas mus labai priprasta is
torijos klaidas plakti, bet ar
negeriau butų pakeisti tą ne
praktišką ir nenaudingą ma
dą? Ar negeriau plakti dabar
ties klaidas? Valdininkai, ša-
lies ar organizacijos, mėgsta 
tylą, nemėgsta kritikos. Bet 
kaip valstybėms, taip ir or-

SLA. NARIŲ LINKSMYBES IR 
BROLYBES DIENA

DIDŽIOJO NEW YORKO SLA.
KUOPOMS IR NARIAMS

Sekmadienį, rugsėjo 4 dieną, bus nepaprasta die
na Didžiojo New Yorko SLA. kuopoms ir visiems na
riams. Tai bus SLA. narių ir visų lietuvių linksmybės 
ir brolybės diena. Toje dienoje, Klasčiaus parke, Mas- 
peth, N. Y., įvyksta nepaprastas metinis SLA. penkto 
apskričio piknikas, kokio šioje apylinkėje SLA. nariai 
dar neturėjo.

10 DOVANŲ
Apskritys paskyrė 10 sekančių dovanų: pirma 

$25.00, antra $20.00, trečia $15.00, ketvirta $10.00, 
penkta $5.00. Tai bus duodama “cash” pinigais. Kitos 
penkios dovanos bus 5 SLA. Albumai. Šias dovanas bi
le kurie pikniko dalyviai galės laimėti su įžangos bilie
tais, arba tam tikrais bilietukais.

"BEAUTY”KONTESTAS
Bus rinkimas gražuolės lietuvaitės, kuriai bus 

suteiktas titulą# "Panelė SLA.” ir ji bus apdovanota 
gražia sidabrine taure, šiame konteste galės dalyvauti 
visos lietuvaitės, kad ir iš toliau atvykusios piknikan, 
nežiūrint, ar jos yra SLA. narės ar ne narės.
ŠOKIŲ KONTESTAS

Bus šokių kontestas. Kuri pora geriausiai pašoks 
lietuvišką polką, ji už tai gaus gražią donavą. Kontes
te visi jauni ir suaugę galės imti dalyvumą.
SUSIPAŽINSIME SU NAUJU 
"TĖVYNĖS” REDAKTORIUM

Šiame piknike, apart draugiško visų SLA. narių 
suėjimo, pasikalbėjimo ir pasivaišinimo, visiems bus 
proga išgirsti kalbant naują "Tėvynės” redaktorių 
adv. Kleofą Jurgelionį ir su juo susipažinti.
KVIEČIAME VISUS TALKON

Visos SLA. kuopos, visi veikėjai ir visi nariai kvie
čiami talkon. Prašome visų kuo tik išgalite prisidėti, 
kad šis musų piknikas butų sėkmingiausias. Tegul šis 
piknikas buna kaipo musų metinė šventė, visų SLA. 
narių, kaipo vienos šeimos draugiško suėjimo šventė. 
Dalyvaukime visi ir savo draugus kvieskime dalyvauti. 
Kvieskime dalyvauti jaunimą, kuris turės progos gerai 
pasilinksminti. Kvieskime dalyvauti visas gražuoles 
lietuvaites, kurių viena turės progą gauti brangią dova
ną ir garbę.

K. J. Paulauskas, 
Rengimo komisijos narys.

ganizacijoms tyla, stoka kriti
kos, visada yra žalinga.

Tariant naujo musų redak
toriaus žodžiais, Susivieniji
mui butų tikrai naujas pava
saris, jei "Tėvynė” liktų ma
žiau istorijos, o daugiau šių 
dienų SLA. gyvenimo veidro
džiu.

REDAKTORIAUS PASTABA.
Brolis Klinga, tur but kaip 

ir visi kiti skaitytojai, teisin
gai suprato, kad SLA. namo 
nusenimą ir netikumą Susivie
nijimo bizniui aš panaudojau 
tik kaipo “argumentą” už iš
kėlimą SLA. centro iš New 
Yorko į Pennsylvaniją. Tai 
yra, kaipo viena iš daugelio 
argumentų. Tame pačiame 
straipsnyje, o taipgi vėlesnia
me straipsnyje apie Senelių 
Namą buvo ir kitų argumentų.

Kalbant apie “komisus” vie
nok turiu griežtai pabrėžti, 
kad kokių nors komisų ėmimą 
ar gavimą nei praeityj nei ba- 
bartyj negalima prikišti. Kas 
nors galėjo turėti norą gauti 
kokį nors komisą, bet toks no
ras nei vienam neišsipildė — 
nei praeityj nei dabartyj. Jei
gu Susivienijimui tie ir kiti na
mai perbrangiai atsėjo, tai del 
visai kitų priežasčių, iš kurių 
svarbiausia gal bus — permen- 
kas komisjų nusimanymas ir 
stoka tuose dalykuose patyri
mo. Mes mokinamės ir priva
lom turėti norą mokintis iš 
praeities klaidų. Toj prasmėj 
gal reikia suprasti ir brolio 
Klingos posakį apie kritikos 
reikalingumą. Reikia pastebė
ti klaidas ne tam, kad jomis 
viens kitam akis badyti, bet 
tam, kad jų ateity išvengti. 
Musų senas namas niekad ne
tiko musų bizniui, dabar jis 
jau visai apverktinoj padėty, 
tai už tai mums neapsimoka 
akių badytis. Reikia pasistaty
ti naują namą, tai ir viskas. 
Ir tą be abejo Susivienijimas 
padarys.

; — »

SLA. antro apskričio 
pikniko įdomybės

Piknikas įvyks sekmedienį, 
rugpjūčio 14 dieną, 1938 m., 
Lake Chauncy Park, Westbo
ro, Mass.

Pikniko vieta prie didelio 
ežero su didele sale ir visais 
patogumais del sporto žaislų, 
kurių dalyviai-laimėtojai gaus 
brangias dovanas-prizus.

Sek autieji Massachusetts 
valstijos ir miestų viršininkai 
yra prisiuntę sportam sidabri
nes taures:

Gubernatorius Charles F. 
Hurley, distrikto prokuroras 
William J. Foley, gubernato
riaus councilmanas Daniel H. 
Coakley ir James H. Brennan, 
kandidatas į leitenanto guber- . 
natoriaus urėdą. Tikimės dar 
ir daugiau gauti.

Sporto komisija susideda iš 
Dr. J. C. Seymour-Landžiaus, 
Dr. Anthony L. Kapochy, adv. 
Joseph Cunys, Adolph J. Na- 
mansky ir Paul G. Bratėnas.

$100.00 dovanų bus išdalin
ta prie įžangos tikietų. Pirma 
dovana $35.00, antra $20.00, 
trečia $15.00, ketvirta $10.00 
ir sekančios keturios po $5.00.

Gros garsus Jono Dirvelio 
orkestras, dainuos Aušrelės 
Choras iš Worcesterio ir Ga
bijos Choras iš So. Bostono. 
Kalbės SLA. Prezidentas adv. 
F. J. Bagočius, SLA. Iždo Glo
bėjas S. Mockus ir svečias iš 
Lietuvos, žurnalistas Vincas 
Uždavinys.

Kas metai į SLA. antro ap
skričio metinį pikniką suva
žiuoja tūkstančiai žmonių iš 
visos Naujosios Anglijos. Nė
ra abejonės, kad šį metą priva
žiuos dar daugiau, nes vieta 
yra daug patogesnė ir pato
giau privažiuoti. Taipgi pro
gramas daug Įdomesnis. Čia

yra kur plaukti, bėgti, šokti, 
lošti (bowling) arba kas tik 
ką norės, nekalbant jau apie 
inteligentų, veikėjų bei gimi
nių vienų su kitais suėjimą.

Šiame piknike privalo daly
vauti kiekvienas lietuvis, ku
riam tik sveikata pavėlina.

Bušai išeis nuo Lietuvių Sa
lės, E ir Silver Sts., So. Bos
ton, nuo Chelsea Sq., Chelsea, 
nuo Lietuvių Salės, 25 Cam
den St., West Lynn, Mass.

KELRODYS: Geriausia va
žiuoti nauju keliu “Worcester 
Turnpike”. Privažiavus West
boro teritoriją, reikia daboti 
Lyman St., prie “stop light”. 
Iš Bostono po dešinei, iš Wor
cesterio po kairei. Šia gatve 
pavažiavę vieną minutę, rasi
te pikniko vietą.

Pikniko komisija:
F. Kesleris, pirmininkas, 
Paul Bratėnas, 
L. Paulauskas.

Lai gyvuoja SLA. 4-tas 
apskritys ilgus ilgus 

metus!
SLA. 4-tas apskritys garbin

gai susilaukė 25 metų jubiliejų. 
Per tą laiką daug nuveikta ge? 
rų darbų del SLA. organizaci
jos ir lietuvybės labo. Daug 
rūpesčių ir energijos veikėjai 
pašventė auginimui 4 apskri
čio.

Daug džiuginančių valandų 
apskritys praleido bėgyje 25 
metų, bet nemažai ir miglotų 
ištiko. Veikėjų nuoširdus norai 
buvo, yra ir bus blogumus, ne
sutikimus ir klaidas iš veikimo 
prašalinti, o apskričio darbuo
tę nukreipti geron pusėn. 1930 
ir 1931 metais apskričio gyva
vimas buvo miglotas. Man pri
simena, kada gerb. V. Alksni
nis t užėmė apskričio pirminin-.i 
ko urėdą — apskrity dalykai 
buvo labai įtempti. Po V. Alks
ninio pirmininko vietą užėmė 
gerb. B. Vedeikis, kuris iki 
šiol yra pirmininku. Išpraažįą 
reikėjo prdėti pasiaukojimo ir 
truso valdybai ir veikėjams 
kol apskričiui sugrąžino pra
eities garbę ir finansinę tvar
ką. Po eilės metų veikimo — 
apskritys gyvuoja triumfaliai 
ir laimingai.

Šiame momente apskričio 
yra didžiausia užduotis kuopla- 
čiausiai plėsti lietuvių kalbos 
ir rašybos mokyklas Conn, val
stijoj. Gerbiami adv. K. Luko-, 
šius, V. M. Čekanauskas ir Al. 
Blažys daug dirba tame rei
kale, kad visur mokyklas su
organizuoti ir jaunimą mokyk
lose supažindinti su lietuvių 
tauta ir mokinti skaityti ir ra
šyti lietuviškai.

Mano nuoširdus velijimai S. 
L. A. 4-tam apskričiui, tai: 
laimingai gyvuoti ir dirbti pra
kilnius darbus Susivienijimui 
ir lietuvybės labui. Taipgi su
silaukti auksinį jubiliejų.

A. Birieta, 
SLA. 4-to apskr. org.

Greenfield, Mass.
Visi dalyvaukime
SLA. 297 kuopos piknike

SLA. 297 kuopos piknikas 
įvyks rugpiučio 28 d. Gerbia
mieji nariai, neužmirškite šio 
sezono paskutinio pikniko. 
Prašau kuopos narius nors sy
kį metuose visus į musų paren
gimą susirinkti. Kuopa, išti
kus bent kokiai nelaimei, vi
suomet jus paremia. Parem
kite nors kartą metuose ir sa
vo kuopą.

Taipgi kviečiu visus Green- 
fieldo lietuvius tą dieną ne
rengti jokio parengimo ir vi
sus atsilankyti į SLA. 297 
kuopos pikniką. Kviečiu ir 
apylinkės visus lietuvius pas 
mus dalyvauti.

Piknikas įvyks Franklin Par 
ke, visiems gerai žinomoje ir 
gražioje vietoje. S. J. K.

Babylon, L. I. N. Y.
Pavykusi SLA.
333 kp. pramoga

Liepos 31 d., SLA. veikėjų, 
ponų Andriaus ir Pranės La
pių gražioje įstaigoje, Baby
lon Hotel, įvyko sėkmingas S. 
L. A. 333 kuopos iš St. James, 
L. I., išvažiavimas. Šio paren
gimo pasisekimui daugiausiai 
pasidarbavo SLA. 333 kuopos 
pirmininkas, inžinierius Jonas 
Baltus.

Rengėjai šiuo išvažiavimu 
gali pilnai pasidžiaugti, nes jis 
visais žvilgsniais buvo sėkmin
gas. Publikos suvažiavo gana 
skaitlingai, kurios bene dides
nę pusę sudarė brooklyniečiai. 
Vis tik reikia stebėtis, kad 
Long Islando lietuviai leido 
brooklyniečiams save pralenk
ti publikos atsilankymu į šį iš
važiavimą.

Bet Long Islando lietuviai 
tą trukumą papildė savo sve
tingumu. Kas nežino Ilgosios 
Salos lietuvių draugingumo ir 
svetingumo?! Ypatingai šios 
SLA. 333 kuopos pramogos da
lyviai turėjo progos patirti po
nų Lapių svetingumą.

Popiety ir vakare išvažiavi
mo dalyviai turėjo progos sma
giai pasišokti prie gero orkes
tro muzikos. Ir reikia pasaky
ti, kad daugelis ta proga nau
dojosi, nepaisydami nė tvan
kaus oro.

Įvyko net trys ritinio (bow
ling) žaidimai. Žaidėjų vardų 
nesusižymėjau, tad ir negaliu 
išvardinti, manau, už tai ant 
manęs nepyksite. Galiu pra
nešti tik tiek, kad rungėsi 
brooklyniečiai su longislandie- 
čiais. Pirmoje lošoje brookly
niečiai nugalėjo longislandie- 
čius. Antrą lošą žaidė moterys 
— nugalėjo islandietės brook- 
lynietes. Trečioje vyrų lošoje 
taip pat longislandiečiai nuga
lėjo brooklyniecius.

Vakare viešbučio svetainėje 
įvyko dainų ir prakalbų pro
gramas, kuriam labai vykusiai 
pirmininkavo SLA. 333 kuopos 
pirm. inž. J. Baltus. Gražias 
kalbas SLA. reikalais pasakė: 
SLA. Stovio, Skundų ir Apelia
cijų Komisijos pirm. adv. K. 
R. Jurgėla, Alekas M. Augu- 
nas, A. POvilanskas, V. Treinis, 
ponia Atkočaitienė, ponia Po- 
vilanskienė, Atkočaitis, J. Au- 
gunas, Daukinas, buvęs “Tė
vynės” redaktorius S. E. Vitai- 
tis. Kalbų dalį baigė šeiminin
kai ponai Lapės, pareikšdami 
pasitenkinimą įvykusiu jų į- 
staigoje SLA. 333 kuopos iš
važiavimu ir padėkodami ren
gėjams ir atsilankiusiai publi
kai bei pasižadėdami ir ateity 
darbuotis SLA. labui.

Programą pradėjo ponia Vi- 
taitienė, padainuodama kelias 
daineles, o programas užsibai
gė visos publikos dainavimu 
“Ant kalno karklai siūbavo”.

Visa susirinkusi publika šiuo 
išvažiavimu buvo patenkinta. 
Patenkinti rengėjai ir šeimi- 
mininkai. Belieka SLA. 333 
kuopai dažniau tokias pramo

gas suruošti. Jei visos Ilgosios 
Salos SLA. kuopos dažniau 
pramogas ruoštų, tai ir naujų 
narių į Susivienijimą daugiau 
gautų. Kas dirba, veikia, tas 
ir laimi. Svečias Linksmutis.

New Haven, Conn.
Rengiamas didelis dviejų 
SLA. kuopų piknikas

New Haven, Conn. SLA. 142 
kuopa bendrai su Ansonijos S. 
L. A. 66 kuopa rengia didelį 
išvažiavimą rugsėjo 4 dieną, 
Shultzen Park, Ansonia, Conn.

Piknikas prasidės 1 vai. po 
pietų ir tęsis iki vėlumos. Bus 
šalto alaus, lengvų gėrimų ir 
užkandžių. Grieš geras lietu
viškas orkestras, prie kurio 
norintieji galės smagiai tyra
me ore pasišokti. Įžanga tik 
25 centai. Su įžanga gausit dar 
laimėjimo numerius, su kuriais 
galėsite išlaimėt pinigų, nes 
yra leidžiama kelios piniginės 
dovanos išlaimėjimui. Pikniko 
rengimo komisija žada suruoš
ti ir programą, gauti kelis nau
jus kalbėtojus, kurie daug įdo
mių dalykų apie SLA. organi
zacijos reikalų eigą galės pa
pasakoti. Mes ir patys susiėję 
daug ko turėsime pasikalbėti, 
ypatingai apie naujo redakto
riaus redaguojamą SLA. orga
ną “Tėvynę”.

SLA. 142 kuopa nutarė spe
cialiai į pikniką pakviesti lie
tuvių kalbos mokyklos vedėją 
Dr. J. RimaviČių-Raymond. 
Lietuvių kalbos mokyklą čia 
lanko su viršum dvidešįįmts 
mokinių-jaunuolių, kurie džiau 
giasi ir didžiuojasi savo moky
toju, kuris yra pasiekęs tokio 
aukšto mokslo ir mokina juos 
atostogų laiku.

SLA. 142 kuopos du veiklus 
nariai, Juozas ir Elzbieta Ka
zokai, šią vasarą lankosi Lie
tuvoje, kurie apie pabaigą rug
pjūčio žada pargryžti atgal 
ir daug įdomių dalykų apie 
Lietuvos kultūrinę ir ekonomi
nę pažangą papasakoti.. Taigi 
ir su jais bus labai malonu vi
siems susitikti, kurie, be .abe
jonės, bus šiame dviejų kuopų 
piknike.

Taigi, vietos ir apylinkės lie
tuviai esate kviečiami į šį dvie
jų SLA. organizacijos kuopų 
metinį išvažiavimą, kuriame 
ne tik atsigaivinsime prie gra
žios gamtos tyrame ore, bet ir 
daug ko naujo išgirsime, pa
matysime.

New Haveno SLA. 142 kuo
pa organizuoja busus į pikniką. 
Norintieji busais važiuoti ga
lite išanksto kreiptis į komisi
ją ir užsisakyt vietas. Komisija 
yra: St. Vokietaitis, 180 Quin
nipiac Ave., St. Kvarat-iejus, 
629 Ferry St. ir J. Čeponis, 42 
Murray St., Hamden, Conn. ;

Juzė Dičkienė, 
SLA. 142 kp. bašt.

Kiekvienas SLA. narys pri
valo naktų nemiegoti, kol jis 
neprirašys prie Susivienijimo 
savo geriausio draugo.

i
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SLA. Antro Apskričio 8-tas
METINIS PIKNIKAS

Rugpiučio-August 14,1938
Lake Chauncy Park, Westboro, Mass.

Puikiausia vieta prie ežero, su didele sale ir visais 
patogumais del sporto žaislų. Pasižymėjusieji gaus bran
gias dovanas — prizus. Prie įžangos tikietų bus išda
linta $100.00 dovanų — pirma dovana $35, antra $20, 
trečia $15, ketvirta $10 ir keturios po $5. !

Gros garsi JONO DIRVELIO ORKESTRĄ
Dainuos Aušrelės choras iš Worcesterio ir Gabijos 

choras iš South Bostono. Kalbės SLA. Prezidentas ady. 
F. J. Bagočius, SLA. Iždo Globėjas S. Mockus ir svečia? 
iš Lietuvos, žurnalistas Vincas Uždavinys. Bušai išeis 
nuo Lietuvių Salės E ir Silver Sts., So. Boston, nuo 
Chelsea Sq. Chelsea ir visų kitų miestų Mass, valstijoj/

KELRODYS: Geriausia važiuoti nauju keliu Wor
cester Turnpike. Privažiavus Westboro teritoriją, reikią 
daboti Lyman St. prie Stop Light. Iš Bostono po deši
nei, iš Worcester po kairei. Šią gatve pavažiavę vieną 
minutę rasit pikniko vietą.

*
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Susivienijimo Lietuviu Amerikoje 40-to Seimo Protokolas
(Tąsa)

24. Įnešė Tiškevičius, parėmė Kemzūra, kad Iždi
ninko K. P. Gugio raportas, kaip jis yra išspausdintas 
Seimo darbų knygoje, butų priimtas. Raportas priim
tas vienbalsiai be diskusijų.

Iždininko raportas seka:

SLA. Iždininko Raportas
Keturiasdešimtam SLA. Seimui

Birželio 27, 1938, Scranton, Pa.
Gerb. Seimo Dalyviai:
Pereitas Seimas Clevelande nutarė, kad vienas au

ditorius prirengtų bendrą finansinį SLA. iždo stovio ra
portą. Ponas J. P. Varkala tą tinkamai atliko. Audito
rius Varkala savo raporte pilnai nušviečia visą SLA. fi
nansų stovį taip, kaip aš raportuodavau Seimuose, kaipo 
SLA. Iždininkas. Todėl šiuo aš paliesiu tik tą, ko nėra 
auditoriaus tikrinimo ir raporto ribose.

SLA. Nuosavybės Iždininko Priežiūroje.
SLA. Pildomoji Taryba pavedė mano priežiūron 17 

namų su 65 nuomininkais. Dėl patogumo ir geresnės 
tvarkos, aš pavedžiau tuos namus prižiūrėti atstovams, 
kurie yra Susivienijimo nariais. Kad nekiltų bereika
lingų užmetimų, tai anglių supirkimas pavesta Chicagoje 
gerai žinomiems trims Susivienijimo nariams. Atsira
dus reikalui namų didesnio pataisymo, taipgi su tuo 
komitetu tariamasi ir tik vėliau atsiklausiama pačios 
Pildomosios Tarybos nuomonės ir nutarimo.

Tas, kas čia trumpai paminėta, suteikia man nepa
prastai daug darbo, bet rezultatai kuopuikiausi: namai 
prižiūrimi tvarkingai, pataisymai ir kiti namų pagerini
mai atliekami kuopigiausiai ir tinkamiausiai. Prie pro
gos, už tai tariu ačiū SLA. Finansų Komisijai ir atski
riems SLA. nariams Chicagoje, kurie daug tam reikalui 
laiko pašventė ir suteikė pagelbą bei naudingus patari
mus.

Bondsų Portfolio.
Pildomoji Taryba įvykdė svarbų dalyką, paskirda

ma Eufrozinę Mikužiūtę, M. J. Viniką ir mane į taip pa
vadintą Bondsų Tvarkymo, Pirkimo ir Pardavimo Komi
siją, su pilnomis teisėmis bondsus keisti, pirkti ir par
duoti ir, kad minėtai Komisijai pagelbėti kaip galint dau
giausiai išvengti klaidų, davė leidimą ir įgaliojimą pasi
samdyti pagelbon finansų žinovų firmą. Komisija, po il
go svarstymo, nusamdė Standard Statistics Company, 
kuri turi savo raštines New Yorke ir Chicagoj.

Standard Statistics Company pirm, negu sutiko su 
mumis bendradarbiauti, pastatė tam tikras sąlygas. 
Viena iš svaibiųjų sąlygų buvo ta, kad jų rekomendaci
jos būtų tuojau vykinamos. Dėl to pačiai komisijai pri
siėjo taip susitvarkyti, kad bondsų pirkimus, pardavi
mus ir pakeitimus būtų galima atlikti tą pačią dieną. 
Nors tas buvo nevisai lengva, bet komisijai pasisekė taip 
susitvarkyti, kad visos Standard Statistics rekomendaci
jos buvo atliktos momentaliai. Standard Statistics 
Company, kuri yra pasižymėjus nepaprasta ir ištobulin
ta tvarka, pareiškė mums didelį pasitenkinimą.

Stantdard Statistics Company mums rekomendavo 
padaryti daug pakeitimų. Remiantis jais, prisiėjo su 
nuostoliais parduoti didelę bondsų sumą ir tam tikrus 
federalės valdžios bondsus nupirkti. Tuomi SLA. gero
kai sutvarkė bonsų reikalus ir ateity jau negresia toks 
didelis pavojus, kaip pirmiau.

Mortgičiai.
Auditoriaus Varkalos raporte pažymėta gana didelė 

SLA. pinigų suma, kuri sudėta į mortgičius. Išskyrus 
vieną, visi namų savininkai taksus ir nuošimčius sumo
kėjo: reiškia ir šis SLA. investmentų skyrius gerai sut
varkytas.

Vienintelė SLA. investmentų silpnoji pusė, tai ne- 
judomasis turtas, ypatingai namai, kurie tapo už mort
gičius paimti. Jų prižiūrėjimui reikia begalo daug įdėti 
darbo ir laiko pašvęsti. Buvo numatoma, kad šiais me
tais turėsime progą keletą nuosavybių parduoti, bet 
pastaruoju laiku šios šalies ekonominė padėtis aštriai pa
sisuko į blogąją pusę. Prisieis laukti taip vadinamų 
“geresnių laikų”, nes kitaip turėtume nemenkus nuosto
lius.

Abelnai.
Prie šios progos turiu pasakyti, kad SLA. Iždininko 

raštinė į mėnesį išsiunčia nemažiau 700 laiškų, kaip tai: 
pakvitavimai už priimtus pinigus, pranešimai sumokėti 
nuošimčius, mortgičiuotų namų nuo ugnies apdraudimo 
terminą, pareikalavimas namų taksų sumokėjimo įro
dymų, pasiuntimas pomirtinių, pašelpos ligoje ir kitokių 
čekių, atsakymas į paklausimus ir tt. Kad SLA. Iždi
ninko raštinė vedama pavyzdingai ir darbas visuomet 
atliktas laiku, tai gali paliudyti visi tie, kurie tikrino 
knygas, supranta tvarką ir darbą.

SLA. žengia į gerą tvarką, patvarkė net ir tai, kad 
Pildomosios Tarybos narių ir komisijų raportai būtų 
trumpesni ir tikslesni, kad Seimų delegatai daugiau galė
tų laiko pašvęsti apsvarstymui labai svarbių ir reikalin
gų klausimų, kaip tai: gavimo daugiau narių, pritrauki
mo jaunesnių, daugiau atkreipti atydos į kultūrinimą ir 
švietimą SLA. narių ir taip visų lietuvių, paveikti į čia 
gimusius lietuvius tapti Lietuvos mylėtojais ir tt.

Velydamas Keturiasdešimto Seimo delegatams vi- 
sogeriausio — ...

Broliškai,
Kazys P. Gugis,

SLA. Iždininkas.
25. Įnešė Grish, Petrauskas parėmė, kad Iždo Glo

bėjų raportas, kaip yra išspausdintas Seimo darbų kny
goje, butų priimtas. SLA. Iždo Globėja E. Mikužiutė, 
patiekė pataisymus, liečiančius viršininkų išlaidas, iš
spausdintas 98-tame puslapyje Seimo Darbų Knygoje. 
Pataisos yra sekančios: “Vice Prezidentui, J. K. Mažuk- 
nai, vietoj $1,072.68, turi būti $608.44, kas vietoj 
$1,322.68, sudaro $858.00. Šitą pataisą galutiną išlai

dų sumą sudaro $22,658.44, vietoje buvusios galutinos 
sumos $23,122.68. Iždo globėjų raportas, su šia patai
sa, priimtas vienbalsiai be diskusijų.

Iždo Globėjų raportas seka:

SLA. Iždo Globėjų Raportas
Keturiasdešimtam SLA. Seimui

Birželio 27, 1938, Scranton, Pa.
Gerbiamieji 40-to Seimo Nariai:

Nuo pereito Seimo Iždo Globėjų pareigos truputį 
pasikeitė ir gerokai padidėjo. Praeitas Seimas nutarė, 
kad būtų pasamdytas auditorius smulkaus finansinio 
raporto paruošimui šiam Seimui, todėl nė Iždo Globė
jams, nė Iždininkui, nė Sekretoriui, nė Finansų komisijai 
nėra reikalo varginti delegatus tų pačių skaitlinių karto
jimu, kurias girdėsime iš auditoriaus. Tačiau, audito
riaus pasamdymas nepaliuosavo mūs nuo peržiūrėjimo 
ir patikrinimo visų SLA. įplaukų, išlaidų ir viso turto pa
dėties. Visa tai yra įrašyta Iždininko ir Sekretoriaus 
knygose ir mes jas atydžiai peržiūrėjome ir, palyginę, 
atradome Iždininko knygose keliais šimtais dolerių stam
besnę sumą, negu Sekretoriaus užrašuose. Žinant, kad 
šių viršininkų raštinės randasi skirtinguose miestuose ir 
kad pinigų siuntinėjimas paštu ima laiko, mes supran
tame, kad šis skirtingumas yra grynai techniškas, kurį 
auditorius išaiškins.

Mes peržiūrėjome kiekvieno fondo įplaukas ir išlai
das, išmokėjimus viršininkams, komisijų nariams ir ki
tiems pasamdytiems ir paskirtiems asmenims, įvairias 
išlaidas pirkiniams ir aptarnavimui. Nors turime skait
lines apie visa tai, bet, kaip sakėme, jas girdėsite iš au
ditoriaus ir jeigu jos skirsis nuo mūsų rastų skaitlinių, 
tuomet tik darysime paklausimus ir reikalausime paaiš
kinimų. Iždo Globėjai žino, kad auditorius yra eksper
tas savo srity, todėl jo raportas apie SLA. turtą yra iš
samus ir tinkamai sistematizuotas. Mūsų gi pareiga yra 
saugoti organizacijos turtą visą laiką ir patikrinti laikas 
nuo laiko, ar jis tvarkiai rekorduojamas. Konstitucija 
nusako Iždo Globėjams peržiūrėti knygas kas pusmetis. 
Tačiau, kada turime teisingus ir atsakomingus viršinin
kus ir kada kiekvienas jų knygų peržiūrėjimas patikrina 
šį faktą, nėra reikalo taip dažnai po knygas knistis. Ne 
dėl Iždo Globėjų aptingimo ar nenoro, bet dėl pinigų sto
kos Lėšų Fonde Iždo Globėjams Prezidentas ir kiti Pil
domosios Tarybos nariai patarė Iždininko ir Sekretoriaus 
knygų peržiūrėjimą padaryti tik vieną sykį už du me
tus. Tokiu būdu tapo sutaupyta nemaža kelionės išlai
dų, nors darbą vienu atveju turėjome padaryti dvigubą.

Iždo Globėjai nėra vien turto dabotojai, kad jis bū
tų teisingai rekorduojamas, tvarkiai laikomas ir tiks
lingai vartojamas: jie yra lygiateisiai Pildomosios Ta
rybos nariai ir lygiai atsakomingi už savo darbus juridi
niai ir organizacijos nariams. Todėl į kiekvieną reika
lą, į kiekvieną klausimą mums prisiėjo tiek pat gilintis 
ir nemažiau suprasti, kai ir kitiems Pild. Tarybos na
riams. Tie reikalai darosi vis painesni. Vieni jų finan
siniai, kiti legaliai, treti socialiai arba ir psichologiniai. 
Dalyvaudami kiekviename Pildomosios Tarybos pasėdy, 
vartojome geriausią savo išmintį ir žinojimą, kad pasi
tarnauti Susivienijimui. Dėl ištekliaus stokos Lėšų Fon
de Pildomosios Tarybos suvažiavimai pasidarė perdaug 
reti, kad galėtų aptarti ir išspręsti skubos reikalaujan
čius reikalus. Todėl tapo sutarta juos spręsti krivulių 
keliu. Tų krivulių skaitlius didelis ir daugelis jų kardi- 
nalės reikšmės, ypač kada liečia stambias turto sumas, 
kaip paskolos ant nuosavybių, bondsų pirkimas ar pakei
timas, turimų namų taisymas, Albumo leidimas ir tt. 
Net ginčitinų pomirtinių ir pašelpų išmokėjimas ir kiti 
reikalai prisieina spręsti be pasitarimo ir susitarimo su 
kitais Tarybos nariais. Šitokio darbo, apsunkinimo ir 
atsakomybės nenešdavo pirmesnieji Iždo Globėjai. Be 
to, E. Mikužiūtė tapo išrinkta su K. Gugiu ir M. Viniku 
į Investmentų Komisiją, o S. Mockus su F. J. Bagočiumi 
į Morgičių Komisiją. Šioms komisijoms puola milžiniš
ka atsakomybė: prisieina kiekvieną dalyką studiuoti, 
gilintis, teirautis ir nesigailėti laiko pasitarimams. Už 
visus šituos ir kitus priedinius darbus, kokių pirmesnieji 
Iždo Globėjai neturėdavo, mūsų mizerna alga nepadidė
jo-

Nors iš abelno auditoriaus raporto girdėsite įvai
rias skaitlines, mes vis dėlto norime atkreipti delegatų 
dėmesį į tokias, kurios SLA. nariams ir Seimo delega
tams gali būti įdomesnės.

Išlaidos už 1936 ir 1937 metus.
A) Viršininkų

Į šią sąskaitą įeina kelionės išlaidos, dienpinigiai už 
susirinkimus ir už specialius darbus:

Alga Kitos Viso
išlaidos

Prezidentui F. J. Bągočiui $2,400.00 $1,106.55 $3,506.55
Vice Prezid. J. K. Mažuknai 250.00 
Iždininkui K. P. Gugiui 3,600.00 
Sekretoriui M. J. Vinikui 5,092.00 
Iždo Globėjui S. Mockui 200.00 
Iždo Globėjai E. Mikužiūtei 200.00 
Dak.-Kvot. Dr. S. Stanislovaičui 
Redaktoriui S. E. Vitaičiui 5,092.00

1,072.68
988.24

1,312.74
377.50
575.36
701.67
153.94

1,322.68
4,588.24
6,404.74

577.50
775.36
701.67

5,245.94

Viso — $16,834.00 $6,288.68 $23,122.68
B) Komisijų

Kontrolės
J. Bučinskas (prieš 1936 m.) $131.40
S. Cibulskas_______________ 455.10
S. Gegužis ___________     267.74

Įstatų Komisija —----------------------42Q.70
Finansų Komisija-----_------ ---------  733.11
Sveikatos Komisiją ------------ ~-----  300.00
Apšvietos Komisija ..---------------  22&10
Skundų ir Apel. Komisija__ _____ 145.00
Balsų Skaitymo Komisija________ 224.00
Labdarybės Komisija ’ _ ________  59.40

Viso----- -—_________ $2,965.55

C) L e galiams patarėjams
J. Lopatto_______$604.00
A. Olis____________ 110.25
C. Vokietaitis______ 77.00
S. Menkus__________417.00
K. P. Gugis_______ 848.00
F. J. Bagočius_____ 75.00
J. Sullivan__________129.45
Uvikas___________  50.00

Viso____________  $2,310.70
Albumas

Auksinio Jubiliejaus Albumas buvo nutarta leisti 
dar prieš pereitą Seimą. Jo sumanytojai, Prez. F. J. Ba
gočius ir A. B. Strimaitis, buvo apskaitliavę, kad leidimo 
kaina sieks apie $4,000, ir Pild. Taryba sumanymą vien
balsiai užgyrė ir, kaip žinote, į komisiją Albumo leidimui 
paskyrė F. J. Bagočių, A. B. Strimaitį, M. J. Viniką, S. 
E. Vitaitį ir S. Cibulską. Kada pradėta praktiškas dar
bas dirbti ir įdėta keli tūkstančiai dolerių, pasirodė, kad 
reikės žymiai didesnės sumos. Ir galutinas apskaitlia- 
vimas parodė, kad Albumo leidimas SLA. atsiėjo 
$12,625.77. Vienas Iždo Globėjų, būtent E. Mikužiūtė, 
kiekvieną sykį protestavo prieš paskolas iš Mišraus Fon
do Albumo leidimui, bet imdama dėmesin jau įdėtas 
stambias sumas, balsavo už priedines paskolas, nenorė
dama, kad įdėtoji suma žūtų ir Albumo leidimas būtų 
sustabdytas. Šitokios atsakomybės nebūtų drįsęs imti 
nė vienas viršininkas, todėl leidimo darbas turėjo būti 
baigtas.

Įplaukos už Albumą auga nuolatos ir jei nariai pa
sistengs jį įsigyti ir išplatinti, leidimo išlaidos ilgainiui 
gali pasidengti.

Lėšų Fondas
Per du pastaruosius metus deficitas Lėšų Fonde 

sunaikintas ir 1 d. sausio, 1938 m., Lėšų Fonde buvo 
$15,345.05 ir “Tėvynės” Fonde $754.61.

Šaltiniai, iš kurių pinigai plaukia į šį fondą, pasilieka 
tie patys, išskyrus vieną pakaitą: naujai įstojusių narių 
duoklės, kol jų pilnos apdraudos terminas nepribręsta, 
įskaitomas į Lėšų Fondą, tačiau šis fondas ir atsakomy
bę už juos neša.

Mūsų patikrinimu “Tėvynės” leidimas kainavo:
1936 metuose___________$15,635.20
1937 m. ________________ $14,461.72

Įplaukų į “Tėvynės” Fondą buvo:
1936 m._______________  $13,161.83
1937 m._______________  12,849.1*

Susivienijimo administravimui ir aptarnavimui, į- 
skaitant viršininkų, komisijų ir darbininkų algas, kelio
nes, sugaištis ir visa kita atsiėjo:

1936 m._______________ $29,717.48
1937 m.________________  29,098.18

Sudėjus krūvon šias išlaidas su “Tėvynės” leidimo 
išlaidomis pasidaro:

1936 m___ _____________$45,352.68
1937 m._______________  43,560.08

Ekonomija padaryta stambi, nes šios rūšies išlaidos 
siekdavo virš $51,000 tarpe 1929 ir 1933 metų, nuo 1933 
metų nukrito iki $45,000 ir kas metas išlaidos mažėja.

Lėšų Fondui išėjus iš deficito ir augant, atsiras pro
gų organizaciją ugdyti ir tobulinti.

Nuosavybės
Įskaitant Centro namą ir už paskolas paimtas nuo

savybes, jų vertybė siekia arti pusę miliono dolerių. Ap
lamai paėmus visas nuosavybes, jos neneša jokio pelno, 
bet dar yra menkas nuostolis, nes į jų taisymą ir pa
gerinimą sudedama daug tūkstančių dolerių. Jei ne tie 
taisymai, turimos nuosavybės jau neštų geroką pelną. 
Mažai liko tokių nuosavybių, kurioms pataisyti reikės 
kiek stambesnių sumų, todėl ateity Susivienijimo nuosa
vybės turėtų būti jau pelningos. Pavyzdžiui, Illinois 
valstijoj per du pastaruosius metus būtų uždirbta virš 
$17,000, jei ne $19,000 išlaidų taisymams. Į buvusio 
“Vienybės” namo remontą ir įrengimą įdėta $38,900.50. 
Yra išleista stambios sumos ir kelių kitų namų remon
tui, kaip Seimui raportavo arba raportuos kiti viršinin
kai.

Mortgičiai
Peržiūrėję morgičių padėtį, radome, kad bent per 

pastaruosius keturis metus duotosios paskolos ant namų 
neveda prie forklozavimo, nes išėmus mažą skaitlių ne- 
reguliariškumų, visi skolininkai stengiasi pildyti sutar
tis.

Bondsai
Kaip ir visas kitas skaitlines, taip ir apie bondsus 

raportuos auditorius smulkmeniškai; mes gi galime tik 
tiek pranešti, kad Pildomoji Taryba, jos įgaliotoji Bond
sų Investmentų Komisija, su patarimu Standard Statis
tics kompanijos, visą laiką gerino bondsų kokybę. Steng
tasi parduoti ir iškeisti tuos bondsus, kurių ateitis buvo 
miglota. Abejotinos vertės ir defoltuotų bondsų Susi
vienijimas turėjo daug ir dar šiek tiek turi. Padaryto
sios tranzakcijos kad ir sumažino knygose vestąją ver
tybę, bet pagerino aktualę bondsų vertybę.

Bendrai
Mūsų dalyvavimas visuose Pildomosios Tarybos 

sprendimuose ir darbuose ir svarbiausiose komisijose 
laikė mus glaužioje visų Susivienijimo reikalų pažinty, 
todėl ir jo turto peržiūrėjime ir tikrinime neturėjome jo
kių keblumų.

Aiškiai žinodami mūsų organizacijos išgaliąs ir trū
kumus, mudu laikėmės gal dar griežtesnės ekonomijos, 
negu kiti Tarybos nariai. Mudu niekad neturėjome no
ro trukdyti jokio darbo ir sumanymo, bet visuomet at- 
sižvelgėm, ar išlaidos neš vertingus rezultatus.

Baigdami, mudu rekomėnduojame, kad šis Seimas 
ir vėl nutartų pasamdyti auditorių raporto paruošimui 
būsimam Seimui.

Stasys Mockus, SLA. Iždo Globėjas,
Euphrosine Mikuzis/SLA. Iždo Globėja.

26. Dr. Montvidas įnešė, Chase parėmė, kad SLA. 
Dr. Kvotėjo, Dr. J. S. Staneslow, raportas, kaip yra iš
spausdintas, Seimo Darbų Knygoje, butų priimtas. 
Raportas priimtas vienbalsiai be diskusijų.

Daktaro Kvotėjo raportas seka:

SLA. Daktaro Kvotėjo Raportas 
Keturiasdešimtam SLA. Seimui 
Birželio 27, ‘1938, Scranton, Pa.

Gerbiamieji Seimo Dalyviai:
Turiu už garbę išduoti Seimui savo trečią raportą 

iš veikimo Daktaro-Kvotėjo. Mūsų organizacijos pama
tas ir tikslas remiasi teikimu ligoje pašelpos ir išmokėji
mu pomirtinių. Visos pastangos yra padėtos, idant įmo
kėti mokesčiai būtų įdėti į saugius investmentus ir kad 
tinkamos sumos pinigų būtų laikomos rezerve, kad pa
šelpos ir pomirtinės būtų išmokėtos. Mėnesinės duoklės 
yra nustatytos pagal tam tikras skaitlines, remiantis ap
draudos kompanijų patyrimais per daug metų.

Mūsų organizacija arba Susivienijimas turi gauti 
tam tikrą skaičių narių gerame sveikatos stovy, bet jei
gu daug narių prisirašys, kurie nėra gerame sveikatos 
stovy, tai žinoma tie rezervai negalės padengti netikėtas 
ligas ir mirtį. Todėl Daktaro-Kvotėjo užduotis yra gana 
sunki, nes reikia patėmyti linkimą aplikantų prie ligos, 
o kas yra paslėpta arba nepatėmyta kuopų daktarų— 
kvotėjų, tai nėra galima sužinoti vien tiktai iš aplikaci
jos blankų.

Pildomosios Tarybos suvažiavimuose aš daviau pa
tarimą, kad mes pasisamdytume į pagelbą vieną iš orga
nizacijų (pav. Retail Credit Corporation arba Hooper- 
Holmes Bureau), kurias naudoja visos apdraudos kom
panijos. Tos organizacijos turi atstovus beveik visuose 
miestuose ir už $1.00 išduoda raportą apie aplikanto sto
vį mieste, jo galimybę užsimokėti savo mokesčius, ar ki
tos apdraudos kompanijos yra jo aplikaciją atmetę ir ar 
jis yra buvęs sužeistas arba sirgęs kada nors. Šis ma
no sumanymas buvo atmestas, nors suradimas vieno 
netinkamo aplikanto į metus būtų atmokėjęs visas išlai
das. Toks raportas duotų Daktarui-Kvotėjui faktų, ku
riais jis galėtų remtis, atmetant arba priimant aplikan- 
tą.

Daug nusiskundimų pasiekia mane, kad aplikantai 
buvo atmesti, o jie paskui gavo apdraudą insurance arba 
apdraudos kompanijose, bet nusiskundėjai nežino, kad 
apdraudos kompanijos priima abejotinus aplikantus, im- 
damos nuo jų didesnius mokesčius dėl didesnės rizikos.

Susivienijimas visiems uždeda vienodus mokesčius ir 
todėl negali imti abejotinas rizikas. Pavyzdžui, jeigu 
aplikantas sveria perdaug — mes jį negalime priimti, 
bet apdraudos kompanijoms yra leistina priimti tokį ap- 
likantą, tačiau jis turi mokėti tokią pat mokestį, kokią 
jis turėtų mokėti, jeigu jis būtų 5 arba 10 metų senesnis. 
To mūsų nariai ir organizatoriai nežino. Yra žinoma iš 
praktikos, kad aplikantas, kuris sveria perdaug (kaip 
kada net du sykiu tiek, kiek jis turėtų), visados miršta 
penkis, dešimts arba net penkiolika metų anksčiau, ne
gu aplikantai, kurie normaliai sveria.

Taipgi, aš esu patėmijęs ir jūs matysite iš statisti
kos, kad mes gauname perdaug aplikantų, kurie yra virš 
40 metų sulig proporcijos aplikantų, kurie yra jaunesni. 
Tas organizacijai labai nesveika.

Kuopų viršininką: ir nariai neturėtų priimti apli
kantus, kurie yra abejotini arba nesveiki. Labai dažnai
kuopų nariai arba kuopų valdybos nariai rašo man arba 
Sekretoriui, kad tas arba tas narys nebūtų priimtas, nes 
jis nėra sveikas, nors jo aplikacija ir egzaminacija paro
do, kad jis yra tinkamas priimti. Dažnai yra tiktai ypa- 
tiški dalykai arba susipykimai. Todėl, aš patarčiau, kad 
kuopų nariai ir valdybos būtų atsargesni, priimdami ir 
rekomenduodami tokius aplikantus.

Naujos Aplikacijos.
Nuo sausio 1 d., 1936 m., iki gruodžio 31 d., 1936 m., 

buvo 1,143 aplikantai į narius, o per 1937 metus buvo 
521 aplikantas. Sekanti tabelė parodo aplikantų skaičių 
per pereitus penkis metus pagal jų amžių:

Metai 16-19 20-29 30-39 40-49 50-60 Viso

1933 98 141 164 190 0 593
1934 71 127 124 175 5 502
1935 75 123 91 196 18 503
1936 148 242 181 461 111 1,143
1937 75 161 82 157 46 521

Nuošimčiais galima išskaitliuoti šitaip:
1933 1934 1935 1936 1937

Nuo 16 iki 30: 40% 39% 39% 34% 45%
Nuo 30 iki 40: 28% 24% 18% 17% 17%
Nuo 40 iki 60: 32% 36% 43% 49% 38%
Iš to matome, kad mes priimame labai didelę pro

porciją aplikantų virš 40 metų, kas nėra sveika mūsų 
organizacijai. Jau 1935 metais aš patėmijau tamstoms, 
kad Pennsylvanijos Apdraudos Departamentas mums 
patėmijo, kad mes perdaug priimame senesnio amžiaus 
aplikantų.

Dabar reikia pažiūrėti, kodėl aplikantai buvo atmes
ti per jjereitus penkis metus.

Statistika Priežasčių Atmetimo.
19371933 1934 1935 1936

Asthma (dusulys) 1 1 1 0 0
Alkoholikas 0 0 0 0 1
Anthracosis

(mainierių džiova) 1 0 0 0 1
Cataracts akių 0 1 0 0 0
Diabetes Mellitus

(cukrinė liga) 0 2 1 2 0
Pilvo liga (Ulcer) 0 0 0 0 1
Hypertensija (peraukštas

kraujo spaudimas) 4 4 12 41 11
Hypotensija (permažas

kraujo spaudimas) 0 0 0 1 0
Hydrocele 0 0 0 1 0
Inkstų liga 0 0 1 3 3



Rugpiučio 12, *1938.
W11 " . . J — -T- Septintas

Nėščia 0 0 10 0
Neužbaigtas egzaminas 0 0 0 1 0
Obesity (nutukimas) 5 4 4 30 2
Osteopatho egzaminas 0 0 3 0 0
Patrūkimas (hernia) 0 0 2 0 0
Plaučių ligos 0 0 0 1 0
Širdies ligos 2 1 3 14 2
Syphilis • 0 i 0 1 0
Thyroid liaukos liga 0 12 10

Išviso--------- 13 15 30 96 21
Skaitliuojant pagal nuošimčius, atmetimai per tuos 

metus buvo:
2f/< 3% 5.9% 8.4% 4%

Iš tos statistikos matome, kad didžiausias nuošim
tis atmestųjų buvo per vajų 1936 metais, kada daug 
abejotinų apiikantų bandė prisirašyti. Taipgi matome, 
kad didžiausios priežastys atmetimo buvo Hypertensija, 
Obesity ir širdies ligos.

Rekomendacijos.
Aš rekomenduočiau, kad mes pasisamdytume į pa- 

gelbą vieną iš korporacijų, kurios suteikia žinias apie ap- 
likantų stovį taip, kaip daro didelės apdraudos kompa
nijos.

Baigdamas, tariu širdingai ačiū visiems Pildomo
sios Tarybos nariams, kurie kooperavo ir padėjo dirbti 
mūsų organizacijos naudai.

Su tikra pagarba,
John S. Staneslovv, M. D.,

SLA. Daktaras-Kvotėjas.
27. Kamarauskas įnešė, Birštonas parėmė, kad 

“Tėvynės” redaktoriaus, S. E. Vitaičio, raportas, kaip 
yra išspausdintas Seimo Darbų Knygoje, butų priim
tas. Raportas priimtas vienbalsiai be diskusijų.

Redaktoriaus raportas seka:

“Tėvynės” Redaktoriaus Raportas 
Keturiasdešimtam SLA. Seimui 
Birželio 27, 1938, Scranton, Pa.

Gerbiamieji Seimo Delegatai:
Kaipo SLA. organo “Tėvynės” redaktoriui man pri- 

seina trumpai raportuoti, nes mano teisioginių pareigų 
darbai visiems SLA. nariams žinomi, juos kiekvienas 
mato SLA. organe. Apie SLA. organo turinį galiu pri
minti tik tiek, kad pagal savo geriausias išgales sten
giausi organą padaryti kiek galima įdomesniu ir naudin
gesnių Susivienijimui ir jo nariams.

Kaip žinoma, SLA. organo bendradarbių apmokėji
mui neskiriamas nė vienas centas jau ketvirti metai. 
Pildomosios Tarybos nutarimu Bendradarbių Fondas 
suspenduotas ir todėl nėra galima net likusio šio fondo 
balanso panaudoti apmokėjimui už bendradarbių raštus. 
Kuomet Bendradarbių Fondą Pildomoji Taryba suspen
davo, jo balansas siekė $1,258.38. Tiesa, Bendradarbių 
Fondas nebuvo atskirai pažymėtas SLA. knygvedystėje, 
tik einant Seimo nutarimu kasmet buvo skiriama po $200 
Bendradarbių Fondui, kurio apyskaitas vedė “Tėvynės” 
redaktorius ir šiam fondui priklausanti pinigai buvo lai
komi abelname Lėšų Fonde.

Bendradarbių Fondas suspenduotas ekonominiais 
sumetimais, kad taupyti Lėšų Fondo išlaidas. Bet da
bar, rodos, Lėšų Fondo padėtis leidžia atgaivinti Bendra
darbių Fondą. Nežiūrint kas “Tėvynės” redaktorium 
nuo šio Seimo bus, Bendradarbių Fondas yra reikalin
gas, norint “Tėvynės” turinį papildyti tokiais rašiniais, 
kurių niekas veltui nerašo. Daugiau prasilavinę žurna
listai šiandien laikraščiams bendradarbiauja tik dviem 
sumetimais: už piniginį atlyginimą, arba patenkinimui 
savo idėjinių siekinių. Kadangi SLA. organo ^pozicija 
neleidžia patenkinti bendradarbių idėjinių siekinių — 
negalima leisti “Tėvynėje” laisvai reikšti sriovinių ir po
litinių pageidavimų bei propagandos, — tad ir belieka 
tik piniginio atlyginimo pagrindas daugiau prasilavinu
sius žurnalistus bendradarbiais gauti.

Kuomet priseina tenkintis vien tokiais bendradar
biais, kurie žurnalistikos srityje neturi jokio išsilavinimo, 
negalima nieko žymaus iš jų tikėtis. Taipgi didelėje 
didžiumoje tokių bendradarbių rašinius reikia ištisai 
perrašyti, kas didesnę dalį redaktoriaus laiko sugaišina. 
Bet vis tik geriau nors tokius bendradarbius turėti, ne
gu jokių neturėti. Jie vaduojasi geriausiais norais ir 
stengiasi patarnauti Susivienijimui ir jo organui. Tokių 
bendrdarbių gerais norais paremtą pasišventimą SLA. 
labui galiu tik su padėka jiems priminti šiame savo rapor
te. Tai vienatinis jiems atlyginimas už jų pasišventusį 
darbą.

Uoliausiais ir nuolatiniais “Tėvynėje” bendradar
biais buvo SLA. Sveikatos Komisija: Dr. A. Montvidas, 
D-rė S. A. Šlakienė ir Dr. P. Z. Zalatoris. Už menką at
lyginimą šie gerb. Daktarai per du metu palaikė “Tėvy
nėje” įdomiais, originaliais raštais užpildytą Sveikatos 
Skyrių. Savo rašiniuose gerb. Sveikatos Komisija teikė 
SLA. nariams ir “Tėvynės” skaitytojams patarimus bei 
pamokymus kaip sveikai gyventi ir išvengti ligų bei nu
rodydami kaip užsilaikyti ir gydytis ištikus įvairiems 
nesveikumams.

Neabejoju, kad visi SLA. nariai ir “Tėvynės” skai
tytojai sutiks su manim, jog gerb. Sveikatos Komisija 
suteikė labai brangų ir naudingą patarnavimą Susiyie- 
nijimui ir jo nariams. SLA. narių sveikatingumas ir il
gesnis amžius yra pamatinės svarbos klausimai Susivie
nijimo išsilaikymui. Kartu suteikiamas brangus patar
navimas ir SLA. nariams, kuomet jie pamokomi sveikai 
gyventi ir išvengti susirgimų. Tokios pamokos pagelb
sti SLA. nariams išvengti bereikalingų išlaidų if kentė
jimų, kuriuos atneša visokie susirgimai.

Už tokį pasišventimą ir naudingą patarnavimą. Su
sivienijimui ir jo nariams, vardu “Tėvynės” redakcijos 
ir visų SLA. organo skaitytojų tariu gerb. Sveikatos ki- 
misijos nariams nuoširdžios padėkos žodį.

Principinis SLA. Organo Nusistatymas.
Einant visame pasaulyje žūtbūtinei kovai tarpe įsi

galinčių diktatūrų ir demokratijos, neišvengiamai tas pa
lietė ir Amerikos lietuvius, kaipo mažutę visos žmonijos 
dalelę. Šitas principinis klausimas taip pat neišvengia
mai paliečia ir Susivienijimo gyvenimą. Kadangi Susi

vienijimas valdoši demokratiniais pagrindais, tad ne vien 
savo asmeninių įsitikinimų vedamas palaikiau ŠLA. or
gane demokratinio nusistatymo principus. Rodos kitaip 
ir būti negalėtų, nes demokratiniais pagrindais besi val
danti organizacija tegali tik demokratinio nusistatymo 
keliu eiti.

Kai kurie SLA. nariai tokiu SLA. organo nusistaty
mu nepatenkinti. Asmeniškais laiškais man priminė, 
kad perdideliu griežtumu palaikau SLA. organe reikala
vimą atsteigimo demokratinės santvarkos Lietuvoje ir 
kad bereikalingai kabinėjausi prie Lietuvos vyriausybės, 
kritikuodamas jos politiką. Gal ir teisingai buvo paste
bėta, kad SLA. organas turėtų visiškai nesikišti į Lietu
vos reikalus.

Iš antros pusės vėl tūli SLA. veikėjai primeta, kad 
SLA- organas nuslydo nuo demokratinio nusistatymo ir 
apaštalauja fašizmui. Žinoma, tokie priekaištai be jokio 
pagrindo, nes SLA. organo demokratinio nusistatymo 
tegali nematyti tik tas, kas nenori to matyti. Kai kurie 
veikėjai, matoma, nenori atskirti principinio nusistatymo 
nuo propagandos. Bet reikia atminti, kad Susivienijimą 
sudaro įvairių idėjinių, politinių bei religinių įsitikinimų 
nariai, tad jo organas negali reikšt griežtos propagandos 
bet kurių idėjinių įsitikinimų kryptimi. Pagaliau, ir S. 
L. A. 33-čio Seimo nutarimas įsako “Tėvynės” redakto
riui vengti partijų politikos. Svarstant Lietuvos reika
lus įsako laikytis vien bendro valstybinio pagrindo.

Tarpsrioviniais Amerikos lietuvių gyvenimo klausi
mais ir ginčais stengiausi išlaikyti SLA. organą visiško 
neutralumo pozicijoj. Žinoma, nelengva tokį nusistaty
mą išlaikyti, kuomet SLA. nariai griežtai pasiskirstę idė
jiniai ir srioviniai ir nevengia sriovinių ginčų nešti į S. 
L. A. gyvenimą. Prisėjo labai budriai daboti ir SLA. vei
kėjams įsipykti, vengiant SLA. organe grynai srovi
niais sumetimais polemikų ir ginčų.

Pasireiškusiais Amerikos lietuvių spaudoje užsipuo
limais ant SLA. viršininkų ir “Tėvynės” redaktoriaus, 
stengiausi komažiausiai polemizuoti su spauda, kuomet 
tokie užsipuolimai buvo paremti vien asmeniškumais. 
Vienok pagal geriausį savo supratimą reagavau į pasi
reiškiančius spaudoje tokius netikslumus, kurie lietė or
ganizacijos reikalus, kurie neteisingai ar iškraipytai per
statė Susivienijimo padėtį ar jo reikalų vedimą, nors tas 
kartais ir jungėsi su užsipuolimu ant viršininkų. Žino
ma, sunku savaitiniam SLA. organui reaguoti i visus 
spaudoje pasireiškiančius netikslumus SLA. reikalais, 
bet pagal išgalę visi bent svarbesni pasirodę spaudoje 
netikslumai ir užsipuolimai buvo atremti SLA. organe. _

Santykiai Su SLA. Viršininkais.
Stengiausi pagal geriausias savo išgales kooperuoti 

visuose organizacijos reikaluose su kitais SLA. viršinin
kais ir kuo tik galėdamas jiems gelbėjau, kuomet tokia 
pagelba iš manęs buvo pageidaujama. Kokius virš ma
no tiesioginių pareigų darbus man Pildomoji Taryba sky
rė, viską stengiausi sąžiningai pagal savo geriausias iš
gales atlikti.

Reikia priminti, kad “Tėvynės” redaktoriui priseina 
atlikti nemaža įvairių darbų virš jo tiesioginių pareigų. 
Priseina palaikyti platus susirašinėjimas su SLA. virši
ninkais ir veikėjais įvairiais organizacijos reikalais. 
Priseina karts nuo karto išvykti į kolonijas su prakalbo
mis agitacijai už SLA. Kokios tik pagelbos iš manęs 
reikalavo SLA. viršininkai, veikėjai ar kuopos bei ap
skričiai, visiems stengiausi patarnauti ir prašomą pagel- 
bą suteikti.

Pastarųjų dviejų metų laikotarpiu mano, kaipo S. 
L. A. organo redaktoriaus, santykiai su SLA. Pildomąja 
Taryba ir visomis Pastoviomis Komisijomis buvo drau
gingi ir harmoningas sutarimas galiojo SLA. vadovy
bės fronte. Tokiose aplinkybėse visiems buvo malonu 
dirbti Susivienijimo labui. .

Maloniausia mln konstatuoti faktą, kad su savo tie
sioginiais viršininkais, su SLA. Apšvietos Komisija, galė
jau palaikyti pilnai draugingus ir harmoningus santy
kius. Išskiriant naudingus patarimus SLA. organo re
dagavimo klausimais, Apšvietos Komisija jokių užsipuo
limų ar pabarimų man neteikė. Aplamai paėmus, nebu
vo pareikšta jokio nepasitenkinimo SLA. organo reda
gavimo klausimu nė iš vieno Apšvietos Komisijos na
rio, neigi Pildomosios Tarybos nė vienas narys jokių 
pastabų man nedarė. Galiu pareikšti tik nuoširdžios 
padėkos žodį Apšvietos Komisijai: Adv. Kl. Jurgelioniui, 
Adv. N. Rasteniui ir p. A. S. Trečiokui už teiktą man 
kooperaciją ir naudingus patarimus atsakomingose “Tė
vynės” redaktoriaus pareigose. Ypatingai dėkoju už 
bendradarbiavimą “Tėvynėje”.

SLA. jaunimo Klausimas.
Jaunimo prirašymo prie SLA. ir jo auklėjimo atei

ties veikėjais klausimas yra vienas svarbiausių mūsų or
ganizacijai. Visokios priemonės yra geros, kurios veda 
Susivienijimą prie jaunimo ir jaunimą prie Susivienijimo.

SLA organe šiam klausimui gvildenti buvo skiriama 
tiek vietos, kiek tik kas reikalavo. Bet niekuome nega
lima perdaug tašyti ir kalbėti šiuo klausimu. Tai gyvy
binės svarbos klausimas netik Susivienijimui, bet ir vi
sai Amerikos lietuvių išeivijai.

Kai kurie SLA. veikėjai siūlo skirti žymią vietą 
L. A. organe jaunimo reikalams pašvęstam anglų kalbo
je skyriui. Prieš tokius pasiūlymus vargiai kas norėtų 
priešintis, jei tas ištikro pagelbėtų Susivienijimui glau
džiau susiartinti su Amerikos lietuvių jaunimu. Šia pro
ga noriu pastebėti tik tą faktą, kad iš nemažo skai- 
čiąųs prisiųstų “Tėvynes” redakcijai korespondencijų 
anglų kalbą^ atsirado tik trys~korespondentai, kurie pra
šė talpinti jų korespondencijas “Tėvynėje” originaliai, 
anglų kalba. Nors tų visų korespondehcijų autoriai Ame
rikoje gimę ir augę jaunuoliai, mokanti tik anglų kalba 
rašyti, bet visi prašė jų parašytas korespondencijas iš
versti į lietuvių kalbą ir patalpinti “Tėvynėje”. Kai ku
rie jų, tiek vaikinai, tiek mergaitės, net paaiškino dėl ko 
jię nori, kad jų korespondencijos lietuvių kalba tįlptų 
“Tėvynėje”. Esą, norime, kad mūsų veikimą matytų vi
si SLA. liariai, o jaunuoliai, norėdami sužinoti kas rašo
mą apie jų veikimą, stengiasi lietuvių kalba parašytas 
korespondencijas skaityti ir tuo pačiu mokosi lietuvių 
kąlbos.

Taigi svarstant įvedimą “Tėvynėje” anglų kalba 
jaunimo skyriaus, pirmiausiai svarbu apsižiūrėti ar tuo- 
ini bus patarnauta Amerikos lietuvių jaunimo lietuvini
mui. Pirmiausiai reikėtų sužinoti pačių jaunuolių nuo
mones ir pageidavimus tuo reikalu.

SLA. Auksinio Jubiliejaus Albumas.
Jau pereitam SLA. Jubiliejiniam Seimui buvo rapor

tuota, kad SLA. Pildomoji Taryba nutarė išleisti Albu
mą atžymėjimui ŠLA. Penkiasdešimties Metų Sukakties, 
Seimas raportą išklausęs priėmė, tuo pačiu užgirdamas 
ir pradėtą SLA. Jubiliejinio Albumo išleidimo darbą. 
Kadangi man prisėjo daugiausiai dirbti ir rūpintis šio 
leidinio išleidimu, tai bent pripuolamai priseina apie tai 
raportuoti šiam gerb. Seimui.

Albumo išleidimas privestas, kai jau žinoma, Pildo
mosios Tarybos sudarytai SLA. Jubiliejaus Komisijai: 
Adv. F. J. Bagočius — pirm., Dr. M. J. Vinikas — iždin., 
A. B. Strimaitis — sekr., S. E. Vitaitis — redakt. ir A. 
S. Cibulskas — kontrolierius. Komisija rūpinosi tik ap- 
lamais šio leidinio reikalais, o Albumo suredagavimas 
ir prirengimas spaudai teko man atlikti. Pradėjęs tą 
darbą apgailestavau, kad išanksto nenumačiau kiek gal
vosūkio ir sunkaus darbo reikės pridėti prie šio leidinio. 
Bet darbas buvo pradėtas ir be didelių nuostolių organi
zacijai jau nebuvo galima nuo jo atsisakyti.

Po praeitam Seimui atnaujinus darbą prie Albumo, 
stengiausi surinkti galimai daugiausiai medžiagos iš S. 
L. A. Jubiliejinių Metų veiklos ir šiaip SLA. veikėjų ir 
grupių. Todėl galutinai suplanuotas darbas tebuvo ga
limas pradėti tik su pradžia vasario mėn., 1937 m. Tačiau 
nežiūrint visų mano ir mano bendradarbių pastangų ko- 
greičiausiai Albumą išleisti, Albumas baigtas spausdin
ti tik birželio mėn. pradžioje, tų pačių metų.

Galutinai apskaitliavus Albumo išleidimui reikalin
gas lėšas ir pasirodžius, kad jo išleidimas kainuos žy
miai daugiau, negu pačioje pradžioje buvo apskaitliuota, 
tai nors pradinis apskaitliavimas ne mano buvo padary
tas, bet stengiausi prisilaikyti kodidžiausio taupumo re- 
dekcijos reikaluose ir naudojau komažiausiai pašalinės 
pagelbos, kad kiek galima mažinti išlaidas. Todėl pri
sėjo man ir susirašinėjimus atvaizdų reikalais vesti, ir 
redagavimo darbą atlikti ir, pagaliau, spaustuvėje gana 
sunkiose aplinkybėse dėl tinkamų įrankių trukumo tech
niškas puslapių sudarymo darbas dirbti.

Norint kogreičiausiai Albumą išleisti, prisėjo dirbti 
vakarais ir šventomis dienomis. Tokio viršlaikio, tai yra 
dirbta virš to laiko, kokį dirba SLA. raštinės ir spaustu
vės darbininkai, išdirbta be dviejų valandų 6 savaitės, 
skaitant po 40 valandų darbo savaitę. Už šį viršlaikį jo
kio atlyginimo neėmiau, dirbau vien už savo raguliarę 
algą.

Dirbant man ir spaustuvėje zecerio darbą prie tech
niško puslapių sudarymo, suprantama, Albumo išleidi
mas turėjo susitrukdyti. Bet gi tas išleidimo sutrukdy
mas pilnai pateisinamas, kuomet savo darbu spaustuvė
je sutaupiau Susivienijimui virš $1,000.00. Kad ir pri
sėjo gana sunkiai ir įtemptai padirbėti, bet tenkinuosi 
tuomi, kad SLA. Penkiasdešimties Metų Sukaktis atžy
mėta reikšmingu leidiniu — SLA. Auksinio Jubiliejaus 
Albumu. Visiems bet kuo prisidėjusiems prie Albumo 
išleidimo, kaipo jo redaktorius, šiuomi nuoširdžiai dėko
ju.

Pagaliau reikia priminti, kad SLA. Jubiliejaus Ko
misija nutarė apdovanoti Albumu SLA. veteranus. Tuo 
tikslu buvo paruoštas SLA. veteranams pasveikinimas, 
sū kiekvieno veterano atspausdintu vardu ant paauksuo
tos popieros ir su parašais SLA. Pildomosios Tarybos ir 
Albumo redaktoriaus. Tokis SLA. veterano pasveiki
nimas įlipintas į Albumą ir išsiuntinėta visiems vetera
nams. SLA. veteranais pripažinti visi tebesanti SLA. 
nariai, kurie įstojo į SLA. pirm 16-to Seimo, 1901 me
tais. Tokiais veteranais SLA. Jubiliejaus Komisija pri
pažino 64 narius ir tokiam skaičiui pasiustas su pasvei
kinimu SLA. Albumas kaipo jubiliejinė dovana.

Priseina taipgi priminti ir liūdnas faktas, kad ne vi
si SLA. veikėjai reikiamai įvertina šio istorinio SLA. 
leidinio svarbą. Po šiai dienai yra virš šimtas tokių S. 
L. A. veikėjų, kurių atvaizdai Albume telpa, taigi jie 
pagerbti kaipo užsitarnavę organizacijos darbuose vei
kėjai, vienok iki šiol nepasistengė nors Albumo nusipir
kimu paremti jo išleidimą.

Bet kartu reikia pažymėti, kad Susivienijimas turi 
šimtus labai energingų ir pasišventusių veikėjų. Apie 
200 SLA. veikėjų netik patys medžiaginiai parėmė Al
bumo išleidimą, bet ir iš kitų parinko paramos šiam lei
diniui. Tūli SLA. veikėjai net šimtus dolerių surinko 
prenumeratomis ir už atvaizdų patalpinimą Albume. 
Visiems taip pasidarbavusiems veikėjams Susivienijimas 
yra dėkingas.

Baigdamas linkiu šiam gerbiamam Seimui rimtai ir 
sėkmingai svarstyti ir spręsti svarbiuosius SLA. reika
lus. Suglaudę visi savo išgales į vieningą frontą, leng
vai pajėgsime išspręsti kad ir painiausias mūsų organi
zacijos gyvenimo problemas ir užtikrinsime Susivieniji
mui šviesią ateitį.

S. E. Vitaitis, 
“Tėvynės” Redaktorius.•

28. Grish įnešė, kad Finansų Komisijos raportas ,
butų sujungtas su. auditoriaus, J. P. Varkalos, raportu J 
ir svarstytas kuomet Varkala atvyks į Seimą. Prez. 
Bagočius patvarko, kad Finansų Komisijos raportas 
bus svarstytas tuomet, kai Finansų Komisijos pirminin
kas atvyks Seiman. /

29. Birštonas įnešė, Mačiukas parėmė, kad SLA. 
Kontrolės Komisijos raportas, kaip yra išspausdintas 
Seimo Darbų Knygoje, būtų priimtas. Raportas priim
tas vienbalsiai be diskusijų.

Kontrolės Komisijos raportas seka:

SLA. Kontrolės Komisijos Raportas 
Keturiasdešimtam SLA. Seimui

• Scranton, Pa., Birželio 27 d., 1938 m.
Gerbiamieji Seimo Delegatai:

Kontrolės Komisija su ilgu raportu tamstų nevar
gins. Paskutiniam SLA. Seimui mūsų komisija buvo

patiekusi tam tikrų rekomendacijų, manydama, kad įve
dus Susivienijime nekurias permainas, bus galima tvar
kyti organizacijos reikalus kiek sklandžiau. Tačiau, Sei
mas raportą priėmęs, vėliau negrįžo prie tų rekomenda
cijų svarstymo ir visas reikalas pasiliko, kaip pas mus 
priimta pavadinti, po senovei. Todėl šiam Seimui tų 
pačių rekomendacijų nesiūlysime ir jų nekartosime; ypač 
dėlto, kad kas liečia konstituciją ir Seimui įnešimus įvai
riais organizacijos reikalais, tai tie dalykai visi eina per 
SLA. Įstatų Komisijos rankas ir mes pasitikime, kad 
Įstatų Komisija turi pas save įvairių Seimui įnešimų ir, 
kad tie įnešimai, savu keliu, pasieks Seimą, kuomet ga
lėsime visi juos svarstyti ir išspręsti.

Kadangi pereitas Seimas nutarė, kad būtų pasam
dytas Auditorius (Public Accountant), kuris padarys 
nuodugnią viso SLA. iždo reviziją, tai mūsų komisija, 
nors ir jaučiasi pilnai kompetentiška tokią reviziją pa
daryti, atsižvelgus į lėšas ir į tą faktą, kad Iždo Globė
jai tokias revizijas periodiniai atlieka, tai mes tokios re
vizijos nedarėme. Mes buvome tos nuomonės, kad Iž
do Globėjų ir Public Accountanto revizijų užteks ir tas 
sutaupys organizacijai lėšų.

Nuo pereito Seimo iki dienos kada šis raportas bu
vo rašytas, Kontrolės Komisija turėjo daug ir įvairių 
organizacijos reikalais susirašinėjimų. Jų buvo su or
ganizacijos viršininkais, su apskričiais, su komisijomis, 
su kuopomis ir su pavieniais nariais. Turime pasakyti, 
gerbiamieji, kad kiekvienam atsitikime ir sulig geriau 
šio mūsų supratimo, mes tuos reikalus sprendėme ar 
teikėme patarimus, visais tais reikalais, kurie sulig S. 
L. A. Konstitucijos įeina į mūsų komisijos kompeten
ciją ar jurisdikciją Gi tuos reikalus, kurio mus pasiekė, 
bet nesirado mūsų jurisdikcijoj — perdavėme atatinka
moms organizacijos įstaigoms.

Vienas ir gal svarbiausias reikalas, kurį Kontrolės 
Komisija turėjo giliai ir nuodugniai tyrinėti ir pagaliau 
išspręsti, tai buvo adv. Kleofo Jurgelionio skundas pa
duotas prieš du Pildomosios Tarybos nariu, būtent prieš 
SLA. Prezidentą adv. F. J. Bagočių ir SLA. Sekretorių 
Dr. M. J. Viniką. Skundas susidėjo iš rimtų šių dviejų 
Pildomosios Tarybos narių kaltinimų ir todėl jia reika
lavo plataus nagrinėjimo. Su šituo reikalu prisiėjo mū
sų komisijai turėti daug susirašinėjimų ir asmeniškų 
tyrinėjimų, kas užėmė gana daug laiko. Po nuodugnaus 
viso dalyko nagrinėjimo, daug stųdiavimo ir svarstymo, 
Kontrolės Komisija priėjo išvados, kad adv. Jurgelionio 
skundas nebuvo pamatuotas ir mes jį atmetėme. Keb
li padėtis susidarė ypatingai dėlto, kad tuo laiku, kada 
šį skundą reikėjo nagrinėti ir spręsti, ėjo SLA. Pildo
mosios Tarybos nominacijos ir rinkimai. Šitas perio
das, kaip jums gerbiamieji visiems yra žinoma, mūsų 
Susivienijime yra labai opus periodas, kuomet prašyti 
ir neprašyti visokių niekų prirašo ir pripasakoja netik 
apie paskirus asmenis, bet ir apie pačią organizaciją. 
Jei šiems žodžiams abejojate, tai pasižiūrėk lu į SLA. 
askaitas, o pamatysite, kiek tuo laiku naujų nartų prie 
organizacijos prirašyta, tai tuomet persitikrinsite, kad 
čia sakoma tiesos žodis.

Kadangi Kontrolės Komisijos pareigos ’.ahai arti 
rišasi su Pildomosios Tapybos darbuote, tai didžiuma 
mūsų komisijos dalyvavome dviejuose Pildomosios Ta
rybos suvažiavimuose. Tokiu būdu galėjome gauti tik
ras ir pilnas informacijas išsprendimui, kotinkamiau- 
sioj tvarkoj, tų reikalų, kurie mums buvo priduoti. Mū
sų nusistatymas buvo, kad visuomet yra lengviau ir tin
kamiau dalykus ištirti ir po to išspręsti suėjus su ta į- 
staiga, kurią tie dalykai daugiausiai liečia. Mes ir da
bar manome, kad tai yra tinkamiausias būdas tokių rei
kalų atlikimui. Šitai, bėabejo, patvirtins ir Pildomoji 
Taryba.

Kartas nuo karto patėmijome, kad ne* visi Pildomo
sios Tarybos nariai ir neištisai lanko Pildomosios Tary
bos susirinkimus, pasiteisindami, kad jų darbas ar pro
fesija neleidžia ištisai tokiuose susirinkimuose dalyvau
ti. Mūsų supratimu, kuris Pildomosios Tarybos narys 
nelanko ištisai ir visų Pildomosios Tarybos susirinkimų, 
tai jis apsileidžia savo pareigose. Negalėjimas pasi
traukti nuo darbo ar nuo profesijos nėra užtektinas pa
siteisinimas, nes visi žmonės turi ar vienokius ar kitokius 
darbus ar užsiėmimus. Susivienijimo reikalai ir Pildo
mosios Tarybos susirinkimai negali laukti iki tol, kol jos 
vienas ar antras narys neturės darbo, arba kuomet ji
sai savo profesijoje neturės užsiėmimo. Visi turėtume 
atminti ir suprasti, kad kuomet apsiimam eiti tam tik
ras pareigas, tai privalome jas ir pildyti. Todėl būtų 
pageidaujama, kad ateity visi SLA. Pildomosios Tary
bos nariai lankytų ištisai ir visus jos susirinkimus.

Nors SLA. Konstitucijoj nėra niekur pažymėta, 
kaip dažnai Pildomoji Taryba privalo laikyti savo susi
rinkimus, tačiau sprendžiant iš netolimos praeities, 
mums rodosi, kad Pildomosios Tarybos susirinkimai bu
vo laikomi truputį per retai. Prie labai retų Pildomo
sios Tarybos susirinkimų gali pasitaikyti, kad organiza
cijos reikalai nesusilauks atkreipimo į juos užtektinai 
ir reikalingos domės. Kuomet susirenka jau ne šimtai, 
bet tūkstančiai įvairių reikalų ir kada Pildomoji Taryba 
posėdžiauja po savaitę laiko ir ilgiau, dirbdami dažnai 
kaip dienomis taip ir vakarais, tai prie tokių aplinkybių 
negalima tikėtis nei reikalauti, kad dalykai būtų svars
tomi ir rišami su reikalingu dėmėsiu. Todėl, mūsų su
pratimu, Susivienijimui būtų daug sveikiau, jei Pildo
moji Taryba surastų galimu savo susirinkimus laikyti 
kiek dažniau.

Priduodami šiam gerbiamam Seimui šį savo nors 
trumpą raportą, linkime, kad šis mūsų gerbiamos orga
nizacijos Seimas pasižymėtų naudingais darbais, kad 
mūsų Susivienijimas augtų ir bujotų, kad visi mūsų na
riai domėtųsi organizacijos reikalais, kad nežiūrėtume 
'tik į tai, ką iš organizacijos gauti, bet, kad pasistengtu
me tai organizacijai ką nors ir duoti. Visi galime duoti 
darbo ir energijos, pasidaryti aktyviais nariais ir visais 
prieinamais ir galiniais būdais jai dirbti.

SLA. Kontrolės Komisija:
S. Gegužis,
Thomas Matas,
Simon Cibulskas.

(Daugiau bus).
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Žinios iš Lietuvos
PASIBAISĖTINA POLITINIŲ

KALINIŲ BŪKLE LIETUVOJ
Raseinių politiniai kaliniai 

savo atsišaukime į Amerikos 
lietuvius smulkiai aprašo bai
sią Lietuvos politinių kalinių 
būklę Raseinių kalėjime. Net 
prie Rusijos caro politiniai ka
liniai nebuvo taip .varginami, 
taip bjauriai penimi, taip žiau
riai prižiūrimi, kaip dabar Lie
tuvos kaliniai. Kas nors pana
šaus, kiek iš autentiškų apra
šymų galima spręsti, dėjosi tik 
Sovietų Rusijos kalėjimuose, 
kur politiniai kaliniai yra kan
kinami ir žudomi. Kad Lietu
voj beveik tas pats dedasi, yra 
be galo liūdna.

Skaitytojų supažindinimui 
su Lietuvos politinių kalinių 
nepakenčiama būkle dedame 
čia jų raštą beveik ištisai, pra
leisdami tik menkesnius pasi
kartojimus.

nimo” ir “Laisvosios Minties 
nebeįleidžia.

Brangus Užjūrio Tautiečiai!
Tūkstančiai geriausių Lietu

vos sūnų, fizinio ir protinio 
darbo darbininkų, susibūrę į 
liaudies frontą, kovoja prieš 
fašistų valdžią. Šimtus tokių 
kovotojų fašistinė valdžia kan
kina kalėjimuose.

Mes, Raseinių politiniai ka
liniai, antifašistai, šiuo savo 
raštu norime atkreipti jūsų, 
brangus tautiečiai,- dėmesį į 
vieną tokių kalėjimų.

80 politinių kalinių 
griežtoj izoliacijoj

Raseiniai — pats naujausias 
galutinai statyti užbaigtas 
1937 m. vienučių kalėjimas. 
Oia suvežą įvairiose Lietuvos 
vietose suimtus ir nuteistus 
jaunus kovotojus, turinčius 
17—25 metus amžiaus. Dabar 
Raseinių kalėjime esam 80 po
litkalinių. 32 metrų talpos vie
nutėje laiko po 2 žmones. Lan
gus galima tik praverti, už vi
sišką atidarymą baudžia. Izo
liacija griežčiausia. Nieko iš 
vienutės į vienutę perduoti, 
arba gauti neleidžia.

Bet visų sunkiausia, — tai 
izoliacija nuo laisvės. Raseinių 
kalėjiman esame suvežti iš vi
sų Lietuvos vietų. Jei koks gi
minė, tėvas ar motina atva
žiuoja pasimatyt iš už dešimts 
arba šimto kilometrų, mums, 
it žvėrims, reikia kalbėtis su 
jais pro grotas, tik 15 minu
čių. Pasimatyti, laišką gaut ir 
išsiųsti teleidžiama tiktai du 
kartus per mėnesį.

Kalėjimo administracija la
biausia trukdo materialinę 
politkalinių paramą. Maisto 
siuntimas, kurių svoris nors 
truputį viršija 3 klg., nepri
ima. o priėmę dažnai išlaiko 
kol maistas sugenda.

Gal galima pakenčiamai gy
venti vien valdišku maistu?

Gydytojas negydo, 
tik pasižiūri

Ir medicinos pagelbos beveik 
nėra. Apskrities gydytojas ne 
gydyt, o tik pasižiūrėt porą 
kartų per savaitę užbėga. Kas 
aiškiai matoma liga smarkiai 
suserga, tą išveža į kitą kalė
jimą. Išvežti visuomet vilkina. 
Politkaliniui Broniui Grigui 
Raseinių kalėjimo gydytojas 
Savickas pripažino skilvio ka
tarą ir išsiųsti gydyti neskubė
jo. Galų gale š. m. vasario pra
džioj Grigą išvežė į Šiaulių ka
lėjimo ligoninę. Gegužio mė
nesį Grigas jau mirė. Šiaulių 
kalėjimo gydytojas po mirties 
konstatavo, kad Grigas sirgo 
džiova, į labai pavojingą for
mą išsiplėtojusia. Dažniausia 
ir labai sergančius gydytojas 
pripažįsta sveikais. Nereta, 
kad vietoj apžiūrėjimo, jis ima 
plųsti žmogų ir koliodamas iš
varo iš ambulatorijos. Atsitin
ka, kuomet gydytojas gerą 
žmogų nuduoda ir teisinas: 
“Aš mielu noru gydyčiau, bet 
teisingumo ministerija aplink
raštį atsiuntė, kuriame nuro
dyta: jei kalinio gyvybei pa
vojus negręsia — negydyti.“ 
Tikrai toks aplinkraštis yra, 
nes kitų kalėjimų gydytojai ir
gi taip kalba.

Nežmoniškai užlaikomi ir 
negydomi, mes nurilpstame. 
Beveik kiekvienas musų 2—3 
metus atkalėjęs gauna maža
kraujystę, bet dirbti išvarius, 
kalėjimo administracija į tai 
neatsižvelgia. Reikalauja, kad 
daugiau už laisvus darbinin
kus padarytume.

būdami juodus fašistų darbus 
smerkiančia sąžine, prisidėjot 
ir prisideda! prie musų nelais
vės palengvinimo. Todėl mes 
kreipiamės į jus, brangus už
jūrio tautiečiai.

Fašistai, įmetę mus tarp šal
to muro sienų, maitina nesvei
ku maistu norėdami, kad mes 
fiziškai sunyktume. Brangus 
tautiečiai, prisidėkite prie do
rosios Lietuvos visuomenės, 
kuri reikalauja:

Nevaržyt maisto pristatymo 
politkaliniams.

Leisti politkaliniams laikraš
čius, žurnalus ir knygas, užsie
nyje ir Lietuvoj išeinančias, 
leisti “Kultūrą”, “Musų Jauni
mą” ir “Laisvąją Mintį”.

Amnestijos politkaliniams 
antifašistams.

Raseinių Arešto Namų an
tifašistinių polit. kalinių

Kolektyvas.
Raseinių Arešto Namai, 
10—VIII—1938.

suimta ir Braudės sugyventi
nė, vilkaviškietė Ona Pljčiuvai- 
tytė, kuri yra anksčiau komen
danto bausta už komunistinę 
veiklą. Įtartas kaip komunis
tų simpatikas ir ieškomo ko
munisto slėpėjas ir T. Braudė. 
Alytaus komendantas komu
nistų instruktorių Grosmaną 
pasiuntė vieneriems metams 
į darbo stovyklą, Pličiuvaitytę 
nubaudė 2 mėn. kalėjimo, arba 
2,000 lt. bauda, ir T. Braudę 3 
mėn. kalėjimo, arba 3,000 litų 
bauda. (L. Ž.)

Čigones
Mariampolė. — Paskutiniu 

laiku Mariampolėje iš buto į 
butą vaikšto daug čigonių, ku-< 
rios pakandamai uždirba be- 
burdamos moterims kortomis. 
Prietaringumas čia toks dar 
didelis, kad yra kiemų, kuriuo
se čigonės uždirba po 2—3 lt. 
per pusvalandį. Vis tik pasitai
ko daug nusiskundimų, kad či
gonės tikrai apsisuka, radę 
progą ką pavogti. (L. Ž.)

Zoologijos sodas 
Kaune

Kaune atidarytas zoologijos 
sodas prie Mickevičiaus slėnio. 
Atidaryme dalyvavo švietimo 
ministras prof. Tonkūnas, tei
singumo ministras B. Masiulis 
ir kiti aukštieji asmenys. Zoolo 
gijos sode gyvūnijos nedaug 
dar yra, tačiau netrukus, ma
noma jos daugiau įsigyti.

Kiekviename savo susirinki
me kiekviena SLA. kuopa turi 
būtinai atlikti bent vieną gerą 
darbą, mieraširystės darbą, 
broliškumo ar žmoniškumo 
darbą.

Kuopų Susirinkimai
KINGSTON, PA. — SLA. 1 kuo

pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugpjūčio 14 dieną, bažnytinėje sve
tainėje, prie Zerby Ave. Pradžia 1 
valandą po piet. Visi nariai yra 
kviečiąmi atsilankyti, nes bus išduo
ti SLA. 40-to Seimo delegatų rapor
tai. Ateidami atsiveskite ir savo 
gimines, draugus bei pažįstamus 
prie SLA. 1 kuopos prirašyti.

A. Matulevičius, sekr.

šią vasarą musų kuopos piknikas.
Seni ir jauni — atsilankykite.

BINGHAMTON, N. Y. — SLA. 50 
kuopa rengia metinį pikniką sek
madieny, rugpjūčio 21 dieną. “Bal
čikonio darže”, Langdon. N. Y. 
Pradžia 12 vai. dieną. Visi Bing- 
hamtono lietuviai, o ypatingai S. 
L. A. 50 kuopos nariai, esate pra
šomi atvykti j šį kuopos parengi
mą. Visi pasistengkite atvykti 
anksti ir atsivesti su savim mau
dymosi kostiumus, nes čia yra pui

kios upės maudynės. Bus skanių 
valgių, gėrimų ir geras lietuviškas 
orkestras šokiams. Prašome ir 
Pennsylvanijos lietuvių atvykti į 
musų parengimą. Visi busite pa
tenkinti. Važiuojant iš Pennsylva
nijos, nereikia važiuoti iki pat 
Binghamtono. o pravažiavus State 
Line ir Kiskwood. N. Y. važiuo
jant 11 keliu jau reikia dairytis j 
kairę pusę, kur bus pažymėta rai
dėmis S. L. A. ir pervažiuoti sker
sai geležinkelį į paupį. — Komisi
ja.

Mūšy Profesionalai ir Biznieriai
mūsų advokatai

Adv. F. J. Bagočius,
“Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MŪSŲ GYDYTOJAI

Adv. John B. Borden, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8. 
Telefonas: Canal 1175.

Dr. V. S. Nares,
Medikas ir Chirurgą*, 
2420 Marquette Road,
Chicago, Iii. Vai.: 1—3 ir 7—9
Tel.: Hemlock 8151

Adv. Joseph J. Grish,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Yards 1001.

Dr. J. S. Staneslow,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

Kokie laikraščiai 
Lietuvoje leidžiami '

Pagal Vidaus Reikąltp Minis
terijos spaudos ręferenturos 
turimas žinias, ■ Lietuvoje (be. 
Klaipėdos kr.) liepęs<b<d., lei
džiama 13 dienraščių, visi išleis 
džiami Kaune, 5 yra; Įiętuvių 
kalba, 5 žydų, 2 rusų įę lden- 
kų. Visi informacinio pobūdžio. 
Savaitraščių išleidžiama 40, jų 
32 Kaune ir 8 provincijoje. 30 
savaitraščių lietuvių kalba, 5 
žydų, 1 vokiečių, 2 rusų, 1 len
kų, 2 franeuzų, 30 informaci
nio pobūdžio, 2 religinio, 5 ide
ologinio, 1 profesinio, 1 sporti
nio ir 1 jumorų bęi satyrus. 
Dvisavaitinių išleidžiama, 23, 
kurių 21 Kaune ir 2 provinci
joje. Iš jų 19, lietuvių kalba, 2. 
žydų, 2 lenkų/ 6 infprniącįnio 
pobūdžio, 2 mokslo, mjepp., li: 
teraturos, 3 religinio^.4.ideolp- 
ginio, 5 profesinio,1 1 vaikų ir 
2 įvairus. Mėnesinių* išleidžia
ma 50, kuriųt, 41 Kaunę'.ir 9 
provincijoje, 46 lietuvių kalba, 
2 žydų, 2- rusų, iš jų/>12 infor
macinio pobūdžio, 9 mokslo, 
meno ir literatūros, 9 religinio, 
7 ideologinio, 9. profesinio, 4 
vaikų. Įvairiais terminais išlei
džiamų periodinių leidinių yra 
33, jų 28 išleidžiami Kaune ir
5 provincijoje, 28 lietuvių kal
ba, 4 žydų, 1 esperento, 5 in
formaciniai, 13 mokslo, meno 
ir literatūros, 6 religinio, 2 ide
ologinio, 6 profesinių, 1 vaikų. 
Iš viso išleidžiamą 159 perio
diniai leidiniai, kurių 135, Kau
ne ir 24 provincijoje, d £8 lietu
vių kalba, 18 žydų, 1 vokiečių,
6 ruisų, 4 lenkų, 1 frapeuzų ir
1 esperanto, 66 informacipio 
pobūdžio, 24, m6kslo<.meno • ir • 
literatūros, 20 religinio, 18 
ideologinio, 21 profesinio, 1 
sportinio, 6 vaikų, 1 jumoro ir
2 įvairaus turinio, ši statistika 
neapima periodinių leidinių, lei 
džiamų valdinių įstaigų, ries 
joms spaudos įstatymo- nuosta
tai netaikomi.

LOWELL, MASS. — SLA. 173 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugpjūčio 13 d., 7 vai. vakare, po 
pum. 21 Union St. Visi nariai ir 
narės malonėkite dalyvauti ir užsi
mokėti mėnesines duokles. Taipgi 
yra ir kitų svarbių reikalų aptari
mui. L. Petkevičius, sekr.

Joninės Lietuvoje
Mažeikiai. — Birželio 23 d. 

būrys miesto parke suruošė 
gražias Joninių išvakares. De
gė iškeltos statinės. Buvo pa
parčio žiedo ieškojimas, raga
nų deginimas ir laidomos ra
ketos. Vėliau degė laužas, prie 
kurio atlikta įvairi programa.

Liudvinavas. — Labai pavy
ko tradicinės Joninių išvaka
rės, surengtos VI 23 P. P. 
B-vės sode. Parodyti pirmą 
kartą Liudvinave tautiškieji šo 
kiai (Kalvelis, Suktinis, Noriu 
miego), kuriuos suorganizavo 
ir parengė mok. Brazytė. Dar 
buvftfeužas, senovės vaidilutės 
ir vaidila su kanklėmis prie 
laužo. Joninių radio naujienos, 
nebylio teismas, melžėjos, li
gonių ardymas, dainos, duetas 
ir k. Prieš programos pradžią 
būrio vadas mok. K7 Markaus
kas prie uždegto laužo pasakė 
išsamią kalbą apie Joninių 
šventės reikšmę ir musų seno
vę. šokiams grojo būrio dūdų 
orkestras. Būrio šaulys pašto 
viršin. Juozas Žukas už nuo
pelnus Lietuvai ir Šaulių Są
jungai apdovanotas Šaulių 
žvigžde.

HARTFORD, CONN. — SLA. 124 
kuopos susirinkimas įvyks rugpjūčio 
14 d., priprastu laiku, YMCA name. 
Visi nariai ir narės malonėkite at
silankyti ir išgirsti SLA. 40-to Seimo 
delegatų raportą. Taipgi užsimokėki
te mėnesines mokestis, kad nelik- 
tumet suspenduoti.

J. Medonis, sekr.

Geriausia važiuoti

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St., 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Dr. G. J. Tarulis,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halated Street, 
Chicago, III.
Valandos: 10-5 ir 7 -9

MOŠŲ BIZNIERIAI

BL1NSTRUBS’
SLA. NARIAI 
VILLAGE & GRILL 
VISŲ LIETUVIŲ 
“HEADQUARTERS”

300-308 W. Broadway, South Boston, Mass.

Puikiausias Restaurantas
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių
Du Perstatymai Kas Vakaras
Šokiai. Vieta Baliams

SLA. NARYS
Tel. So. Boston 9423

Real Estate & Insurance 
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoma 
Mandagus ir Greitas Pataranvimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

SLA. APSKRIČIŲ 
: IR KUOPŲ

; PARENGIMAI
KELRODYS:

nauju keliu Worcester Turnpike.
Pri važi. vus
reikia daboti Lyman St. prie Stop 
Light. Iš Bostono po dešinei, iš 
Worcester po kairei, šia gatve pa
važiavę vieną minutę rasit pikni- 

; : ko vietą.

NEW KENSINGTON, PA. -- SLA. 
192 kuųpa rengia pikniką rugpjū
čio 28 d., Vidrio 1 ūky, Creighton, 
Pa. Kviečiame visus vietinius ir 
apylinkės lietuvius pribūti ir link
smai laiką praleisti. Bus gera mu
zika ir gardžių užkandžių, taipgi 
ir šalto alaus. Tai bus paskutinis

Westboro teritoriją, TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS 
Laivakortės Lietuvon ir Lenkijon ir j 
visas šalis. Greitas ir saugus pinigų 
siuntimas į visas šalis. Generalinė ap
draudė. — Namai, automobiliai. Nu<>- 
sabyvių pardavojimas ir administra
vimas. Importavimas iš Lietuvos. No
taras — tvirtina visokius doku mentus.

Street, Newark, N. J.

A. S. TREČIOKAS
TELEFONAI: 

MARKET 2-4867 
arba 

BIGELOW 2-1093
314 Walnut

Kalinio darbas — 
15,000 durpių j dieną

Kas vasarą mus išvaro dur
pių kasti. Durpynas už penkių 
kilometrų nuo kalėjimo. Pri
kelia baigiantis ketvirtai va
landai ryto ir gena tuos 5 ki
lometrus. Nuėję tuojau turim 
imtis darbo. Dirbti prisieina 
mažiausia 8 valandas, pasilsė
ti pietų laike duoda dvi valan
das. Darbas akordinis. Užduo
da prikasti 15,000 durpių, bet 
normaliai dirbant tegalima 
prikasti 12,000. Mes priversti 
prakaituoti, skubėti, nes kalė
jimo viršininkas grasina: “Ne
padarysit kiek užduota per 8 
valandas, dirbsit dešimts!“ 
Baigiame darbą penktą valan
dą vakare ir prariję literį zu- 
pės, vėl esame genami 5 kilo
metrus į kalėjimą. Vaikščioti 
prisieina klumpėm apsiavus. 
Daugelio kojos nutrintos. Ši
toks vaikščiojimas nelengves- 
nis už darbą.

Taip mums prisieina kasdien 
ant kojų išbūti 11—12 valan
dų. Ir vis dar girdime dažnus 
kalėjimo viršininko grasini
mus: “Dar anksčiau kelsim, 
dar vėliau nuo darbo palei
sim!“

Liurdo stebuklai 
Plungėje

Plungė. — Tėvai vienuoliai 
kapucinai jau antri metai prie 
Liurdo ruošia ligonių kongre
sus. Kongresai trunka dvi die
nas, ir šiemet įvyko liepos 1 ir 
2 dieną. Ligonių suvesta aibės: 
šlubų, aklų, reumatizmo ištik
tų ir kitų paliegėlių. Kai kurie 
atveža ir sunkiomis ligomis ser 
gančių ligonių, kuriems į bent 
kokią kelionę leistis labai pa
vojinga. Gyventojų teigimu, 
kaip pernai, taip ir šiemet, bu- 
bę stebuklingų išgijimų.

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans 
195 Grand St, Brooklyn, N. Y

Tel.: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance
1963 Insurance Exchange

Chicago, Illiiiuii,

ir Specialistus, kurie

kai-"

SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ft

ft

Jūsų paramą, nenori 
joje savo profesijos

g s?

S

.-- ----------- i-ia——--——— ____ __

SUSIVIENIJIMO NARIAI;
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami 
paremti Jūsų organo "Tėvynės” skelbdami 
arba biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą “Tėvynę”.

Vietoj mėsos — 
gyslos ir plėvės

Visai dienai 600 gr. juodos 
duonos, pusryčiams kavos puo
dukas su 15 gr. cukraus, pie
tums ir vakarienei po literį zu- 
pės su blogiausia, dažnai pa
švinkusia mėsa; kartais vietoj 
mėsos bliude plaukioja tik 
gyslos ir plėvės. Kopūstai di
desnę metų dalį esti nežmoniš
kai perrugę, tai ir supuvę, bul
vės pajuodavusios. Daugelis 
tokio maisto beveik negali val
gyti, bet alkio spiriami priver
sti taip maitintis. Todėl retas 
ilgiau kalėjęs nesuserga skil
vio liga.

Tačiau fizinio politkalinių 
silpninimo nepakanka fašis
tams. Kalėjimo administracija 
mums neįleidžia jokios geres
nės visuomeninės mokslo kny
gos, jokio užsieninio žurnalo, 
nei laikraščio. Lietuvoje išei
nančius laikraščius beveik kas
dien gauname iškarpytus. Ku
ris laikas grasina net iškarpy
tų laikraščių nebeįleisti. Žur
nalų “Kultūros”, “Musų Jau-

Nėra kam skystis, 
tik visuomenei

Argi viršininkas kalėjimo 
viešpats? Ar nėra kur skųstis?

Visi skundai be pasekmių. 
Ateina prokuroro padėjėjas, 
pakraipo galvą musų skundų 
klausydamas, ir tiek. Kalėji
mų inspektorius atvažiuoja tik 
paragint viišininką, kad dar 
labiau mus spaustų.

Jeigu mes, Lietuvos priešų 
fašistų belaisviai, dar turime 
vieną kitą geresnę knygą ir 
nors iškarpytus laikraščius, 
tai todėl, kad musų balsas pa
siekia už mūrų esančią dorąją 
visuomenę. Dorosios visuome
nės pasipiktinimas ir protes
tas sklinda į prokuratūras, į 
ministeriją ir priverčia jas su
varžyti kalėjimų administraci
jos sauvalę. Jus, visuomet

Atrado milžinkapius
Rietavas. — Spraudės 

me, kur manoma statyti baž
nyčią ir pats kaimas išplanuo
tas bažnytkaimiui, nesenai pa
stebėta eilė milžinkapių. Jie ap 
linkui apdėti akmenimis. Toje 
pat vietoje yra likučiai ir mil
žiniškų ąžuolų, kokių dabar ir 
Žemaitijoje nebematyti. Svar
bu, kad iki 1938—1940 metų, 
kada manoma čia pradėti sta
tyti bažnyčią, šią vietą ištirtų 
archeologinė komisija.

Nubausti Atytaus 
komunistai

Alytaus policija susekė, kad 
vasarvietėje, vienoje vasarinė
je, pramonininko Braudės pa- 
sinuomuotame bute gyvena ne 
registruotas asmuo, kuris esąs 
latvis Karolis Grosmanas. Už 
priešvalstybinį darbą jis jau 
baustas 8 metais sunk, darbų 
kalėjimo. Išėjęs iš kalėjimo vėl 
dirbo priešvalstybinį, komunis
tinį darbą ir pats, jokio užsi
ėmimo neturėdamas, plačiai - 
gyveno. Grosmanas mėgino 
nua policijos pabėgti. Kartu

; Reumatizmas Sausgėla
* Nesikankykite savęs s k a u s- 
•mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
,Ęaulu Gėlimu, arba Mėšlungiu — 
^raumenų sukimu, nes skaudėji- 
>mai ant patalo paguldo.
J. CAPSICO COMPOUND mostis 
llengvai prašalina viršminėtas Ii 
•gas; mums šiandien daugybė 
žmonių siunčia padėkavones pas- 
,veikę. Kaina 50c., per paštą 55c,
• ar- dvi už $1.05.
, Dukart tvirtesnė 75c.

Knyga: “ŠALTINIS SVEIKA
TOS” augalais gydytis, kaina 50 
centų.

J u s t i n K u i i s
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

šilta dieną 
laitas lietuviškas Maisto kumpis 

su agurku
RE. 2-2786

157 Chambers St, N. Y.
Uet.-Amer.

Imp. & Eksp. B-vė

SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ skaitydami, greičiausiai ir kasdien sužinosite svar- 

biausiusjvykius po visą pasaulį.
VIENYBĖ plačią! rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, kelia 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultu- 
■. > rą, kovoja su lietuvių nutautinau.

VIENYBĖ kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kalba ir 
Moterų Pasaulį. •

VIENYBĖS dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų.

VIENYBĖS vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa
žinti. „•

VIENYBĖ turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBĖ užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas kontoroms knygas ir blankas, tikietus, skel
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai atlieka visus kitus spau
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

VIENYBĖS UŽSIENIU INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų į 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei
vius į visas pasupiio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji- 
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus siun
tinius. ‘.'"y ‘

VIENYBE TRAVEL BUREAU,
193 QrancI Stręet,; Brooklyn, N. Y,

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS,

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.




